
LIETUVOS MUZIEJŲ RINKINIAI

XXVI mokslinė konferencija
LIETUVA – JŪRINĖ VALSTYBĖ:  
KULTŪRINIS PAVELDAS LIETUVOS MUZIEJUOSE

LIETUVOS 
JŪRŲ 

MUZIEJUS

2023  Nr. 22



LIETUVOS MUZIEJŲ ASOCIACIJA
RINKINIŲ MOKSLINIO TYRIMO SEKCIJA
ASSOCIATION OF LITHUANIAN MUSEUMS
SECTION OF SCIENTIFIC RESEARCH OF COLLECTIONS

LIETUVOS MUZIEJŲ RINKINIAI

XXVI mokslinė konferencija

LIETUVA – JŪRINĖ VALSTYBĖ: 
KULTŪRINIS PAVELDAS LIETUVOS MUZIEJUOSE
SKIRIAMA KLAIPĖDOS PRIJUNGIMO PRIE LIETUVOS 100-MEČIUI

* * *

COLLECTIONS OF LITHUANIAN MUSEUMS

The 26th Scientific Conference

LITHUANIA – MARITIME STATE: 
CULTURAL HERITAGE IN LITHUANIAN MUSEUMS
DEDICATED TO THE 100TH ANNIVERSARY OF THE ANNEXATION OF 
KLAIPĖDA TO LITHUANIA

LIETUVOS JŪRŲ MUZIEJUS
2023 M. BALANDŽIO 21 D. 
LITHUANIAN SEA MUSEUM
APRIL 21, 2023



ISSN  1822-0657

Konferencijos organizacinis komitetas,
leidinio redakcinė kolegija

Dr. Jolanta Skurdauskienė, Žemaičių dailės muziejus 
Dr. Sigita Bagužaitė-Talačkienė, Lietuvos nacionalinis dailės muziejus Palangos gintaro muziejus
Dr. Povilas Blaževičius, Lietuvos nacionalinis muziejus
Prof. dr. Aistė Lazauskienė, Lietuvos liaudies buities muziejus
Dr. Lina Motuzienė, Neringos muziejai

Sudarytoja 
Dr. Sigita Bagužaitė-Talačkienė

Recenzentas
Prof. dr. Rimvydas Laužikas

Konferencijos rengėjai ir partneriai

Konferenciją ir leidinį finansuoja

Viršeliuose:
Pirmajame – Lietuvos jūrų muziejus (fotografas Evaldas Lasys)
Ketvirtajame – Laivai. 1909/10. Kartonas, tempera, akvarelė, guašas, 46,7 x 69,8; Čt 178

© Lietuvos muziejų asociacija, 2023

TURINYS / CONTENTS 

PRATARMĖ .................................................................................................................................................... 5
PREFACE

MOKSLINĖS KONFERENCIJOS „LIETUVA – JŪRINĖ VALSTYBĖ: KULTŪRINIS PAVELDAS 
LIETUVOS MUZIEJUOSE“ STRAIPSNIAI .............................................................................................. 7
ARTICLES OF THE SCIENTIFIC CONFERENCE “LITHUANIA – MARITIME STATE: CULTURAL 
HERITAGE IN LITHUANIAN MUSEUMS” 

Doc. dr. Nijolė Strakauskaitė. Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir archeologijos institutas / 
Klaipėda University, the Institute of Baltic Region History and Archaeology, 
Dr. Lina Motuzienė. Neringos muziejai / Neringa Museums
Kuršių nerijos istorijos muziejai – jūrinės kultūros paveldo saugotojai ........................................................... 8
Museums of the History of the Curonian Spit – the Custodians of Maritime Cultural Heritage

Indrė Bočkutė. Lietuvos švietimo istorijos muziejus / Museum of Lithuanian Education History; Vytauto 
Didžiojo universitetas / Vytautas Magnus University
Kazio Pakšto Baltoskandijos idėjos atspindžiai mokykliniuose vadovėliuose 1918–1940 m. ....................... 14
The Reflections of Kazys Pakštas’ Idea of Baltoscandia in School Textbooks, 1918–1940 

Dr. Irutė Kaminskaitė. Nacionalinis muziejus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmai / 
National Museum – Palace of the Grand Dukes of Lithuania
Valtis plaukia palengva žemyn upe: žuvies tiekimas valdovo ir miestiečių virtuvei. Nacionalinio muziejaus 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmų rinkinių lobynas ............................................................ 20
The Boat Goes Slowly down the River: a Supply of Fish for the Cuisine of the Citizens and the Duke. 
Treasure of the Collections of the National Museum – Palace of the Grand Dukes of Lithuania

Akvilė Poškienė, dr. Raimonda Nabažaitė. Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir archeologijos 
institutas, Konservavimo ir restauravimo centras / Klaipėda University, the Institute of Baltic Region History 
and Archaeology, the Centre of Conservation and Restoration
XIX a. Klaipėdos silkių rūšiavimo sandėlio veikla ir infrastruktūra (prekybą ir jūrinę veiklą Klaipėdoje 
reprezentuojantys artefaktai) ........................................................................................................................... 31
The Activities and Infrastructure of a Herring Sorting Warehouse in Klaipėda in the 19th c. (the Artefacts 
Representing Trade and Maritime Activities in Klaipėda)

Laurynas Giedrimas. Šiaulių „Aušros“ muziejus / Šiauliai “Aušros” Museum
Vlado Putvinskio-Pūtvio rankraštis ,,Žuvininkystė: karpių auginimas mažuose tvenkiniuose“ – unikali 
Putvinskių šeimos archyvo vertybė ................................................................................................................. 39
The Manuscript of V. Putvinskis-Pūtvis “Fisheries: Carp Farming in Small Ponds” – a Unique Value of the 
Putvinskiai Family Archive

Daumantas Kiulkys. Lietuvos jūrų muziejus / Lithuanian Sea Museum
Lietuvių emigrantų kelionės į JAV ypatumai .................................................................................................. 43
Peculiarities of the Lithuanian Emigrants’ Journey to the United States

Dr. Aušra Strazdaitė-Ziberkienė. Kauno miesto muziejus, Miko ir Kipro Petrauskų skyrius /  
Kaunas City Museum, the Division of Mikas and Kipras Petrauskai
Plaukia sau laivelis: Lietuvos menininkų kelionės laivais ir poilsis pajūryje ................................................. 50
The Ship is Sailing: Voyages and Rest at the Seaside of Lithuanian Artists



5

Danutė Gruzdienė. Nacionalinis M. K. Čiurlionio dailės muziejus / M. K. Čiurlionis National  
Museum of Art
Jūra – metafizinio įkvėpimo šaltinis M. K. Čiurlionio kūryboje ..................................................................... 57
The Sea – a Source of Metaphysical Inspiration in the Works of M.K. Čiurlionis

Jūratė Kaučikaitė. Šiaulių „Aušros“ muziejus / Šiauliai “Aušros” Museum
Jūra dailininko Gerardo Bagdonavičiaus kūryboje ......................................................................................... 64 
The Sea in the Works of Artist Gerardas Bagdonavičius

Vilma Vilūnaitė. Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejus / Lithuanian Theatre, Music and  
Cinema Museum
Jūros vaizdinių įvairovė lietuvių kompozitorių kūryboje ............................................................................... 69
A Variety of Sea Images in the Works of Lithuanian Composers

PRATARMĖ

Šiais metais minimos Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos ir 1923 metų sukilimo 100-osios 
metinės. Istorinio įvykio svarba modernios Lietuvos gyvenimui ir solidi sukaktis paskatino atminties ir moks-
lo institucijas dar kartą įvertinti jo reikšmę, apžvelgti ir aptarti Lietuvos muziejuose saugomą su jūros tema 
susijusį paveldą. 

Lietuvos muziejų asociacijos Rinkinių mokslinio tyrimo sekcija (LMA RMTS) 2023 m. balandžio 
21 d. Lietuvos jūrų muziejuje surengė XXVI mokslinę konferenciją „Lietuva – jūrinė valstybė: kultūrinis 
paveldas Lietuvos muziejuose“, skirtą Klaipėdos prijungimo prie Lietuvos 100-mečiui. Muziejininkų ir moks-
lininkų skaitytų pranešimų pagrindu parengtus straipsnius tradiciškai publikuojame Lietuvos muziejų asocia-
cijos leidinyje „Lietuvos muziejų rinkiniai“. 

Baltijos jūros rytinėje pakrantėje įsikūrusios baltų gentys jau nuo VIII–X mūsų eros amžiaus tapo ak-
tyvėjančio Baltijos jūros erdvės gyvenimo dalimi. Bėgant laikui šios Europos šiaurinės dalies komunikacija 
intensyvėjo, plėsdamasi į įvairias pakrančių tautų gyvenimo sritis, vis labiau smelkdamasi į žmonių kasdie-
nybę, ekonominį, kultūrinį, politinį gyvenimą. Tai liudija ir Lietuvos teritorijoje rasti archeologiniai radiniai, 
įvairios kolekcijos, istorinius įvykius menantys dokumentų ir ikonografijos rinkiniai, profesionaliojo meno ir 
tautodailės kūriniai, prie vandens gyvenusių ir į šią erdvę vis labiau įsitraukiančių žmonių buitį ir veiklą repre-
zentuojantys artefaktai, kiti liudijimai, pristatantys Lietuvą kaip jūrinę valstybę. 

Leidinyje reprezentuojamos trys temos, atskleidžiančios tris skirtingas jūrinės kultūros raiškos sferas: 
pirmoji tema atspindi Lietuvos – jūrinės valstybės minties raišką; antroji – vandens kultūrą kasdienybėje, 
ūkinėje ir laisvalaikio veikloje, gyventojų migracijoje; trečioji skirta jūros įvaizdinimui menininkų kūryboje. 

Jūros reikšmę valstybinio mąstymo lygmeniu atskleidžia Pirmosios Nepriklausomos Lietuvos laiko-
tarpio mokyklų vadovėliai. Juose, pasak straipsnio autorės Indrės Bočkutės, 1918 m. nepriklausomybę paskel-
busią Lietuvos valstybę siekta reprezentuoti senas jūrines tradicijas turinčių Skandinavijos šalių draugijoje, 
stengiantis parodyti jų panašumą, akcentuojant Klaipėdos krašto svarbą. 

Jūrinei kultūrai skirtų muziejų kūrimo Kuršių nerijoje tradiciją, besiplėtojančią iki šiol, straipsnyje 
pristato doc. dr. Nijolė  Strakauskaitė. Šios tradicijos sėkmę ir perspektyvą liudija nuolat didėjantys muziejų 
lankytojų srautai. 

Apie vandens kultūros gyvybingumą Vilniaus miestiečių ir valdovų dvaro kasdienybėje Lietuvos Di-
džiosios Kunigaikštystės gyvavimo laikotarpiu pasakojama dr. Irutės Kaminskaitės straipsnyje. LDK Valdovų 
rūmų aplinkoje rasti archeologiniai radiniai liudija ne tik išplėtotas žvejybos priemones, bet ir gana platų 
vartotų vandens gėrybių racioną, kurio geografija apėmė ne tik vietos vandenis, Baltijos jūrą, Šiaurės bei Vi-
duržemio jūras. 

Archeologinių tyrinėjimų metu rasto unikalaus XIX a. Klaipėdos silkės rūšiavimo sandėlio tyrinėjimus 
pristato Akvilė Poškienė ir dr. Raimonda Nabažaitė. Autorės įsitikinusios, kad konservuotas ir restauruotas jūri-
nės kultūros paveldo objektas ateityje taps lankytojams prieinama reprezentatyvia jūrinės kultūros ir verslinin-
kystės paveldo vieta, liudijančia klaipėdiečių įsitraukimą į Baltijos ir Šiaurės jūrų silkės prekybos tinklą. 

Laurynas Giedrimas verčia pirmojo Lietuvoje verslinės žuvininkystės tvenkiniuose vadovėlio rankraš-
čio, saugomo Šiaulių „Aušros“ muziejuje, puslapius. XX a. antrajame dešimtmetyje vadovėlį parašė V. Putvins-
kis-Pūtvis, vieno didžiausių to meto žuvininkystės ūkių Lietuvoje steigėjas. Šiuo vadovėliu  siekta populiarinti 
žuvininkystę, prisidėti prie krašto, tuo metu dar neturėjusio išėjimo prie Baltijos jūros, ūkio modernizavimo. 

Apie jūrą, kaip XIX a. antrosios pusės – XX a. pradžios lietuvių migrantų kelią į Jungtines Amerikos 
Valstijas, remdamasis Lietuvos jūrų muziejuje saugomais prisiminimais ir istoriografine medžiaga, rašo Dau-
mantas Kiulkys. Rusijos imperijoje gyvenusių migrantų kelionė jūromis į Jungtines Amerikos Valstijas buvo 
sudėtinga ir varginanti. 



6 7

Visai kitokį jūros vaizdinį savo straipsnyje atskleidžia dr. Aušra Strazdaitė-Ziberkienė. Mokslininkė 
pasakoja apie XX a. 3–4 dešimtmečiais vykusias Lietuvos menininkų, muzikų poilsio keliones, užfiksuotas 
Kauno miesto muziejuje saugomuose eksponatuose. To meto artistų atostogų įspūdžiai  yra Lietuvos kultūrinio 
ir ekonominio gyvenimo išraiška, leidžia pažvelgti į meno inteligentijos pasirinkimus, finansines galimybes ar 
net atvirumą spaudai. 

Trečiąjį straipsnių bloką sudaro tyrimai, skirti jūros vaizdavimo lietuvių menininkų kūryboje analizei. 
Vilma Vilūnaitė atskleidžia, kaip jūra vaizduojama XX a. lietuvių kompozitorių M. K. Čiurlionio, K. Petraus-
ko, E. Balsio ir J. Gruodžio kūriniuose. Jūros suvokimo ir vaizdavimo aiškinimui pasitelkiama kūrėjų biogra-
fija ir kultūrinės aplinkos momentai. Tyrime bandyta atskleisti, kaip šis jūros įvaizdinimas muzikos kūriniuose 
buvo susijęs ir su individualia autorių patirtimi.  

Jūros motyvą M. K. Čiurlionio kūryboje apžvelgia Danutė Gruzdienė. Jūros stichija šio menininko 
kūriniuose užima ypatingą vietą, o jos vaizdavimas dažnai įkūnija amžinybės, laisvės, gyvenimo metaforą. 

Dailininko Gerardo Bagdonavičiaus rinkinį ir darbus, skirtus jūros temai, nagrinėja Jūratė Kaučikaitė. 
Autorė atskleidžia, kad nors G. Bagdonavičiaus darbai labiau apibrėžtini kaip eskizai, jūros tema jo darbuose 
yra savarankiška ir pakankamai išplėtota, o pats autorius gali būti priskiriamas ne itin gausiai lietuvių dailinin-
kų, vaizdavusių jūrą, grupei.  

Jūriniam kultūriniam paveldui skirtos konferencijos pranešimai, taip pat šiame leidinyje publikuojami 
straipsniai rodo, kad Lietuvos muziejų rinkiniai yra turtingi muziejinių vertybių, liudijančių Lietuvos jūrinę 
kultūrą ir istoriją. Esame įsitikinę, kad ši tema verta tolesnių tyrinėjimų ir gali gerokai išplėsti mūsų visuome-
nės suvokimą apie jūros reikšmę Lietuvos istorinei ir kultūrinei raidai. 

Konferencijos organizatoriai, Lietuvos muziejų asociacijos Rinkinių mokslinių tyrimų sekcijos val-
dybos nariai nuoširdžiai dėkoja straipsnių autoriams, recenzentui prof. dr. Rimvydui Laužikui, konferencijos 
šeimininkams – Lietuvos jūrų muziejaus darbuotojams – dr. Edvinui Ubiui, dr. Dainiui Elertui, Andrai Luko-
šienei, Romualdui Adomavičiui ir muziejaus direktorei Olgai Žalienei. 

Už partnerystę, svarbaus istorinio įvykio aktualizavimą ir atskleidimą, vertingą prisidėjimą pristatant 
Lietuvos jūrinį  paveldą dėkojame Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir archeologijos instituto 
direktoriui prof. dr. Vasilijui Safronovui ir BĮ „Neringos muziejai“ direktorei dr. Linai Motuzienei. Už moralinį 
palaikymą ir patarimus dėkojame Lietuvos nacionalinio muziejaus vadovei dr. Rūtai Kačkutei. 

Konferencijos globa ir organizaciniais rūpesčiais su konferencijos ir leidinio rengėjais dalijosi Lie-
tuvos muziejų asociacijos valdyba, jos pirmininkas Marius Pečiulis, atsakingoji sekretorė Lolita Valužienė ir 
komunikacijos specialistė Greta Katkevičienė. 

dr. Jolanta Skurdauskienė ir dr. Sigita Bagužaitė-Talačkienė 

MOKSLINĖS KONFERENCIJOS 
„LIETUVA – JŪRINĖ VALSTYBĖ: 
KULTŪRINIS PAVELDAS LIETUVOS 
MUZIEJUOSE“ STRAIPSNIAI

ARTICLES OF THE SCIENTIFIC 
CONFERENCE “LITHUANIA – 
MARITIME STATE: CULTURAL 
HERITAGE IN LITHUANIAN 
MUSEUMS“



8 9

Anotacija

Kuršių nerijoje istorijos muziejus, puoselė-
jantis istorijos ir meno vertybes, tęsia pirmojo mu-
ziejaus Kuršių nerijoje tradiciją. Moderni muziejų 
samprata pripažįsta, kad muziejai yra svarbi platesnio 
visuomenės mokymosi ir žinių institucija, todėl šiame 
straipsnyje siekiama atskleisti pokyčius adaptuojant 
naujas idėjas Neringos muziejų praktikoje. Įvertinant 
muziejininkystės patirtį specifinėje erdvėje – Kur-
šių nerijos pusiasalyje, kur jūrinis kultūros paveldas 
skleidėsi gyvenimo dviejose pakrantėse formomis, 
siekiama naujais metodais, išnaudojant šiuolaikinių 
technologijų galimybes suformuoti įtaigius informa-
cijos perteikimo įrankius muziejų veikloje. Šių tikslų 
yra siekiama per keturių su jūrinės kultūros paveldu 
susijusių Neringos muziejų padalinių (Nidos žvejo 
etnografinės sodybos, Kuršių nerijos istorijos mu-
ziejaus, Rašytojo Thomo Manno memorialinio mu-
ziejaus ir Nidos švyturio) veiklą: naujų ekspozicijų 
kūrimą, eksponatų kaupimą, mokslines konferenci-
jas, edukacijas, ekskursijas, leidybą, viešas paskaitas, 
teminius renginius ir t. t. 

Reikšminiai žodžiai: jūrinės kultūros pavel-
das, Kuršių nerija, Neringos muziejai, Nidos švytu-
rys, Nidos žvejo etnografinė sodyba. 

Įvadas

Tyrimo objektas – muziejininkystės tradi-
cijos, fokusuojant dėmesį į Neringos muziejų veiklą 
paskutiniuoju dešimtmečiu. Kuršių nerijos istorijos 
muziejaus fonduose saugoma nemažai  eksponatų, 
susijusių su unikaliu istorijos paveldu – ypatinga 
žmonių gyvenimo dviejose pakrantėse, t. y. prie ma-
rių ir prie jūros,  patirtimi. 

Tyrimo tikslas – atskleisti Neringos muziejų 
veiklą akcentuojant jūrinės kultūros paveldo puoselė-
jimą muziejinėje veikloje.

Mokslinė problema – jūrinės kultūros pa-
veldo svarba Neringos muziejų veikloje specialiai 
tyrinėta nebuvo. Šiuo tyrimu siekiama parodyti, kad 
Neringos muziejų fondų kaupimo strategijose svar-

KURŠIŲ NERIJOS ISTORIJOS MUZIEJAI –  
JŪRINĖS KULTŪROS PAVELDO SAUGOTOJAI

Doc. dr. Nijolė Strakauskaitė
Klaipėdos universiteto  
Baltijos regiono istorijos ir archeologijos institutas
Dr. Lina Motuzienė
Neringos muziejai
Skruzdynės g. 17, Neringa
lina.motuziene@gmail.com

bią vietą užima jūrinės kultūros paveldą atspindintys 
eksponatai. 

Temos ištirtumas. Apie pirmąjį muziejų 
Kuršių nerijoje – Nehrungsmuseum, atspindėjusį 
žvejų gyvenimo būdą ir lankytojams duris atvėru-
sį beveik prieš šimtą metų (1933 m.), yra parengta 
nemažai publikacijų1. Muziejus veikė iki Antrojo pa-
saulinio karo pabaigos, o jo istorija baigėsi tragiškai. 
Vis dėlto XXI a. pakitusi muziejininkystės samprata 
reikalauja inovatyvaus požiūrio į muziejinės veiklos 
praktiką, kurios raidą per paskutinius keletą metų ir 
siekiama apžvelgti šiame straipsnyje. 

Muziejinės tradicijos Kuršių nerijoje  
tąsa XX a. antroje pusėje

Dešimtmetį veikęs Kuršių nerijos muziejus, 
sunaikintas Antrojo pasaulinio karo pabaigoje, paliko 
ryškų pėdsaką, jo veikla turėjo įtakos atkuriant mu-
ziejinę tradiciją Nidoje jau sovietmečiu, XX a. sep-
tintajame dešimtmetyje. Tuo metu ryškiausiu Kuršių 
nerijos jūrinio paveldo akcentu muziejinės veiklos 
kontekste tapo 1974 m. įkurta žvejo etnografinė so-
dyba išlikusiame originaliame žvejo name pietinėje 
Nidos dalyje.

Profesorius Domas Kaunas 2004 m. išspaus-
dintame leidinyje „Mažosios Lietuvos istorijos kultū-
ros paveldas“ rašė: „Neringos muziejus yra unikalus 
Lietuvoje ir visame Baltijos regione. Jis skirtas labai 

1 Bacevičius, Egidijus. Neringos muziejaus reikšmė 
siekiant pažinti Kuršių nerijos gamtinę aplinką ir 
saugoti gyventojų kultūrinę savastį (XX a. 3–4-asis 
dešimtmečiai). In Acta historica universitatis Klai-
pedensis:  Krikščioniškosios  tradicijos  raiška  vidu-
ramžių-naujausiųjų  laikų  kasdienybės  kultūroje:  eu-
ropietiški ir lietuviški puslapiai. Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, 2013, p. 242–249. Fuchs, Henry. 
Das Nehrungsmuseum in Nidden. Aus der Geschichte  
Nehrung. Memeler Dampfboot, 1969, Nr. 2, p. 18–19; 
Nr. 3, p. 32–34; Nr. 4, p. 44–45; Nr. 5, p. 61–62; Nr. 
8, p. 106–107; Strakauskaitė, Nijolė. Henry Fuchsas – 
Nidos mokyklos kronikos autorius. In Nidos mokyklos 
kronika. Sud. Gitanas Nausėda ir Vilija Gerulaitienė. 
Vilnius, 2015.

savito geografinio ir etnokultūrinio pasaulio – jūrinio 
pusiasalio, arba kopų nerijos istorijai“2. Per dešim-
tmetį nepasikeitė čia apibrėžta muziejininkystės reikš-
mė Neringoje, bet įvyko ir nemažai pokyčių: 2016 
balandžio 1 d. buvo sukurta institucija – „Neringos 
muziejai“ su dabar jau keturiais padaliniais (Nidos 
žvejo etnografine sodyba, Kuršių nerijos istorijos 
muziejumi, Rašytojo Thomo Manno memorialiniu 
muziejumi ir Nidos švyturiu). 

Muziejininkystės tradicija Kuršių nerijoje 
pradėjo formuotis prieš šimtmetį. Tai susiję su nedide-
lio būrelio Nidos šviesuolių inspiruotos kraštotyrinės 
veiklos kontekstu. Vienas ryškiausių tokios veiklos 
rezultatų buvo Nerijos muziejaus įkūrimas. Muzie-
jus duris lankytojams atvėrė 1933 m. liepos 14 d. 
Susidomėjimas šiuo muziejumi iškart buvo didelis, 
tai atspindėjo gausus lankytojų srautas: be ekskursi-
jų, tą vasarą muziejų aplankė 2240 pavienių lanky-
tojų3. Šis muziejus buvo išskirtinis keliais aspektais. 
Pirma, muziejus įkurtas specialiai jam suprojektuo-
tame žvejų architektūros stiliaus pastate (architektas 
iš Klaipėdos Hermannas Reismannas) – tai buvo uni-
kalus atvejis Klaipėdos krašte. Antra, muziejaus eks-
pozicijoje daugiausiai vietos užėmė jūrinį kultūros 
paveldą, originalų žvejų gyvenimo būdą ir tradicijas 
atspindintys eksponatai: vėtrungė, specialiai muzie-
jui garsaus pamario laivadirbio iš Drevernos Jono 
Gižo pagamintas kurėnų modelių rinkinys (mažųjų ir 

2 Kaunas, Domas. Mažosios Lietuvos kultūros istorijos 
paveldas.  Vertės  ir  interesų  sankirtos  požiūriu. Vil-
nius, 2004, p. 18.

3 Strakauskaitė, N.. Henry Fuchsas..., p. 22. 

didžiųjų kurėnų, įvairių kroviniams mariose ir upėse 
plukdyti skirtų laivų modeliai ir kita). 

Beje, muziejaus kūrėjų ir visų pirma Nidos 
liaudies mokyklos mokytojo Henry Fuchso pagar-
bų santykį su kuršininkų tradicija atspindėjo ir vie-
tos žvejų „ekspertinio“ vaidmens akcentavimas. 
H. Fuchsas jau pokaryje rašytuose prisiminimuose 
apie muziejų teigė, kad Nidos žvejai per muziejaus 
atidarymą atidžiai apžiūrinėjo kurėnų modelius iš 
visų pusių, vertino visų detalių tikslumą ir kraipyda-
mi galvas vis kartojo:„Ir kaip jam tai pavyko“4. Tai, 
anot, Fuchso, buvęs didelis jo, kaip muziejaus kūrė-
jo, pastangų įvertinimas. Mokytojas Fuchsas, kur-
damas šią muziejaus ekspoziciją, vadovavosi devi-
zu – „Kiekvienas eksponatas turėtų mums kalbėti. Jei 
jis tyli, yra nereikalingas (vok. Jedes Ausstellungs-
stück soll zu uns schprechen. Bleibt es stumm, ist es 
überflüssig)5“. Neabejotina ir tai, kad iš žvejų šeimų 
surinkta ir muziejuje eksponuota didžioji dalis origi-
nalių jų buities eksponatų. Nerijos muziejus ir po ati-
darymo buvo pildomas naujais eksponatais. Jau mi-
nėtas laivadirbys iš Drevernos Jonas Gižas 1939 metų 
vasarą muziejui pagamino pamario kraštui būdingos 
medinės architektūros namo modelį pagal autentišką 
1793 m. statyto namo pavyzdį su interjero detalėmis, 
tinklais ir net klumpėmis (šio modelio matmenys – 
ilgis 1 metras, plotis 48 cm)6. 

Sovietmečiu šios geros muziejinės patirties 
Kuršių nerijoje atgaivinimo kelias nebuvo sklandus. 

4 Fuchs, H. Das Nehrungsmuseum in Nidden... 
5 Fuchs, H. Das Nehrungsmuseum…,1969, Nr. 5, S. 61.
6 Iš Klaipėdos krašto. Trimitas. 1939 06 15.

2020 metais atnaujinta Nidos žvejo etnografinės sodybos ekspozicija



10 11

Panaikinus visus griežtus pasienio zonos barjerus ir 
1961 m. įkūrus Neringos miestą, pirminė idėja buvo 
steigti istorijos muziejų Juodkrantėje, bet, nuspren-
dus administraciniu Neringos miesto centru paskelbti 
Nidą,  ten iškeliavo ir muziejaus steigimo idėja. Šios 
idėjos įkūnijimas prasidėjo 1966 metais, tas kelias 
nebuvo lengvas. Galiausiai 1969 rugsėjo 16 d. Nidos 
evangelikų liuteronų bažnyčios pastate pradėjo veikti 
Neringos istorijos muziejus kaip Klaipėdos kraštoty-
ros muziejaus filialas, kurio pirmasis vedėjas buvo 
muziejininkas Jonas Putrius.  Dvi ekspozicijos temos 
buvo susijusios ir su nerijos žvejų istorija: „Krašto 
gyventojai ir tragiška senųjų nerijos kaimų istorija“, 
„Gyventojų verslai“. 

1974 m. muziejui perduotas dar vienas pasta-
tas – autentiška žvejo sodyba Nidos dalyje prie uosto, 
kuri iki Antrojo pasaulinio karo vadinosi „Ant Rago“ 
(vok. Am Haken). Šios sodybos virsmas muziejiniu 
namu taip pat atspindi pamario žvejų gyvenimo būdo 
savitumą: per ledonešį, pučiant stipriam pietryčių vė-
jui, ledo lytys priartėjo prie namo ir pastūmė jį nuo 
pamato su viduje miegojusiais šeimininkais. Namas 
tapo netinkamas gyventi, o Klaipėdos restauraci-
nės dirbtuvės atkūrė autentišką sodybą su vakariniu 
namu, šuliniu, kiemo aplinka, želdiniais7. Viduje 
įkurta ekspozicija atspindėjo žvejo šeimos kasdienę 
buitį su autentiškais baldais, krosnimis, virtuvės įran-
ga ir pan. Siekiant išlaikyti žvejo sodybos koloritą ir 
lankytojams padėti suvokti žvejybos istoriją, prie šio 
žvejo namo nuo pat atidarymo buvo kelios burvaltės. 
Laikas ir klimatas per dešimtmečius padarė savo, to-
dėl vieną iš šių burvalčių, realizavus projektą 2017–
2018 m., pavyko prikelti antram gyvenimui. Nerin-
gos muziejai 2020 metais žvejo namo viduje esančią 
ekspoziciją atnaujino  moderniomis priemonėmis. 

Neringos istorijos muziejaus, įsikūrusio Ni-
dos liuteronų bažnyčioje, likimas buvo sudėtingesnis: 
po 1989 m. grąžinus šią bažnyčią tikintiesiems, mu-
ziejui teko kraustytis į mažas ir jo veiklai nepritaikytas 
patalpas – buvusį sandėlį. Šis laikinas būvis tęsėsi 
dešimtmetį, iki 2001 m., kol Neringos istorijos mu-
ziejus gavo naujas patalpas  Pamario g. 53, Neringo-
je, deja, ir vėl labai ankštas. Į naują ekspoziciją buvo 
perkelta dalis žvejybos verslą atspindinčių ekspona-
tų iš Žvejo etnografinės sodybos, pradėti eksponuoti 
unikalūs artefaktai iš Nidos akmens amžiaus gyven-
vietės radinių – luotas, akmeniniai kirvukai, puodai 
ir pan. Visa tai leido lankytojams suvokti pirmųjų 
pusiasalio pajūrio gyventojų egzistencijos bruožus. 
Be to, ekspoziciją papildė eksponatai, padėję pajusti 
iki tol visai neatspindėtą tarpukario laikotarpio Nidos 
žvejų kaimo gyvenimo atmosferą. Kelis šimtmečius 

7 Jonušienė, Eleonora. Neringos istorijos muziejus. In 
Neringa. Neringa–Vilnius, 1998, p. 33.

Viena tokių smulkmenų – Vokietijos imperi-
jos karinio laivyno jūreivio uniformos saga iš Juod-
krantės L. Rėzos gatvės 36 namo sklypo. Šis namas, 
kaip ir šalia esantys, pastatyti 1903 m. Vadinasi, saga 
išgulėjo žemėje daugiau nei 70 metų, kol pateko į 
muziejaus fondus. 

Kartais ir iš pirmo žvilgsnio nepatrauklus 
eksponatas, pavyzdžiui, standartinė XX a. pradžios 
plyta, gali daug papasakoti. Prieš ketverius metus Ne-
ringos muziejų fondus papildė plyta iš išlikusių Juod-
krantės pajūrio restorano (vok. Strandhalle) rūsių. Šis 
restoranas buvo pastatytas 1909 metais ant apsaugi-
nės kopos. Tai buvo Schwarzort Ostseebad – vienas 
iš Juodkrantės kurorto modernėjimo požymių. Mo-
dernėjimą atspindėjo ir architektūros stilius. Jugen-
do stiliaus pastatas buvo mėgstamas poilsiautojų dėl 
puikaus vaizdo į jūrą ir dėl gastronomijos. Beje, kelis 
dešimtmečius restorano savininkė buvo ponia Else 
Gasze. Strandhalėje nuo  pat veiklos pradžios buvo 
galima išsinuomoti ir pintus paplūdimio krėslus8 – 
dar vienas Juodkrantės kurorto bruožas, liudijęs apie 
kurorto vystytojų siekį neatsilikti nuo Baltijos pajūrio 
kurortuose madingų poilsio kultūros tendencijų. 

Dar dvi plytos – itin iškalbingi eksponatai, pa-
skutiniu metu papildę Neringos muziejų fondus. Klai-
pėdos plytinėje, kuri veikė 1782–1814 m., pagaminta 
plyta su žymeniu „W“ (savininkas Wilhelmas Wach-
senas) mena Juodkrantės pašto stoties istoriją. Stotis 
veikė iki 1833 metų, o vėliau virto šlovingu viešbučiu 
„Kuršių kiemas (vok. Kurischer Hof)“. Plytos su užra-
šu „Pater Walde“ ne tik atspindi jų pagaminimo vietą 
Vėluvos apskrityje (vok. Wehlau), vietovėje Paters-
walde (liet. Petragirė), bet ir karo pabaigoje sunaikinto 
senojo Nidos švyturio istoriją (atstatytas 1974 m.). 

Pasitaiko, kad muziejines ekspozicijas aplan-
kę lankytojai, išreikšdami savo teigiamą įspūdį apie 
jas, dovanoja unikalius eksponatus. Vienas jų – 1938 
metų Rytų Prūsijos geležinkelių, susietų su garlaivių 
maršrutais Kuršių mariose, tvarkaraštis, papildęs mu-
ziejaus fondus prieš keletą metų.

 Šiandien galima konstatuoti, kad straipsnio 
pradžioje minėto leidinio „Mažosios Lietuvos kultū-
ros istorijos paveldas“ autoriaus D. Kauno prognozė 
dėl Neringos muziejaus perspektyvų, neišsipildė. Jis 
rašė: „Problemų kelia nedidelės rinkinių atsargos, 
o jas pagausinti iš vietinių šaltinių galimybių nebė-
ra“9. Neringos muziejų fondus nuo 2016 iki 2022 m. 
naujai papildė 896 vienetai, o iki 2016 m. kasmet 
buvo įsigyjama maždaug po 10 vienetų. 

8 Lotto, Eugen. Seebad  Schwarzort.  Zweite  durchge-
sehene Auflage. Memel, 1910, p. 50. 

9 Kaunas, Domas. Mažosios Lietuvos kultūros istorijos 
paveldas:  vertės  ir  interesų  sankirtos  požiūriu. Vil-
nius: Vilniaus universiteto leidykla, 2004, p. 19.

2021 metais Neringos muziejai praturtėjo dar 
vienu ypač lankytojus pritraukiančiu objektu – Nidos 
švyturiu, pradėjusiu tarnauti jūriniams interesams 
1953 metais. Nuo 2020 metų liepos 9 d. visi norintys 
gali užlipti į švyturį ir grožėtis nepakartojama kraš-
tovaizdžio panorama, įrėminta jūros ir marių. Nidos 
švyturys – navigacinis ženklas, įrašytas į pasaulio 
šviesos ženklų knygas, pažymėtas jūrlapiuose, ap-
rašytas locijose. Iki 2016 m. švyturyje veikė senoji 
šviesų sistema su 6 lempom, kai, vienai jų perdegus, 
automatiškai užsidegdavo kita. Jau aštuntus metus 
švyturio šviesą skleidžia lediniai žibintai, o senosios 
švyturio lempos išsaugotos ir papildė Neringos mu-
ziejų fondus, nors ir liko savo vietoje švyturyje. Be 
to, ypatingomis progomis, valstybinių švenčių dieno-
mis ir pan. muziejininkai uždega ir senąją švyturio 
lempą. Tada švyturio spindulys romantiškai nušviečia 
kraštovaizdį aplink Nidą. 

Švyturiai visame pasaulyje turi romantikos 
aureolę. Senasis, dar 1874 metais pradėjęs veikti 
Nidos švyturys taip pat buvo mėgstamas lankytojų. 
„Skautų aide“ 1937 m. moksleivių ekskursijos da-
lyvis taip perteikė savo įspūdžius: „Švyturio sargas 
buvo aukšto ir neplono sudėjimo vyras. Linksmos 
mažos akutės spindėjo jo riebiame veide, pilnos 
raudonos lūpos tvirtai spaudė pypkės kandiklį, tarpais 
prasiverdamos, kad išleistų melsvų dūmų debesį. [...] 
Sodelyje už švyturio mes gėrėme kavą. Visai arti ma-
rės skalavo žalsvą vandenį į sutvirtintą akmenimis 
krantą. Toli, kiek akys matė, vanduo ir vanduo“10.

10 Sodaitis, Juozas. Pėdos pamary. Skautų aidas, 1937, 
p. 173. 

Nidoje gyvenusios Froese šeimos palikuonys perdavė 
daug nuotraukų ir dokumentų apie savo šeimą kopijų. 

Froese šeima svarbi Nidos istorijai. Vienas iš 
Froesių XIX a. pabaigoje  buvo ne tik žvejas, bet ir 
pašto tarnautojas: jo pareiga buvo savo kurėnu kas-
dien paimti iš praplaukiančio garlaivio, kuris stabtel-
davo toli nuo kranto, pašto siuntas ir jas atgabenti į 
Nidą, kol 1904 m. buvo pastatyti prieplaukos molai. 
Kita Froesių karta taip pat buvo svarbūs Nidai: jie tu-
rėjo parduotuvę Nidos centrinėje dalyje. Svarbu Nidos 
gyventojams buvo ir tai, kad Froese turėjo laivą „Her-
ta“. Šis laivas kartą per savaitę plukdydavo nidiškius 
ir preiliškius į Klaipėdos ir Šilutės turgus. Beje, laivu 
„Herta“ 1944 m. vasaros pabaigoje iš Nidos pasitrau-
kė dauguma moterų su vaikais ir taip išvengė daugelio 
Rytų Prūsijos gyventojų tragiško likimo. 

Neringos muziejų fondų turtėjimas

Modernizuojant Neringos istorijos muziejų, 
2016 m. buvo sujungti 3 muziejai ir sukurta įstaiga 
„Neringos muziejai“, kurioje siekiama papildyti mu-
ziejaus fondus. Tęsiama ir svarbi Neringos muziejų 
veiklai donacijų tradicija. Eksponatai atkeliauja iš 
Lietuvos, Vokietijos, Švedijos ir kt. Per paskutinius 
kelerius metus Neringos muziejai įstengė įsigyti ne-
mažai autentiškų suvenyrų, pasakojančių Kuršių neri-
jos kurortų istorijas. Daugeliu atvejų ant šių suvenyrų 
vokiečių kalba buvo užrašas „Ostseebad“ – Baltijos 
pajūrio kurortas. Tokie kurortai nuo XIX a. pabaigos 
buvo  Juodkrantė (vok. Schwarzort) ir Smiltynė (vok. 
Sandkrug), XX a. pradžioje – jau ir Nida. Šie naujausi 
Neringos muziejų eksponatai liudija, kad ne tik etni-
nė žvejų tradicija yra pusiasalio jūrinės kultūros ats-
pindys. Kartais smulkmenos, pakliuvusios į muziejų, 
gali atskleisti svarbius istorijos fragmentus. 

Suvenyrinis porcelianinis indelis Ostseebad Nidden 
K.Nehrung (apie 1910 m.). Ullos Renentisch iš 
Vokietijos dovana Neringos muziejams

Vokietijos imperijos karinio laivyno jūreivio uniformos 
saga iš Juodkrantės L. Rėzos gatvės 36 namo sklypo



12 13

1. Bacevičius, Egidijus. Neringos muziejaus reikšmė siekiant pa-
žinti Kuršių nerijos gamtinę aplinką ir saugoti gyventojų kul-
tūrinę savastį (XX a. 3–4-asis dešimtmečiai). In Acta historica 
universitatis Klaipedensis: Krikščioniškosios  tradicijos raiška 
viduramžių-naujausiųjų  laikų  kasdienybės  kultūroje:  europi-
etiški ir lietuviški puslapiai. Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2013, p. 242–249.

2. Fuchs, Henry. Das Nehrungsmuseum in Nidden. Aus der 
Geschichte Nehrung. Memeler Dampfboot, 1969, Nr. 2, p. 18–
19; Nr. 3, p. 32–34; Nr. 4, p. 44–45; Nr. 5, p. 61–62; Nr. 8, p. 
106–107. 

Literatūros ir šaltinių sąrašas

MUSEUMS OF THE HISTORY OF THE CURONIAN SPIT – THE CUSTODIANS  
OF MARITIME CULTURAL HERITAGE

Dr. Nijolė Strakauskaitė 
Klaipėda University, the Institute of Baltic Region History and Archaeology
Dr. Lina Motuzienė 
Neringa Museums

The History Museum, which upholds the val-
ues of history and art, in the Curonian Spit, continues 
the tradition of the first museum in the Curonian Spit. 
A number of publications have been written about the 
first museum in the Curonian Spit – Nehrungsmu-
seum, which reflected the lifestyle of fishermen and 
welcomed visitors almost a century ago (1933). This 
museum remained open until the end of the Second 
World War before coming to a tragic end. The mod-
ern concept of museums acknowledges that museums 
are an important institution of wider public learning 
and knowledge, therefore this article aims to reveal 
changes in the adaptation of new ideas in the practice 
of Neringa Museums. Taking into account the experi-
ence of museology in a specific space – the Curonian 
Spit peninsula – where the marine cultural heritage 
has spread through the forms of living on two shores, 
the aim is to use new methods to employ the possibil-
ities of modern technologies to form powerful infor-
mation conveyance tools in museum activities. These 
aims have been achieved through the activities of four 
divisions of Neringa Museums related to maritime 
cultural heritage (Nida Fisherman’s Ethnographic 
Homestead, Curonian Spit History Museum, Thomas 
Mann Museum and Nida Lighthouse): the creation of 
new exhibitions, the collection of exhibits, scientific 
conferences, educations, excursions, publishing, pub-
lic lectures, thematic events, etc.

In 2016, during the reorganization of Neringa 
History Museum, three museums were merged and 
the institution Neringa Museums was established, 
which aims to supplement the museum’s funds. The 
important tradition of donations for the activities of 
Neringa Museums has been developed further. Ex-
hibits arrive from Lithuania, Germany, Sweden, etc. 
Over the past few years, Neringa Museums have ac-
quired a number of authentic souvenirs that testify to 
the attractiveness of the history of Curonian Spit re-

sorts. In many cases, the word Ostseebad (a seaside 
resort in the Baltic) was written on these souvenirs 
in German. Since the 19th century, such resorts were 
Schwarzort (Juodkrantė) and Sandkrug (Smiltynė), 
whilst in the early 20th century – Nida. These latest 
exhibits of Neringa Museums testify that not only the 
ethnic tradition of fishermen is a reflection of the mar-
itime culture of the peninsula.

Between 2016 and 2022, Neringa Museum 
funds were supplemented with 896 units, and around 
10 units were purchased annually by 2016. In 2021, 
Neringa Museums were enriched by another object 
that particularly attracts visitors – Nida Lighthouse, 
which began to serve maritime interests in 1953. 
From July 9, 2020, anyone who wishes may climb the 
lighthouse and admire the breathtaking view of the 
landscape, which is framed by the sea and the lagoon. 
Nida Lighthouse is a navigational sign, recorded in 
the books of light signs of the world, marked on ce-
lestial charts, described in books of sailing directions.

The unique experience of the people who 
lived in the Curonian Spit over the centuries was also 
brought to new attention by the international project 
“Immanuel Kant and Thomas Mann: genius loci – the 
local spirit” implemented by Neringa Museums in 
2022, which enabled the creation of a new interactive 
exhibition presenting the most prominent moments 
of Curonian Spit history from the Stone Age to the 
present day with numerous highlights of maritime 
cultural heritage. 

Today, Neringa Museums has four objects, 
a lot of creative energy and daily efforts to continue 
the important mission of Curonian Spit museums as 
the custodians of marine heritage. The funds of Ne-
ringa Museums store a number of exhibits related to 
the unique heritage of history – people’s lives on two 
shores: by the lagoon and by the sea.

3. Iš Klaipėdos krašto. Trimitas. 1939 06 15.
4. Jonušienė, Eleonora. Neringos istorijos muziejus. Neringa. Ne-

ringa-Vilnius, 1998, p. 33.
5. Kaunas, Domas. Mažosios Lietuvos kultūros istorijos paveldas: 
vertės ir interesų sankirtos požiūriu. Vilnius, 2004, p. 18–19.

6. Lotto, Eugen. Seebad Schwarzort. Zweite durchgesehene Au-
flage. Memel, 1910, p. 50.

7. Sodaitis, Juozas. Pėdos pamary. Skautų aidas, 1937, p. 173.
8. Strakauskaitė, Nijolė. Henry Fuchsas – Nidos mokyklos kro-

nikos autorius. In Nidos mokyklos kronika. Sudarytojai Gitanas 
Nausėda ir Vilija Gerulaitienė. Vilnius, 2015, p. 22.

Šiandien Neringos muziejų kolektyvas taip 
pat stengiasi sukurti švyturyje romantikos atmosferą. 
Visai neseniai sumontuotas švyturio išorės apšvieti-
mas dar paryškina romantinę švyturio magiją. Lan-
kytojų statistika rodo, kad ši magija veikia: 2020 m. 
atidarius švyturį lankytojams, jį aplankė 9880 svečių, 
2021 m. – daugiau nei 10000, o 2022 – 12500. 

Savitą, per šimtmečius Kuršių nerijoje gy-
venusių žmonių sukauptą patirtį naujai įprasmino ir 
2022 m. Neringos muziejų įgyvendintas tarptauti-
nis  projektas „Imanuelis Kantas ir Thomas Mannas: 
genius  loci – vietos dvasia“, įgalinęs sukurti naują 
interaktyvią ekspoziciją, kurioje moderniomis prie-
monėmis pristatomi ryškiausi Kuršių nerijos istorijos 
momentai nuo akmens amžiaus iki šių dienų su gau-
sybe jūrinės kultūros paveldo akcentų. 

Išvados

Šiandien Neringos muziejai – keturi objektai, 
sukaupę daug kūrybinės energijos ir tiek pat daug 

kasdienių pastangų tęsiant svarbią Kuršių nerijos mu-
ziejų kaip jūrinio paveldo saugotojų misiją. 

 Neringos muziejų fonduose saugoma nema-
žai  eksponatų, susijusių su unikaliu istorijos pavel-
du – žmonių gyvenimu dviejose pakrantėse, t. y. prie 
marių ir prie jūros. Nepaisant gerosios patirties, kuri 
susijusi su 1933 m. įkurtu pirmuoju Kuršių nerijos 
istorijos muziejumi (sunaikintu Antrojo pasaulinio 
pabaigoje), XX a. 7-ajame dešimtmetyje reikėjo ne-
mažai pastangų iš naujo atkurti nutrūkusią muzieji-
ninkystės tradiciją. 

XXI a. pakitę muziejinės veiklos uždavi-
niai, atliepiantys šiuolaikinės visuomenės porei-
kius, paskatino 2016 m. balandžio 1 d. sukurti nau-
ją instituciją Kuršių nerijoje – Neringos muziejų. 
Muziejus stengiasi įtaigiai perteikti jūrinio paveldo 
tradicijas Kuršių nerijoje, kaupti su savita tradicija 
susijusius eksponatus, inovatyviai perteikti šią temą 
ekspozicijose. Tikslams realizuoti pasitelkiamos ir ki-
tos muziejininkystės formos: eksponatai, edukacijos, 
ekskursijos, viešos paskaitos ir t. t. 



14 15

Anotacija

Straipsnyje aptariama Kazio Pakšto pasiūly-
tos Baltoskandijos idėjos įtaka 1918–1940 m. išleis-
tiems lietuviškiems istorijos ir geografijos vadovė-
liams. Ši idėja siūlė geopolitinį regiono modeliavimo 
variantą, apimantį tris Baltijos valstybes – Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, taip pat Skandinavijos kaimynes: 
pirmiausia Suomiją, o paskui Švediją, Norvegiją ir 
Daniją. Straipsnyje apžvelgta K. Pakšto pasiūlyta 
Baltoskandijos idėja, išskirti pagrindiniai jos princi-
pai. Pasirinkta Baltoskandijos idėja buvo viena įtakin-
giausių lietuvių akademiniame diskurse funkcionavu-
sių idėjų, siūlančių regioninio modeliavimo variantą. 
Dėl Baltoskandijos idėjos populiarumo aptariamuoju 
laikotarpiu būtent ji buvo pasirinkta siekiant išanali-
zuoti akademinio diskurso įtaką bendrojo lavinimo 
turiniui. Tyrime apžvelgta, kokios Kazio Pakšto idė-
jos funkcionavo istorijos ir geografijos vadovėliuose, 
kaip jos veikė Lietuvos suvokimą regione, kokiais 
būdais skatino bendro regioninio identiteto formavi-
mąsi. Taip pat dėmesys skirtas itin svarbiam Klaipė-
dos krašto klausimui, Lietuvos suvokimui kaip jūri-
nės valstybės.

Reikšminiai žodžiai: Baltijos regionas, regi-
onistika, Skandinavija, švietimo istorija.

Įvadas

Po Pirmojo pasaulinio karo kilusios geopo-
litinės grėsmės skatino lietuvių intelektualus ieškoti 
išeities taškų, leisiančių užtikrinti jaunos valstybės 
išlikimą. Lietuvos akademiniame diskurse ėmė ras-
tis įvairių regiono modeliavimo idėjų, iš kurių viena 
žymiausių – geografo Kazio Pakšto Baltoskandijos 
idėja. Straipsnyje bus apžvelgta K. Pakšto Baltos-
kandijos idėja, išskirti pagrindiniai jos principai, taip 
pat šios idėjos atspindžiai 1918–1940 m. išleistuose 
lietuviškuose istorijos ir geografijos vadovėliuose. 
Mokykliniai vadovėliai, kaip pagrindinė ugdymo 
priemonė, buvo itin svarbūs formuojant jaunosios 
lietuvių kartos sąmoningumą. Tautinėje lietuvių mo-
kykloje labai didelis dėmesys buvo skiriamas geogra-

KAZIO PAKŠTO BALTOSKANDIJOS 
IDĖJOS ATSPINDŽIAI MOKYKLINIUOSE 
VADOVĖLIUOSE 1918–1940 M.

Indrė Bočkutė 
Lietuvos švietimo istorijos muziejus
Vytauto per. 52, Kaunas 
Vytauto Didžiojo universitetas
K. Donelaičio g. 58, Kaunas
bockuteindre@gmail.com

fijos ir istorijos pažinimui, o šios disciplinos mokymo 
proceso metu neretai susipindavo, kurdamos didelę 
dalį jaunosios kartos pasaulėvaizdžio. Pristatomame 
tyrime buvo siekiama išsiaiškinti, kokią įtaką akade-
minis diskursas darė švietimo turiniui, o per tai – ir 
visuomenės pasaulėvaizdžiui. 

Tyrimo pagrindą sudaro viena šaltinių gru-
pė – istorijos ir geografijos vadovėliai. Vadovėliuose 
konstruotas pasakojimas atspindėjo visuomenei siū-
lomą požiūrį į praeities įvykius ir geopolitines rea-
lijas, santykį tarp politikos formuotojų, akademinio 
sluoksnio, vadovėlių autorių ir visuomenės. Tyrime 
apžvelgti populiariausi tarpukariu naudoti istorijos ir 
geografijos vadovėliai, susilaukę ne vieno pakarto-

tinio leidimo. Dėl šios priežasties tyrime pasitelktas 
lyginamasis metodas leido įžvelgti ne tik bendras va-
dovėlių turinyje išryškėjusias tendencijas, bet ir sekti 
konkrečių autorių minties raidą viso aptariamojo lai-
kotarpio metu. 

Apie tarpukariu išleistus vadovėlius žinome 
nemažai, itin daug dėmesio skirta istorijos vadovė-
liams ir juose konstruotiems pasakojimams, istorijos 
pasakojimo politizavimui1. Vadovėlių rašymo meto-
dologiją, istorijos pasakojimo būdus nagrinėjo Aure-
lijus Gieda ir Stanislovas Stašaitis2. Tačiau iki šiol lie-
tuviškame diskurse nėra atkreiptas didesnis dėmesys 
į idėjų, susiformavusių akademiniame sluoksnyje, 
sklaidą bendrojo lavinimo sistemoje. Būtent to ir bus 
siekiama šiame tyrime, atkreipiant dėmesį į itin popu-
liarią K. Pakšto Baltoskandijos idėją ir jos atspindžius 
istorijos ir geografijos vadovėliuose.

Baltoskandijos idėja ir jos atspindžiai 
mokykliniuose vadovėliuose

K. Pakštas savo veikaluose pasiūlė geopo-
litinį Baltoskandijos regiono modeliavimo variantą. 
Jo nuomone, šis regionas pirmiausia turi susipažinti 
ir suartėti kultūriškai. Šio tikslo vedamas, K. Pakš-
tas ir pats rengė monografijas, straipsnius, organi-
zavo Baltijos ir Skandinavijos šalių konferencijas, 
skatino Skandinavijos ir Baltijos kaimynių paži-
nimą. Baltijos ir Skandinavijos tautoms suartėjus 
kultūriškai, toliau sektų ekonominis suartėjimas – 
muitų unija, o galiausiai visos regiono tautos galėtų 

1 Vyšniauskas, Arūnas. 1926-ieji lietuviškų istori-
jos vadovėlių diskurse (iki 1990 m.). In Lietuvos III 
seimas – 1926–1927  išbandymų metai. Sud. Saulius 
Kaubrys, Arūnas Vyšniauskas. Vilnius, 2013, p. 172–
213; Naudžiūnienė, Akvilė. Tautinės mažumos Lietu-
vos  istorijos  mokykliniame  naratyve  1918–2018 m. 
Daktaro disertacija. Vilnius, 2019.

2 Stašaitis, Stanislovas. Istorija  Lietuvos  mokykloje 
(XVII  a.–1940 m.):  paskaitos  VPU  istorijos  speci-
alybės  studentams. Vilnius, 2004; Gieda, Aureli-
jus. Istoriografija  ir  visuomenė:  istorika,  istoriko 
profesijos  ir  istorinės  kultūros  aspektai  Lietuvoje 
1904–1940  m. Daktaro disertacija. Vilnius, 2013, 
p. 336–388; Staliūnas, Darius. Rusifikacijos sampra-
ta XIX a. Lietuvos istorijoje: istoriografija, metodo-
logija, faktografija. In Lietuvos  istorijos  metraštis, 
2002/2. Vilnius, 2004, p. 63–88; Staliūnas, Darius. 
Savas  ar  svetimas  paveldas?  1863–1864 m.  suki-
limas  kaip  lietuvių  atminties  vieta. Vilnius, 2008; 
Lopata, Raimundas. Istorijos politika ir politikos is-
torizavimas. Politologija, 2008, t. 52, Nr. 4, p. 88; 
Ališauskas, Vytautas. „Šapokos istorija“ kaip istori-
jos politikos pavyzdys tarpukario Lietuvoje. In Is-
torinės atminties diskurso prielaidos ir prieštaravi-
mai. Vilnius, 2014, p. 95–111.

susijungti į bendrą politinį vienetą3. Kiekvienas iš 
šių žingsnių turi vykti demokratišku ir laisvu ke-
liu, o bendros valstybės organizacija turėtų remtis 
federaciniais principais4. Argumentuodamas savo 
teiginius, K. Pakštas pasitelkia lyginamąjį meto-
dą. Aptariami kiekvienos valstybės demografiniai, 
ekonominiai, politiniai, geografiniai, kultūriniai ir 
moksliniai pasiekimai, kurie vėliau lyginami tarpu-
savyje.

Panašios idėjos atsispindėjo ir mokykliniuo-
se istorijos ir geografijos vadovėliuose, išleistuose 
1918–1940 m. Vien pažvelgus į vadovėlių turinį ga-
lima pastebėti aiškų bandymą Lietuvą pozicionuoti 
kaip vieną iš Šiaurės šalių. Lietuvių geografų Sta-

3 Pakštas, Kazys. Baltijos  respublikų politinė  geogra-
fija:  politinės  geografijos  problemos,  nagrinėjamos 
atsižvelgiant  į  Baltijos  tautų  likimą Kaunas, 1929, 
p. 176–177.

4 Pakštas, K. Baltijos..., p. 152–153.

Kazys Pakštas

Kazys Pakštas „Baltijos Respublikų politinė 
geografija. Politinės geografijos problemos 
nagrinėjamos atsžvelgiant į Baltijos tautų likimą“, 
Kaunas, 1929 m. (LŠIM IIK 1256)



16 17

nislovo Tarvydo5 ir Pelikso Šinkūno6 parengtuose 
geografijos vadovėliuose Lietuvos geografiniai ypa-
tumai aprašomi viename skyriuje su Latvijos, Es-
tijos ir Suomijos. Po šio skyriaus eina Norvegijos, 
Švedijos ir Danijos aptarimas. Visos kitos Lietuvos 
kaimynės aptariamos vėlesniuose skyriuose arba 
visai neaptariamos. Taip Lietuva sąmoningai greti-
nama su Šiaurės šalimis. Tačiau anksčiau išleistame 
ir iš lenkų kalbos verstame V. Zakševskio istorijos 
vadovėlyje kartu aprašoma Vengrijos, Čekijos, Len-
kijos, Rusijos, Lietuvos ir Skandinavijos istorija, o 
šis faktas rodo visai kitokį požiūrį į Lietuvos vietą 
regione ir paties regiono ribas7.

K. Pakšto siūlyto Baltoskandijos regio-
no for mavimasis turėjo prasidėti nuo kultūrinio 
Danijos, Norvegijos, Švedijos, Suomijos, Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos susipažinimo ir suartėjimo. 
Istorinės ir geografinės žinios apie šiuos regionus 
atspindėtos visu aptariamuoju laikotarpiu, tačiau 
nuo 1928 metų galima pastebėti informacijos apie 
Skandinavijos ir Baltijos regioną pagausėjimą. Va-
dovėliuose, išleistuose iki 1928 metų, dominuoja 
glausta informacija apie Švedijos ir Abiejų Tautų 
Respublikos, Maskvos karus. Tačiau šiuose, kaip 
ir vėlesniuose, vadovėliuose Švedijos vaidmuo 
kare vertinamas gana palankiai, o Kėdainių unija 
pateikiama kaip galimybė Lietuvos Didžiajai Ku-
nigaikštystei atsiskirti nuo Lenkijos Karalystės. 
Aprašant karo epizodus, nekalbama apie švedų 
niokojimus, aprašant karą su Maskva šie epizodai 
išryškinami8. Po 1928 metų išleistuose geografijos 
ir istorijos vadovėliuose vis daugiau dėmesio ski-
riama Švedijos ir LDK karo priežastims, Kėdainių 
unijai, bendra teigiama švedų vertinimo tendencija 
nekinta, o dėl karo kaltinamas tuometis ATR va-
dovas Zigmantas Vaza, dėl nesėkmingos Kėdainių 

5 Tarvydas, Stanislovas. Visa žemė. Geografijos vado-
vėlis VI-am prad. mok. skyriui 1936, Lietuvos švieti-
mo istorijos muziejus (toliau LŠIM) II K 1727, p. 45; 
Tarvydas, Stanislovas. Kraštai  ir  žmonės.  Europa 
1939, LŠIM II K 1723, p. 22.

6 Šinkūnas, Peliksas. Europa.  Geografijos  vadovėlis 
vid. mokyklai ir gimnazijai 1934, LŠIM II K 19894, 
p. 3–36. 

7 Zakševskis,Vincentas. Vidurinių amžių istorija 1921, 
LŠIM II K 5057, p. 133–143.

8 Zakševskis, V. Vidurinių...1919, LŠIM II K 1620, 
p. 142–143; Zakševskis, Vincentas. Vidurinių amžių 
istorija 1919, LŠIM II K 1620, p. 142–143; Totoraitis, 
Jonas. Naujųjų amžių storija 1924, LŠIM II K 18325, 
p. 91–100; Alekna, Antanas. Lietuvos istorija. Prapla-
tintoji laida su penkiais žemėlapiais Tilžė, 1923, LŠIM 
II K 152, p. 172; Alekna, Antanas. Lietuvos istorijos 
pradžiamokslis. Su 15 paveikslų ir 2 žemėlapiais Kau-
nas, 1925, LŠIM II K 151, p. 47–48.

unijos – Lenkija9. Atsiranda daugiau informacijos 
apie vikingus ir jų veikimo periodą, prisimenama, 
kad vikingai turėjo kontaktų ir su Lietuvos žemė-
mis10. P. Šinkūno vadovėlyje teigiama, kad senovė-
je suomiai iš lietuvių mokėsi žemdirbystės11. Tiesa, 
šis teiginys niekaip nepagrindžiamas ir nėra tipinis 
kalbant apie bendrą idėjų vadovėliuose kontekstą. 
Turbūt ši mintis buvo iškelta siekiant didinti lietu-
vių pasididžiavimo jausmą, kurti bendrumą. Taip 
pat po 1928 metų vis daugiau dėmesio kreipiama 
į tautų kilmės teorijas12. Remiantis praeities san-
tykiais ir tautų giminingumo teorijomis iškeliama 
idėja, kad Suomija gali tapti tiltu tarp Skandina-
vijos ir Baltijos valstybių. Tokia idėja būdinga ir 
K. Pakšto Baltoskandijos vizijai.

9 Norkus, Jonas. Visuotinė  istorija  1935, LŠIM II K 
1620, p. 177; Geniušas, Juozas. Istorijos  vadovė-
lis vidurinių mokyklų  trečiajai klasei 1940, LŠIM II 
K 637, p. 20–22.

10 Geniušas, Juozas. Istorijos  vadovėlis  vidurinių  mo-
kyklų antrai klasei Kaunas, 1940, LŠIM- II K 6865, 
p. 28–30.

11 Šinkūnas, P. Europa...  1934, LŠIM II K 19894, 
p. 3–36.

12 Norkus, Jonas. Istorijos  vadovėlis  V  ir  VI  pradžios 
mokyklos skyr. 1936, LŠIM II K 1195, p. 66–67. 

Baltoskandijos regioną, K. Pakšto siūlymu, 
turėjo sudaryti Baltijos ir Skandinavijos valstybės, 
t. y. Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Švedija, Norve-
gija ir Danija13. Ši sąjunga gali susidaryti išnaudoda-
ma kiekvienos iš valstybių artimus santykius, taip pat 
jungiančiu aspektu K. Pakštas laiko bendrą tautų kil-
mę. Lietuviai ir latviai priklauso tai pačiai baltų gen-
čiai, K. Pakštas įžvelgia panašią estų ir suomių kilmę, 
o Skandinavijos tautos, pasak jo, priklauso vienai tau-
tų grupei. K. Pakštas mano, kad artimi Estijos ir Suo-
mijos santykiai gali sujungti Baltijos ir Skandinavijos 
regionus. Visas valstybes turi telkti bendros geopoliti-
nės grėsmės ir siekis išlaikyti savo nepriklausomybę14. 
1918–1940 metais išleistuose istorijos ir geografijos 
vadovėliuose Baltijos (arba kitaip vadinto Pabaltijo) 
regionui priskiriamos Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, 
o Skandinavijai – Švedija, Norvegija ir Danija. Bene 
svarbiausias regioną apibrėžiantis rodiklis – bendra tau-
tų kilmė15. Taigi, regiono apibrėžimas ir argumentacija 
nesiskiria nuo K. Pakšto vizijos argumentacijos.

Klaipėdos krašto svarba K. Pakšto 
Baltoskandijos idėjoje ir mokykliniuose 
vadovėliuose

Viena svarbiausių aptariamo laikotarpio įtam-
pos zonų regione – Baltijos pajūris. K. Pakštas mano, 
kad Baltijos pajūris gyvybiškai svarbus Latvijos ir Lie-
tuvos ekonomikai, tačiau čia šalys susiduria su itin di-
dele grėsme iš Vokietijos. Klaipėda pateko į vokiečių 
ekonominių interesų lauką dėl jos patogios padėties. 
Viena vertus, tai neužšąlantis uostas, kita vertus – per 
Klaipėdą Vokietijai atsivėrė kelias į Rytų Europą tiek 
ekonomine, tiek karine prasme. Klaipėdos kraštas buvo 
gausiai apgyvendintas vokiečių, kurie, remiami Vokie-
tijos, įsigalėjo šiame krašte. Kaip pastebi K. Pakštas, 
vokiečiai dominavo prekyboje ir pramonėje, istorinei 
tėvynei padedant vykdė sėkmingą krašto germaniza-
vimo politiką16. K. Pakštui nerimą kelia tai, kad Klai-
pėdos krašte vokiečių ne tik nemažėja, bet jų kasmet 
vis daugiau atvyksta iš Vokietijos17. Vokiečių kalba do-
13 Pakštas, Kazys. Geografinė aplinkuma ir civilizacija. In 

Židinys, 1929, Nr. 7, p. 40.
14 Pakštas, K. Geografinė... p. 40.
15 Tarvydas, S. Visa Žemė... 1936, LŠIM – II K 1727, p. 

19; Tarvydas, Stanislovas. Geografija.  Vadovėlis  pra-
džios  mokslui 1928, LŠIM II K 1721, p. 41; Geniu-
šas, Juozas. Vidurinių amžių  istorija 1937, LŠIM II K 
10103, p. 65–66; Geniušas, Juozas. Istorijos vadovėlis 
vidurinių mokyklų antrajai klasei 1939, LŠIM II K 636, 
p. 71; Giedra, B. Valstybė ir pilietis. Visuomenės mokslo 
vadovėlis. I dalis, II -ji pataisyta ir papildyta laida Ra-
seiniai, 1930, LŠIM II K 18388, p. 8.

16 Pakštas, K. Baltijos..., p. 72–73.
17 Pakštas, Tautų santykiavimas Baltijos Respublikose. In 

Židinys, 1929, Nr. 4, p. 353.

minuoja daugelyje Klaipėdos mokyklų, bažnyčių 
ir valstybinių įstaigų, tai itin veikia germanizaci-
jos proceso naudai18. K. Pakštas mano, kad būtina 
keisti šio krašto teisinę padėtį, kol lietuviai netapo 
visai germanizuoti, Lietuvos padėtį apsunkino tarp-
tautiniai įsikišimo suvaržymai19.

Lietuviškuose istorijos ir geografijos va-
dovėliuose taip pat daug dėmesio skiriama Klai-
pėdos kraštui. Kraštas pristatomas kaip istorinė 
ir kultūrinė Lietuvos dalis20. Geografijos vadovė-
liuose dažniausiai pabrėžiama Klaipėdos svarba 
Lietuvos ekonomikai. Šiuo klausimu net skirtin-
gų autorių ar laikotarpių vadovėliai pateikia bene 
identiškus tekstus. Vadovėliuose sutartinai karto-
jama Klaipėdos kaip neužšąlančio uosto svarba, 
su tuo susijusios galimybės. Lietuva šiuo klausi-
mu ir vėl lyginama su Latvija, Estija ir Suomija, o 
šios valstybės K. Pakšto vizijoje ir sudaro Balto-
skandijos branduolį. Taip pat aptariant Klaipėdos 
ekonominę svarbą konstatuojama, kad Lietuva 
neišnaudoja uosto potencialo. Tokios nuomonės 
laikėsi ir K. Pakštas21. Klaipėdos sukilimo klausi-
mas aptariamas tiek geografijos tiek istorijos va-
dovėliuose. Istorijos vadovėliuose bene sutartinai 
bandoma pagrįsti Klaipėdos krašto lietuviškumą. 
Vadovėliuose, kaip ir K. Pakšto Baltoskandijos 
vizijoje, Klaipėdos kraštas – itin svarbus Lietu-
vos ekonomikai, tačiau jis yra ir viena didžiausių 
įtampos zonų, nes Klaipėdos krašto kontrolės ar 
išskirtinių tranzito, prekybos teisių siekė tiek Len-
kija, tiek Vokietija.

18 Pakštas, K. Baltijos..., p. 72–73.
19 Ibid., p. 151.
20 Šinkūnas, Peliksas Lietuvos geografija. Vidurinei 

mokyklai bei namų mokslui 1927, LŠIM II K 18326, 
p. 243–244; Šinkūnas, Peliksas Lietuva, Latvija, Es-
tija 1938, LŠIM II K 1472, p. 159; Šinkūnas, Peliksas 
Europa. Geografijos vadovėlis vid. mokyklai ir gim-
nazijai 1934, LŠIM II K 19894, p 67–68; Alekna, A. 
Lietuvos istorija. Praplatintoji..., p. 214–216, 221; 
Geniušas, Juozas. Istorijos vadovėlis pradžios moky-
klos V ir VI skyriui. III ištaisytas leidimas Vilnius, 
1940, LŠIM- II K 17520, p. 210–211.

21 Šinkūnas, Peliksas Lietuvos geografija. Viurinei mo-
kyklai ir gimnazijai 1931, LŠIM II K 5267, p. 81; 
Šinkūnas, P. Europa. Geografijos vadovėlis vid. mo-
kyklai... 1934, LŠIM II K 19894, p. 31, 35; Šinkūnas, 
Peliksas Geografijos vadovėlis IV-am pradžios moky-
klos skyriui ir I -mai vidurinės mokyklos klasei 1928, 
LŠIM II K 10295, p. 49–50, 54; Gobis, Juozas. Vi-
suomenės mokslo vadovėlis vidurinei ir augštesniajai 
mokyklai Šiauliai, 1924, LŠIM II K 10107, p. 115; 
Giedra, B. Visuomenės ūkis. Visuomenės mokslo 
vadovėlis. II dalis (antroji pataisyta laida) Kaunas, 
1932, LŠIM II K 476, p. 60–65.

Jonas Norkus, „Istorijos vadovėlis V ir VI pradžios 
mokyklų skyr.“, Kaunas, 1939 m. (LŠIM IIK 1195)



18 19

Alekna, Antanas. Lietuvos  istorija.  Praplatintoji  laida  su  pen-
kiais žemėlapiais. Tilžė, 1923, LŠIM II K 152.

Alekna, Antanas. Lietuvos  istorijos  pradžiamokslis.  Su  15  pa-
veikslų ir 2 žemėlapiais. Kaunas, 1925, LŠIM II K 151.

Ališauskas, Vytautas. „Šapokos istorija“ kaip istorijos politikos 
pavyzdys tarpukario Lietuvoje. In Istorinės atminties diskurso 
prielaidos ir prieštaravimai. Vilnius, 2014, p. 95–111.

Geniušas, Juozas. Istorijos vadovėlis pradžios mokyklos V ir VI 
skyriui.  III  ištaisytas  leidimas  Vilnius-Kaunas-Marijampolė, 
1940, LŠIM- II K 17520.

Geniušas, Juozas. Istorijos  vadovėlis  vidurinių  mokyklų  antrai 
klasei. Kaunas, 1940, LŠIM- II K 6865.

Geniušas, Juozas. Istorijos vadovėlis vidurinių mokyklų antrajai 
klasei. 1939, LŠIM II K 636.

Geniušas, Juozas. Istorijos vadovėlis vidurinių mokyklų trečiajai 
klasei. Kaunas, 1940, LŠIM II K 637.

Geniušas, Juozas. Vidurinių amžių istorija. 1937, LŠIM II K 10103.
Gieda, Aurelijus. Istoriografija  ir  visuomenė:  istorika,  istoriko 
profesijos ir istorinės kultūros aspektai Lietuvoje 1904–1940m. 
Daktaro disertacija. Vilnius, 2013.

Giedra, B. Valstybė ir pilietis. Visuomenės mokslo vadovėlis. I da-
lis, II-ji pataisyta ir papildyta laida. Raseiniai, 1930, LŠIM II 
K 18388.

Giedra, B. Visuomenės ūkis. Visuomenės mokslo vadovėlis. II da-
lis (antroji pataisyta laida). Kaunas, 1932, LŠIM II K 476.

Gobis, Juozas. Visuomenės mokslo vadovėlis vidurinei ir augštes-
niajai mokyklai. Šiauliai, 1924, LŠIM II K 10107.

Lopata, Raimundas. Istorijos politika ir politikos istorizavimas. 
Politologija, 2008, t. 52, nr. 4, p. 88.

Naudžiūnienė, Akvilė. Tautinės mažumos Lietuvos istorijos mo-
kykliniame  naratyve  1918–2018  m. Daktaro disertacija. Vil-
nius, 2019.

Norkus, Jonas. Istorijos vadovėlis V ir VI pradžios mokyklos skyr. 
Kaunas, 1936,  LŠIM II K 1195.

Norkus, Jonas. Visuotinė istorija. 1935, LŠIM II K 1620.
Pakštas, Kazys. Baltijos respublikų politinė geografija: politinės 
geografijos  problemos,  nagrinėjamos  atsižvelgiant  į  Baltijos 
tautų likimą. Kaunas, 1929.

Pakštas, Kazys. Geografinė aplinkuma ir civilizacija. In Židinys, 
1929, Nr. 7.

Pakštas, Kazys. Tautų santykiavimas Baltijos Respublikose. In 
Židinys, 1929, Nr. 4.

Staliūnas, Darius. Rusifikacijos samprata XIX a. Lietuvos istori-
joje: istoriografija, metodologija, faktografija. In Lietuvos isto-
rijos metraštis, 2002/2. Vilnius, 2004, p. 63–88.

Staliūnas, Darius. Savas ar svetimas paveldas? 1863–1864 m. su-
kilimas kaip lietuvių atminties vieta. Vilnius, 2008.

Stašaitis, Stanislovas. Istorija  Lietuvos  mokykloje  (XVII  a.–
1940m.): paskaitos VPU istorijos specialybės studentams. Vil-
nius, 2004.

Šinkūnas, Peliksas Europa. Geografijos vadovėlis vid. mokyklai 
ir gimnazijai. 1934, LŠIM II K 19894.

Šinkūnas, Peliksas Geografijos vadovėlis IV-am pradžios moky-
klos skyriui ir I-mai vidurinės mokyklos klasei. 1928, LŠIM II 
K 10295.

Šinkūnas, Peliksas Geografijos vadovėlis IV skyriui. 1938, LŠIM 
II K 12935.

Šinkūnas, Peliksas Lietuva,  Latvija,  Estija.  1938, LŠIM II 
K 1472.

Šinkūnas, Peliksas Lietuvos  geografija.  Vidurinei  mokyklai  bei 
namų mokslui. 1927, LŠIM II K 18326.

Šinkūnas, Peliksas Lietuvos  geografija.  Vidurinei  mokyklai  ir 
gimnazijai. 1931, LŠIM II K 5267.

Tarvydas, Stanislovas. Geografija.  Vadovėlis  pradžios  mokslui. 
1928, LŠIM II K 1721.

Tarvydas, Stanislovas. Kraštai  ir  žmonės. Europa. 1939, LŠIM 
II K 1723.

Tarvydas, Stanislovas. Visa  žemė. Geografijos  vadovėlis VI-am 
prad. mok. Skyriui. 1936, Lietuvos švietimo istorijos muziejus 
(toliau LŠIM) II K 1727.

Totoraitis, Jonas. Naujųjų amžių storija. 1924, LŠIM II K 18325.
Vyšniauskas, Arūnas. 1926-ieji lietuviškų istorijos vadovėlių 

diskurse (iki 1990 m.). In Lietuvos  III  seimas  –  1926–1927 
išbandymų metai. Sud. Saulius Kaubrys, Arūnas Vyšniauskas. 
Vilnius, 2013, p. 172–213.

Zakševskis, Vincentas. Vidurinių amžių  istorija. 1919, LŠIM II 
K 1620.

Zakševskis,Vincentas. Vidurinių amžių istorija. 1921, LŠIM II K 
5057.

Literatūros ir šaltinių sąrašas

Išvados

K. Pakšto idėjos plačiai atsispindėjo 1918–
1940 metais leistuose lietuviškuose istorijos ir geo-
grafijos vadovėliuose. Vadovėliuose buvo siekiama 
formuoti teigiamą požiūrį į Baltijos ir Skandinavijos 
valstybes. Jaunimui buvo pateikiama bendrųjų žinių 
apie Baltijos ir Skandinavijos tautų geografiją, isto-
riją, tautų sąlyčio taškus. Taip pat buvo pateikiama 
gana išsamių geografinių, kultūrinių, socialinių ir 
ekonominių tautų palyginimų. Nuo 1928 metų jaučia-
mas informacijos apie Skandinavijos valstybes gau-
sėjimas, vis daugiau rašoma apie bendrą tautų kilmę. 

Galima pastebėti ir bendrą vadovėliuose vyravusią 
tendenciją Lietuvą pozicionuoti kaip vieną iš Šiaurės 
šalių. Taip pat vadovėliuose (kaip ir K. Pakšto veika-
luose) daug dėmesio skirta Klaipėdos krašto klausi-
mui, šio krašto svarbai Lietuvos ekonomikai. Vadi-
nasi, galima kelti hipotezę, kad lietuviški istorijos ir 
geografijos vadovėliai buvo veikiami K. Pakšto idėjų, 
tačiau šiai temai dar reikėtų platesnių, bendrą akade-
minį diskursą apžvelgiančių tyrimų. Siekiant išsiaiš-
kinti, kaip akademinis diskursas formavo visuomenės 
pažiūras, konkrečiai – švietimo turinį, būtų naudinga 
apžvelgti kaimyninių šalių, taip pat ir Skandinavijos 
valstybių vadovėlių turinį.

THE REFLECTIONS OF KAZYS PAKŠTAS’ IDEA OF BALTOSCANDIA 
IN SCHOOL TEXTBOOKS, 1918 – 1940

Indrė Bočkutė
Museum of Lithuanian Education History
Vytautas Magnus University

This article aims to analyse the fundamental 
principles of Kazys Pakštas’ Baltoscandian idea and 
how they are reflected in history and geography text-
books published between 1918 and 1940. K. Pakštas 
proposed a geopolitical version of the region’s mod-
elling, covering three Baltic states (Lithuania, Latvia 
and Estonia) and Scandinavian neighbours (first Fin-
land and finally Sweden, Norway and Denmark). The 
chosen idea of Baltoscandia was one of the most in-
fluential ideas that functioned in Lithuanian academ-
ic discourse, offering a different approach to regional 
modelling. Due to the popularity of the Baltoscandian 
idea in the period under discussion, it was chosen in 
order to analyse the influence of academic discourse 
on the content of general education. The investigation 

revealed that the ideas of K. Pakštas were actualized 
in the content of general education. Textbooks devel-
oped a positive attitude towards the Baltic and Scan-
dinavian states and provide general knowledge of the 
geography, history and common things between the 
nations of the Baltic and Scandinavia. There is also 
a general tendency in textbooks to position Lithuania 
among the Nordic countries. Also, in the textbooks, 
as in the works of K. Pakštas, a lot of attention is paid 
to the issue of Klaipėda region and its importance 
for the Lithuanian economy. Lithuanian history and 
geography textbooks were influenced by the ideas of 
K. Pakštas or at least followed a similar approach to 
Lithuania’s position in the region.



20 21

Anotacija

Vilniaus Žemutinės pilies kultūriniai sluoks-
niai išsaugojo nenutrūkstamai nuo XIII a. iki XIX 
a. gyvenusių žmonių kasdienybės smulkmenas, tarp 
jų ir artefaktus, pasakojančius apie vandens gėrybių 
naudojimą tiek miestiečių, tiek valdovo virtuvėje.

Straipsnyje pristatomi Nacionalinio muzie-
jaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų 
rūmų archeologiniame rinkinyje saugomi su vandens 
transportu, žuvies gaudymu ir jos bei kitų vandens 
gėrybių vartojimu XIII–XIX a. žmonių mityboje su-
siję dirbiniai ir zooarcheologinė medžiaga. 

Darbo tikslas – išanalizuoti sukauptus arche-
ologinius duomenis ir atskleisti žuvies gaudymo būdų 
vystymąsi, vandens gėrybių rūšinį pasiskirstymą, pa-
rodyti jų kiekius ir vietą aptariamo laikotarpio žmo-
nių mitybos racione.

Pristatomų archeologinių duomenų analizė 
leidžia rekonstruoti žvejybos verslo inventorių, susipa-
žinti su universaliais rykais, kurie taip pat galėjo būti 
naudojami gaudant vandens gėrybes, sužinoti, kokiais 
kiekiais vartotos žuvys iš šalia tekėjusių upių ir iš kitų 
vandens telkinių, tarp jų ir iš jūrų atkeliavę laimikiai. 
Šios medžiagos sugretinimas su istoriniais duomeni-
mis daug įvairiapusiškiau parodo aptariamo laikotarpio 
mitybos raidą, kuriai, neabejotinai, įtakos turėjo krikš-
čionybės įvedimas ir kartu su ja atsiradęs pasninkas.

Reikšminiai žodžiai: kasdienybės  istorija, 
mityba,  viduramžiai, Vilniaus Žemutinė  pilis,  žuvys, 
žvejyba.

Įvadas

Lietuvos sostinė Vilnius įsikūrusi Neries ir 
Vilnios upių santakoje. Miesto kūrimasis ir vėliau jo 
tapimas sostine neįsivaizduojamas be šių upių. Jos ne 
tik ilgą laiką teikė natūralią apsaugą, buvo naudotos 
laivybai, prekybiniams ryšiams vystyti, bet taip pat 
leido greitai ir patogiai aprūpinti upinėmis žuvimis 
tiek miestiečius, tiek nuo XIV a. pr. čia įsikūrusio 
valdovo dvarą.

VALTIS PLAUKIA PALENGVA ŽEMYN UPE:  
ŽUVIES TIEKIMAS VALDOVO IR MIESTIEČIŲ VIRTUVEI. 
NACIONALINIO MUZIEJAUS LIETUVOS DIDŽIOSIOS 
KUNIGAIKŠTYSTĖS VALDOVŲ RŪMŲ RINKINIŲ 
LOBYNAS

Dr. Irutė Kaminskaitė
Nacionalinis muziejus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmai
Katedros a. 4, Vilnius
i.kaminskaite@valdovurumai.lt

Kadangi aptariama teritorija buvo apsupta 
vandens, savaime suprantama, kad dalį Nacionalinio 
muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės val-
dovų rūmų archeologinio rinkinio sudaro su žuvi-
mis, žvejyba ir vandens transportu susiję eksponatai, 
kurie atskleidžia, kaip ir iš kur miestiečius, valdovo 
dvarą pasiekdavo vandens gėrybės. Paradoksalu, 
kad šią įdomią ir aktualią temą iliustruojanti arche-
ologinė medžiaga in corpore yra pristatoma pirmą 
kartą. 

Užsiimant žvejybos verslu, reikėjo labai įvai-
rių priemonių. Vienos jų buvo reikalingos skirtingais 
būdais gaudyti, baidyti žuvis, kitos – susijusios su 
žuvų ištraukimu, trečios – su vandens transporto prie-
monėmis. Tarp jų būta ir medinių indų, kurie buvo 
naudoti vandeniui išsemti ar pagautai žuviai laiky-
ti. Šiame versle plačiai naudotos virvės: iš jų pinti 
tinklai, rištos plūdės. Straipsnyje bus pristatomi tik 
neabejotinai su žvejyba ir vandens gėrybėmis susiję 
radiniai. 

Be žvejybinių kabliukų, didžiąją dalį su apta-
riama tema susijusių eksponatų sudaro organinės kil-
mės radiniai (plūdės, skridiniai, bučiai, virvės, irklai) 
ir zooarcheologinė medžiaga (žuvų žvynai, kaulai, 
kriauklės, kiautai). Pastaroji yra aptinkama ne visuo-
se archeologiniuose kompleksuose, tad sukauptas rin-
kinys atskleidžia XIII–XVII a. materialinės kultūros 
niuansus, atspindinčius ne tik Vilniaus miesto, bet ir 
gana didelio Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės re-
giono kasdienybę. 

Šios publikacijos tikslas – pristatyti Naciona-
linio muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
valdovų rūmų archeologiniame rinkinyje saugomus 
su žuvies gaudymu ir jos, kitų vandens gėrybių var-
tojimu susijusius dirbinius ir zooarcheologinę me-
džiagą. Šių duomenų sugretinimas su istoriniais duo-
menis leidžia rekonstruoti žuvies gaudymo būdus, 
atskleidžia, kokios žuvų rūšys ir kokiais kiekiais buvo 
valgytos, suteikia galimybę atsekti, ar krikščionybės 
įvedimas pakeitė šalia upių gyvenusių žmonių mity-
bos įpročius.

Žvejybos reikmenys

Tyrinėjant Nacionaliniame muziejuje Lie-
tuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmuose 
saugomus per archeologinius tyrinėjimus Vilniaus 
Žemutinėje pilyje surinktus radinius, paaiškėjo, kad 
nedidelę dalį jų sudaro su žvejybos verslu susiję daik-
tai. Artefaktai rodo, kad šalia esančiuose vandens 
telkiniuose buvo žvejojama trimis būdais: meškere, 
tinklais ir, tikėtina, bučiais.

Tai, kad buvo žvejojama meškerėmis, rodo 
aptikti žvejybiniai kabliukai. Jų buvo rasta XIII a. 
pab.–XVII a. kultūriniuose sluoksniuose. Šių dirbi-
nių ilgis svyruoja nuo 2 cm iki 8 cm, vieni kabliukai 
gaminti iš geležies, kiti – iš vario lydinio.

Visi surasti kabliukai yra vienšakiai, kai ku-
rie turi užbarzdėles. Dauguma kabliukų turi trumpą 
kotelį ir apskritą, tiesų lenkimą. Tai yra viena univer-
saliausių kabliukų formų, kuri leidžia gerai pakirsti ir 
išlaikyti žuvį. Maži kabliukai buvo skirti smulkioms 
žuvelėms, o didesni – plėšriems ir dideliems laimi-
kiams sugauti.

Didžiausias kabliukas1 yra priskirtinas ilgo 
kotelio su apskritu lenkimu tipui. Tokie kabliukai net 

1 Ožalas, Egidijus; Montvilaitė, Eglė; Žvirblys, Atas. Vil-
niaus žemutinės pilies valdovų rūmų teritorija. Pietinio 
korpuso prieigų archeologiniai tyrimai į rytus nuo val-
dovų rūmų (trasa III) 2004–2006 m. Nacionalinio mu-
ziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės Valdovų 
rūmų archyvas. Nr. ATA 59/6. Vilnius, 2018, p. 96.

ir dabar naudojami, kai meškerė neturi ritės ir valo 
ilgis nesiekia meškerykočio ilgio. Jie taip pat puikiai 
tinka žvejojant gyvūninės kilmės masalais. Tokia ka-
bliuko forma leidžia efektyviai pakirsti ir ištraukti 
žuvį, kai kirtimo mostas ir žuvies traukimo linija yra 
labiau vertikali, o ne horizontali. Taip pat ilgas kotelis 
padeda greičiau ištraukti kabliuką iš žuvies nasrų.

Tokių ar panašių žvejybinių kabliukų rasta ir 
kituose archeologiniuose objektuose Kernavėje, Tra-
kuose, Aukštadvario, Nemenčinės piliakalniuose2, Pa-
ūdronių kapinyne3, Klaipėdoje4. Pajūryje šių radinių 
ypatingai daug. Jei per visus tyrimų metus Vilniaus Že-
mutinės pilies teritorijoje tesurasta vos keliolika žvejy-
binių kabliukų, tai vien 2014 m. tyrinėjant Klaipėdos 
piliavietę joje surasta apie 800 tokių dirbinių5.

Be kabliukų, žvejojant meškere plėšriąsias 
žuvis, ypač lydekas, turėjo būti naudotos ir blizgės. 

2 Vitkūnas, Manvydas. Žvejyba Pietryčių Lietuvos van-
denyse XIII–XIV a. Istorija, Nr. 63, Vilnius, 2006, p. 5.

3 Vitkūnas, Manvydas. Žvejo kapas viduramžių 
kapinyne Paūdronyse. Lituanistica, t. 67, Nr. 4 (126), 
Vilnius, 2021, p. 253–262.

4 Papariga, Dmitrijus. XIV–XVI a. žvejybinių kabliukų 
iš Klaipėdos piliavietės kolekcija. In Klaipėdos pilis: 
tyrimai ir šaltiniai. Klaipėda, 2019, p. 222–229.

5 Zabiela, Gintautas; Abromavičius, Egidijus; Kra-
niauskas, Rokas; Urbonaitė, Miglė; Ubis, Edvinas. 
Klaipėdos pilies rytinės kurtinos vietos tyrimai. In Ar-
cheologiniai  tyrinėjimai Lietuvoje  2014 metais. Vil-
nius, 2015, p. 216.

Žvejybiniai kabliukai (1 – XIII a. pab. – XIV a. pr. (arch. Blaževičius P., ATA 75, rad. Nr. 1047; 2 – XIII a. pab. – XIV 
a. pr. (arch. Blaževičius P., ATA 75, rad. Nr. 2595); 3 – XIV a. pab. – XV a. pr. (arch. Kuncevičius A., Tautavičius A., 
Urbanavičius V., ATA 5, rad. Nr. 1209); 4 –XIV a. vid. (arch. Kuncevičius, A., ATA 69, rad. Nr. 2059); 5 – XV a. pr. 
(arch. Ožalas E., Montvilaitė E., Žvirblys A., ATA 59, rad. Nr. M 1792)). V. Abramausko, M. Mieliausko nuotr.



22 23

Vilniaus Žemutinės pilies teritorijoje buvo rastas tik 
vienas panašaus į blizgę radinys – 12 cm ilgio ir 2,8 
cm pločio geležinis lenktos formos su kabliuku gale 
dirbinys6. Norint įsitikinti, kad tai yra blizgė, o ne, 
pavyzdžiui, drabužio ar knygos puošybos detalė, bū-
tina atlikti metalo tyrimus. Reikia paminėti, kad labai 
panašus radinys, identifikuotas kaip žvejybos priemo-
nė, buvo aptiktas Vitebske (Baltarusija), Moskovičių 
piliakalnyje7.

Gausiausią su žvejyba susijusių radinių dalį 
sudaro plūdės ir jų ruošiniai. Šie radiniai yra įro-
dymas, kad anuomet žuvys buvo gaudytos tinklais. 
Vienos plūdės pagamintos iš beržo tošies, kitos – iš 
pušies žievės. Dažniausiai naudotos pušies žievės, 
kiek rečiau – iš beržo tošies pagamintos plūdės. Pas-
tarosios buvo gaminamos susukant tošį į cilindrinius 
ritinėlius, nors aptikta ir viena apskrita. Kai kuriose 
beržo žievės plūdėse išliko virvelių, pagamintų iš au-
galinio pluošto, fragmentų. Šie dirbiniai buvo tvirti-
nami prie viršutinės tinklo dalies. Žvejybos tyrinėto-
jai teigia, kad beržo tošies plūdės buvo naudojamos 
plukdomiesiems tinklams8.

6 Vailionis, Evaldas. Vilniaus Žemutinės pilies rūmų 
teritorijos 1994 m. tyrimai. Nacionalinio  muziejaus 
Lietuvos  Didžiosios  Kunigaikštystės  valdovų  rūmų 
archyvas. Nr. ATA 8/2. Vilnius, 1995, p. 121.

7 Александрович, Наталья. Ихтиофауна из раскопок 
Масковичского городища (Х–ХIII вв.). Древности 
Белоруссии и Литвы. Минск, 1982, p. 91–98.

8 Piškinaitė-Kazlauskienė, Laura. Žvejybos istorijos 
apybraižos. Vilnius, 1998, p. 92.

Daugiausiai surinkta apskritimo formos plū-
džių pavyzdžių, nors esama rombo, trapecijos ir ištęs-
to ovalo pavidalų. Etnografiniai tyrinėjimai atskleidė, 
kad pušinių plūdžių reikėjo traukiamiesiems tinklams. 
Paprastai žievės žvejai iš miško parsinešdavo rudenį 
arba žiemą, o plūdes gamindavo pavasarį, kai ši jau 
būdavo išdžiūvusi. XX a. šios plūdės dėl skleidžiamo 
barškėjimo nebuvo itin vertinamos, mat, metant tin-
klą, baidė žuvis.9 Kad plūdės buvo gaminamos vieto-
je, rodo aptikti ruošiniai ir žaliava. Surasti ruošiniai  
turėjo jiems suteiktą plūdės formą, kai kuriuose jų – 
jau pradėta gręžti skylutė. Netaisyklingos formos pu-
šies žievės fragmentai yra laikytini žaliava plūdėms 
gaminti. Keli netaisyklingi fragmentai taip pat turėjo 
pradėtų gręžti skylučių žymes. Galima spėti, kad to-
kie pušies fragmentai buvo naudojami ir edukaciniais 
tikslais – mokant ar mokantis gaminti plūdes.

Plūdės yra gana dažnas radinys viduramžių 
miestuose, kurie įsikūrę šalia vandens telkinių. Be 
Vilniaus, dabartinės Lietuvos teritorijoje šios grupės 
radinių yra aptinkama Kernavėje10 ir Klaipėdoje11.

Prielaidą, kad žuvys buvo gaudomos bučiais, 
patvirtina Valdovų rūmų šiaurės rytų kampe aptiktas 
XIV a. pab. – XV a. pr. datuojamas panašus į bučių 
kūgio formos dirbinys, pagamintas iš šakelių ir beržo 

9 Op. cit., p. 92.
10 Vitkūnas, Manvydas. Žvejyba Pietryčių Lietuvos 

vandenyse XIII–XIV a. Istorija, Nr. 63. Vilnius, 2006, 
p. 7, 8.

11 Žulkus, Vladas. Viduramžių Klaipėda. Miestas ir pi-
lis. Archeologija ir istorija. Vilnius, 2002, p. 109–110.

tošies12. Konstrukcijos lankelis yra išlenktas iš 3 x 2 
cm skersmens lapuočio medžio šakelės. Bendras šio 
dirbinio ilgis – 80 cm, lankelio skersmuo – apie 50 
cm. Deja, archeologinių tyrimų metu mėginant iškel-
ti dirbinį, šis sutrupėjo ir konservuoti jo nepavyko, 
tad turima tik fotografija. Net jei paaiškėtų, kad šis 
radinys galėjo turėti ir kitą funkciją, tai nepaneigtų 
prielaidos, jog žuvys Neryje ir Vilnioje galėjo būti 
gaudomos bučiais. Apie daugumą žvejybos reikmenų 
žinota dar akmens amžiuje, kai naudotos sudėtingos 
žuvies gaudymo technikos, konstruotos užtvankos, 
jose statyti bučiai, venteriai ir t. t.13 Svarbu pažymėti, 
kad visi šie žvejybos būdai ir jų priemonės nepakitę 
išliko iki XX a. vidurio.14

Vandens susisiekimo priemonės

Vidaus vandenyse nepakako žvejoti vien tik 
nuo pakrančių ar tiltelių. Efektyviai žvejybai reikėjo 
vandens susisiekimo priemonių, ypač norint sugau-
ti daugiau ir įvairesnių žuvų. Apie pačias vandens 
transporto priemones duomenų iš Vilniaus Žemuti-

12 Blaževičius, Povilas; Bugys, Paulius. Vilniaus žemuti-
nės pilies teritorija. Valdovų rūmų rytinio ir šiaurinio 
korpuso prieigų 2006–2008 m. archeologinių tyrimų 
ataskaitos rankraštis. Nacionalinio  muziejaus  Lietu-
vos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmų archy-
vas. Nr. ATA 63. Vilnius.

13 Rimantienė, Rimutė. Akmens amžiaus žvejai prie Pa-
jūrio lagūnos. Vilnius, 2005, p. 191–194.

14 Piškinaitė-Kazlauskienė, Laura. Žvejybos istorijos 
apybraižos. Vilnius, 1998.

nės pilies teritorijos nėra. Vis dėlto yra žinoma, kad 
skobtais laiveliais (luotais) plaukiota jau mezolito lai-
kotarpiu15. Galima spėti, kad šioje teritorijoje gyvenę 
žmonės plaukiojo tokiais pačiais luotais, kokie aptikti 
visai netoli buvusių Vyskupų rūmų16 ar Biržulio ežero 
(Telšių raj.) dugne. Tokio tipo laiveliai paprastai buvo 
skobiami iš vientiso storo medžio kamieno.17 

Tai, kad transporto priemonių neaptinkama 
gyvenamojoje teritorijoje, visiškai nestebina. Papras-
tai jos būdavo paliekamos šalia vandens telkinių ar 
juose plūduriuoti, tad gali būti, kad luotų reikėtų ieš-
koti Vilnios ir Neries krantinėse, jų dugne. Į namus 
būdavo parsinešami tik irklai. 

Irklų ar bent panašių į juos dirbinių Valdovų 
rūmų muziejuje yra apie 30 vienetų Analizuojant šios 
kategorijos radinius, susiduriama su identifikacijos 
problema: dėl irklų fragmentiškumo kartais gana sun-
ku juos atskirti nuo ližių, kastuvų ir maišyklių. Tačiau 
prie irklų atpažinimo prisideda radimo aplinkybės, 
kiti radiniai. Pasitaiko, kad netoli surasto į irklą pa-
našaus daikto aptinkama plūdžių, žvejybos kabliukų. 

R. Rimantienė, analizuodama akmens am-
žiaus irklus, pagal formas juos sugrupavo į tris tipus: 
trumpus apvaliomis mentelėmis porinius irkliukus, 

15 Rimantienė, Rimutė. Akmens  amžius  Lietuvoje. Vil-
nius, 1996, p. 97.

16 Luchtanienė, Daiva. XVI–XVII a. amatininkų kvarta-
las vyskupų rūmų teritorijoje. In Kultūros paminklai, 
t. 7. Vilnius, 2000, p. 39–52.

17 Kuncienė, Ona. Susisiekimo vandeniu priemonės Lie-
tuvoje iki XIII a. MADA, Nr. 2 (51). Vilnius, 1975, 
p. 51–59.

Plūdės ir jų ruošiniai (1 – XIII a. pab. – XIV a. pr. (arch. Blaževičius P., ATA 75, rad. Nr. 1542), 2 – XIV a. pab.– XV a. 
pr. (arch. Ožalas E., Montvilaitė E., Žvirblys A., ATA 59, rad. Nr. Md 78); 3 – XIV a. pab. (arch. Ožalas E., Montvilaitė 
E., Žvirblys A., ATA 59, rad. Nr. Md 235); 4 – XV a. II ketv. (arch. Rackevičius G., ATA 43, rad. Nr. 8213); 5 – XIV a. 
pab. – XV a. pr. (arch. Ožalas E., Montvilaitė E., ATA 66, rad. Nr. Md 30); 6 – XIV a. pab. (arch. Ožalas E., Montvilaitė 
E., Žvirblys A., ATA 59, rad. Nr. Md 263); 7 – XIV a. pab. – XV a. pr. (arch. Blaževičius P., Bugys P., ATA 63, rad. Nr. 
530/1-5). V. Abramausko nuotr.

Bučiaus (?) liekanos, 
XIV a. pab. – XV a. pr. 
(arch. Blaževičius P., 
ATA 63; rad. Nr. Md 346). 
Fotografavo Mindaugas 
Kaminskas.



24 25

vienarankius smailėjančiais galais ir ilgus vienaran-
kius su buku galu.18

Valdovų rūmų muziejuje saugomi irklai yra 
taip pat nevienodų formų. Galima išskirti dvi dides-
nes grupes: su siaura ir viena stačia puse, o kita – už-
apvalinta mentimi, su simetriškos formos mentimi. 
Vieni irklai turi trumpus (nuo 53 cm iki 74 cm), kiti – 
ilgesnius kotus (nuo 83 cm iki 115 cm ir daugiau). 
Ko gero, irklams galima priskirti ir kitus panašius 
radinius, kurie įvardinami didesnėmis mentelėmis, 
fragmentiškai išlikusiomis ližėmis, kastuvais. Kaip ir 
kiekvieno archeologinių tyrimų metu aptikto radinio, 
taip ir medinių menties tipo dirbinių paskirtį būtų len-
gviau nustatyti, jei jie būtų gerai išlikę.

Vandens gėrybių liekanos

Paskutinę ir gausiausią su aptariama tema su-
sijusios kolekcijos dalį sudaro zooarcheologinė me-
džiaga: žuvų žvynai, kaulai ir austrių geldelės. 

Tarp visų Vilniaus Žemutinės pilies teritori-
joje surinktų 70000 gyvūnų kaulų, žuvims priklauso 
beveik 700 vienetų. Surasta ir keli tūkstančiai žvynų. 
Vien 2014–2015 m. jų surinkta 3993, o paskutinių 
tyrimų, vykusių 2019–2020 m., duomenų dar nėra. 
Visa kaulinė medžiaga, išskyrus žvynus, yra saugo-

18 Rimantienė, Rimutė. Šventoji. 1. Narvos kultūros 
gyvenvietė. Vilnius, 1979, p. 38; Rimantienė, Rimutė. 
Vakarų Lietuvos akmens amžiaus paminklai. Lietuvos 
archeologija, t. 14) Vilnius, 1996, p. 36.

ma Valdovų rūmų muziejaus fonduose. Čia saugomi 
lydekų, starkio, šamo, eršketo ir dar dešimties žuvų rū-
šių kaulai. 2016–2018 m. vykdant projektą „Vilniaus 
pilių gyventojai XIV –XVIII a. Socialinė struktūra ir 
kasdienybė zooarcheologijos, archeologijos ir istorijos 
duomenimis“19, Giedrė Piličiauskienė atliko išsamius 
surastų žuvų kaulų tyrimus, kurie buvo pristatyti at-
skiroje monografijoje20. Nustatyta, kad kultūriniuose 
sluoksniuose, datuojamuose nuo V iki IX a., buvo su-
rastas ir identifikuotas tik vienas žuvies kaulas, kuris 
galėjo priklausyti šamui arba eršketui. Tyrimai parodė, 
kad XIII–XIV a. vid. valgytos lydekos, karšiai, star-
kiai. XIV a. pab.–XVI a. pr. tarp žuvų rūšių vyravo ly-
dekos, antroje vietoje – karpinės žuvys (karšiai, lynai, 
meknės, karpiai ir salačiai), trečioje – starkiai. Taip pat 
rasta šamų, eršketų, ešerių ir lašišų kaulų. Nuo XVI a. 
vid. iki XVII a. daugiausiai valgyta karpinių žuvų (kar-
šių, žiobrių, karpių), antroje vietoje – lydekų, trečioje – 
starkių. Be jų, ant valdovo ir ant kai kurių miestiečių 
stalų buvo patiekiama šamų, eršketų, ešerių ir lašišų. 
Tyrinėjant XVIII–XIX a. kultūrinius sluoksnius, rasta 
lydekų, karpinių žuvų, eršketų, lašišų kaulų.21

19 Projekto Nr. LIP–015/016/LSS170000–377.
20 Blaževičius, Povilas; Dambrauskaitė, Neringa; Hei-

di, Luik; Piličiauskienė, Giedrė; Rumbutis, Saulius; 
Zarankaitė-Margienė, Toma. Vilniaus pilių fauna nuo 
kepsnio iki draugo. Vilnius, 2018.

21 Piličiauskienė, Giedrė. Žuvys Vilniaus pilyse. In Vil-
niaus  pilių  fauna  nuo  kepsnio  iki  draugo. Vilnius, 
2018, p. 134–155.

Valdovų rūmų aplinkoje surinkta zooarcheo-
loginė medžiaga atskleidė naujų duomenų apie žuvų 
rūšis, jų vietą šioje teritorijoje gyvenusių žmonių 
mityboje. Šios žinios parodė, kad tiek valdovo, tiek 
miestiečių virtuvėje buvo ne tik gėlavandenių žuvų, 
sugautų Neryje ar Vilnioje, bet ir tokių, kurias atvež-
davo iš kitų upių, ežerų, tvenkinių ar net jūrų. 

Būtina paminėti, kad valdovo stalą pasiek-
davo ir valgomosios austrės (lot. Ostrea edulis). Jos 
buvo išskirtinai visuomenės elito maistas, nes tuo 
metu dėl savo skonio savybių ir transportavimo kaštų 
laikytos prabangiu egzotišku delikatesu, kuriam dar 
buvo priskiriamos ir afrodiziako savybės22. Tyrinė-
jant Valdovų rūmų aplinką, šių austrių geldelių ap-
tikta XVI a. II p.–XVII a. kultūriniuose sluoksniuo-
se. Į Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės teritoriją 
austrės greičiausiai atkeliavo XVI a. II p., sustiprėjus 
Viduržemio jūros virtuvės įtakai.23 Įdomu tai, kad ar-
cheologinių tyrimų metu jų buvo rasta ne po vieną, o 
dešimtimis. Tyrinėjant Valdovų rūmų vakarų korpu-
so šiaurės latriną, jų buvo aptikta net 32 vienetai24, 
o vakarinio korpuso ir Katedros zakristijos jungties 
vietoje – 10 vienetų25.

Pirmoji žinutė apie į Vilnių gabenamas aus-
tres užfiksuota 1648 m. datuojamame istoriniame 
šaltinyje. Jame karaliaus gydytojas M. Vorbekas-Le-
tovas rašo, kad Vladislovas Vaza, planuodamas pri-
imti Šv. Dvasios ordiną Vilniuje ir ruošdamasis iš-
kilmėms, šalia mėsos, gėrimų, desertų užsakė žuvies 
dienoms šližių, upėtakių, kiršlių, rygietiškos šviežios 
ir džiovintos lašišos, plekšnių, sūdytų silkių, nėgių 
acte, sraigių ir šviežių austrių.26

Tenka atkreipti dėmesį į tai, kad austrės grei-
tai genda, tad dalis jų, kaip rodo istoriniai šaltiniai, 
buvo gabenamos marinuotos27. Kita dalis austrių 
mūsų kraštus pasiekdavo dar šviežios. Vadinasi, jau 
tuomet buvo sukurta tinkama laikymo sąlygų ir trans-

22 Laužikas, Rimvydas. Istorinė Lietuvos virtuvė. Mais-
tas  ir  gėrimai  Lietuvos Didžiojoje  Kunigaikštystėje. 
Vilnius, 2014, p. 89.

23 Ibid., p. 89.
24 Urbonavičiūtė-Jankauskienė, Dovilė, Ožalas, Egidi-

jus. Lietuvos didžiųjų  kunigaikščių  rūmų  ir  kitų Vil-
niaus Žemutinės pilies statinių mūrinės latrinos XVI–
XVII a. Vilnius, 2022, p. 89.

25 Vailionis, Evaldas. Vilniaus Žemutinės pilies rūmų 
vakarinio korpuso ir katedros zakristijos jungties 1996 
m. tyrimų ataskaita. Nacionalinio muziejaus Lietuvos 
Didžiosios  Kunigaikštystės  valdovų  rūmų  archyvas. 
Nr. ATA 16. Vilnius, 1997, p. 52.

26 Ragauskienė, Raimonda. Lietuvos Didžiosios Kuni-
gaikštystės valdovų rūmų gyvenimo ritmas. Istoriniai 
šaltiniai. In Vilniaus Žemutinė pilis XIV a.  – XIX a. 
pradžioje, 2002–2004 m. tyrimai. Sud. Raimonda Ra-
gauskienė. Vilnius, 2006, p. 360.

27 Laužikas, R. Op. cit., p. 119.

portavimo sistema. Remiantis mokslininkų atliktais 
Estijos teritorijoje per archeologinius kasinėjamus 
rastų austrių geldelių tyrimais, šios jūrų gėrybės į 
Rytų Baltijos regioną XVII–XVIII a. buvo gabena-
mos iš pietrytinės Šiaurės jūros dalies – Vatų jūros.28 
Yra žinoma, kad Vokietijoje, Vatų jūros pakrantėje, 
prekyba šiomis gėrybėmis prasidėjo dar XIII a. Iš čia 
jos buvo gabenamos į Hamburgą, tuo metu išskirtinai 
svarbų prekybos centrą, o iš ten jau plačiau pardavi-
nėtos tiek rytų, tiek vakarų kryptimi.29

XVIII a. Abiejų Tautų Respublikoje pastebi-
mas austrių vartojimo pakilimas, kuris buvo paska-
tintas prancūziškos kultūros. Palaipsniui naujove lai-
kytas įvairių „bjaurybių“, tarp kurių įvardinamos ir 
austrės, valgymas tapo kone kasdiene bajorijos mais-
to raciono dalimi.30 

Tenka konstatuoti, kad tik XXI a. prasidė-
jo intensyvesni žuvų ir archeobotaniniai tyrimai, 
kuriuos nulėmė ir tyrimų metodikos raida, ir šios 
srities specialistų progresyvios iniciatyvos. Pasta-
rosios parodė, kad būtina imti grunto mėginius, o 
organika praturtintus kultūrinius sluoksnius ar ap-
tiktas struktūras tirti ne tik su mentelėmis. Prie nau-
jų atradimų neabejotinai prisideda 2022 m. nauja 
redakcija išdėstytas Paveldo tvarkybos reglamentas 
PTR 2.13.01:2022 „Archeologinio kultūros pavel-
do tvarkyba“31, kuriame atsirado nesuardyto arche-
ologinio sluoksnio, taip pat įgilintų archeologinių 
struktūrų sijojamo arba plovimo bei grunto mėginių 
paėmimo iš visų uždarų archeologinių kompleksų ir 
lokalių archeologinių struktūrų archeobotaniniams 
tyrimams privalomumas.

Archeologinių ir istorinių šaltinių paralelės

Iki krikščionybės įvedimo mūsų kraštuose 
žuvis buvo kasdieniškas maistas, kurį paprastomis 
priemonėmis galima buvo gana lengvai sužvejoti 
iš šalia buvusių vandens telkinių. Žuvies gaudy-
mas buvo pakankamai svarbus užsiėmimas, nes jau 
XIVa. Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje buvo 
įsteigta speciali žvejo tarnyba.32 Po krikščionybės 
įvedimo, laikantis pasninko, mėsą ir kiaušinius teko 
28 Lõugas, Lembi; Jüro, Inna; Russow, Erki. European 

Flat Oyster (Ostrea Edulis L.) in the Eastern Baltic 
as Evidence of Long-Distance Trade in Medieval and 
Early Modern Times. Heritage, No. 5(2). Tallinn, 
2022, p. 813–828.

29 Op. cit., p. 814.
30 Laužikas, R. Op. cit., p. 140.
31 PTR 2.13.01:2022 „Archeologinio kultūros paveldo 

tvarkyba“ [interaktyvus], [žiūrėta 2022 05 29]. Priei-
tis per internetą: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/lega-
lAct/TAR.8B2A750536FF/asr>.

32 Gudavičius, Edvardas. Lietuvos istorija nuo seniausių 
laikų iki 1569 metų. Vilnius, 1999, p. 88.

Žuvų kaulų pavyzdžiai (1 – lydekos dantikaulis, XIV a. pab. – XV a. pr. (arch. Blaževičius P., Bugys P., ATA 65, rad. Nr. 
54993/1); 2 – karpio žiaunadangtis, XIV a. pab. – XV a. pr. (arch. Blaževičius P., Bugys P., ATA 65, rad. Nr. 54993/2); 
3 – eršketo nugaros plokštelė, XIV a. pab. – XV a. pr. (Blaževičius P., Gendrėnas G., Steponavičienė D., ATA 53, rad. 
Nr. 32698); 4 – starkio dantikaulis, XV a. pab. – XVI a. pr. (arch. Blaževičius P., Bugys P., ATA 65, rad. Nr. 55574/2)). 
Fotografavo V. Abramauskas ). V. Abramausko nuotr.



26 27

pakeisti vandens gėrybėmis. Tai lėmė, kad žuvis, 
ypač aukštesnio statuso žmonių virtuvėje33, tapo tam 
tikro laikotarpio kulinariniu pagrindu, kurį teko išra-
dingai patiekti, kad jos geras skonis neleistų patirti 
diskomforto atsisakius įprasto ir skanaus gyvūninės 
kilmės maisto. 

Pristatomas laikotarpis nuo XIV a. jau pažįs-
tamas ir iš istorinių šaltinių. Ypatingai daug sužinome 
iš valdovų dvaro sąskaitų.34 Istoriniai šaltiniai mini, 
kad žuvis buvo kepama, verdama, sūdoma, rūkoma, 
džiovinama, įdarinėjama, ruošiama drebučiuose.35 
Žinome, kad Žygimanto Augusto nurodymu jam 
priklausiusiuose dvaruose buvo įrengti tvenkiniai, 
kuriuose buvo auginamos lydekos, karšiai, seliavos, 
karosai, ešeriai, kuojos, aukšlės, meknės, šamai, lynai 
ir net unguriai.36 

Sugretinus istorinius vandens gėrybių pami-
nėjimus ir archeologinius duomenis, paaiškėjo, kad 
jie ne visuomet sutampa, tad abiejų sričių medžiaga 

33 Woolgal, Christopher, Michael. Feasting and fasting. 
Food and Taste in Europe in the Middle Ages. Food. 
In The history of the taste. London, 2007, p. 171.

34 Lietuvos  didžiojo  kunigaikščio  Aleksandro  Jogai-
laičio dvaro sąskaitų knygos. (1494–1504). Parengė 
Antanavičius Darius, Petrauskas Rimvydas. Vilnius, 
2007; Lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto Au-
gusto  dvaro  sąskaitos  (1543–1548).  I  knyga:  1544 
XI  15 –  1546 XI  15. Parengė Antanavičius Darius, 
vertė Narbutas Sigitas. Vilnius, 2009; Lietuvos di-
džiojo  kunigaikščio  Žygimanto Augusto  dvaro  sąs-
kaitos  (1543–1548): 1543 VI 21 – 1544 XI 15. Pa-
rengė Antanavičius Darius, vertė Narbutas Sigitas. 
Vilnius, 2012.

35 Laužikas, R. Op. cit.; Dambrauskaitė, Neringa. Mėsos 
ir žuvies vartojimo reikšmė Lietuvos didžiųjų kuni-
gaikščių virtuvėje XV–XVII amžiaus pirmos pusės 
rašytinių šaltinių duomenimis. Vilniaus  pilių  fauna 
nuo kepsnio iki draugo. Vilnius, 2018, p. 215–242.

36 Op. cit., p. 228–231.

viena kitą papildo ir leidžia nuosekliau rekonstruoti 
žuvies vartosenos ypatumus.

Istoriniai duomenys rodo, kad nuo XVI a. 
antra pagal populiarumą žuvis po lydekų buvo kar-
piai37, bet tarp kaulinės medžiagos yra rasti tik du 
neabejotini karpių kaulai38. Pirmasis kaulas datuo-
jamas XVI a.39, o antrasis šios rūšies žuvies žiau-
nadangtis yra seniausias iki šiol Lietuvoje aptiktas 
karpių skeleto kaulas, datuojamas XIV a. pab. – XV 
a. pr.40 Jis priklausė maždaug 10–30 kg sveriančiai 
žuviai. Šio nedidelio kaulo fragmento suradimas pa-
ankstino karpių istoriją Lietuvos Didžiojoje Kuni-
gaikštystėje kone 200 metų. Nors Vroclave aptiktas 
seniausias karpio fragmentas datuojamas XI a., ta-
čiau masiškas jų išplitimas Lenkijoje pastebimas tik 
XV–XVI a.41

Atvirkštinis atvejis karpių pavyzdžiui yra 
starkiai. Ši žuvis istoriniuose šaltiniuose praktiškai 
neminima, o zooarcheologinė medžiaga rodo, kad 
ji naudota gana gausiai. Įdomu tai, kad XIII–XVII 
a. datuojamų žuvų kaulinėje medžiagoje starkiai 
buvo vyraujanti rūšis. Ją lenkė tik lydekos ir ki-
tos karpinės žuvys. Manoma, kad šios rūšies žu-

37 Op. cit., p. 232.
38 Piličiauskienė, Giedrė. Žuvys Vilniaus pilyse (Vil-

niaus pilių fauna nuo kepsnio iki draugo). Vilnius, 
2018, p. 142–144.

39 Op. cit., p. 142–143.
40 Blaževičius Povilas, Bugys Paulius. Vilniaus  Žemu-

tinės pilies LDK valdovų rūmų  teritorijos  (u. k. 141 
ir u. k. 24705) ploto į pietus nuo I oficinos detaliųjų 
archeologinių tyrimų 2005–2009 m. ataskaita. Naci-
onalinio  muziejaus  Lietuvos  Didžiosios  Kunigaikš-
tystės  valdovų  rūmų  archyvas. Nr. ATA 65. Vilnius, 
2017. Kaulo inv. Nr. 54993/2 (209).

41 Piličiauskienė, Giedrė. Žuvys Vilniaus pilyse. In Vil-
niaus  pilių  fauna  nuo  kepsnio  iki  draugo. Vilnius, 
2018, p. 143.

vis aukštuomenės nebuvo mėgstama ir jai nebuvo 
tinkama.42 Vis dėlto yra žinoma, kad vienas iš retų 
starkių paminėjimų užfiksuotas Radvilų dvaro re-
cepte, kuris nukeliavo net iki austrų imperatoriško-
sios virtuvės43.

Įvairūs istoriniai šaltiniai rodo, kad menkės 
ir silkės, tiek sūdytos, tiek šviežios, į Vilniaus mies-
tą ir valdovo dvarą keliavo statinėmis iš Lenkijos 
ir kitų Europos šalių.44 Tačiau zooarcheologinėje 
medžiagoje nėra fiksuotas nė vienas net menkiau-
sias menkės ir silkės kauliukas. Nerandama ir kitų 
jūrinių žuvų kaulų, kad ir istoriniuose šaltiniuose 
minimų plekšnių. Tas pats pasakytina apie vėžius ir 
ungurius. 

Pagrindinė priežastis, kodėl nerandama 
tam tikrų žuvų rūšių, o kai kurių randama itin ne-
daug, yra ta, kad ilgą laiką nebuvo pasirinkta tinka-
ma archeologinių tyrimų metodika, sąlygota ribotų 
finansinių, žmogiškųjų ir laiko resursų. Nesijojant 
ar neplaunant grunto, nėra galimybių pastebėti ir 
surasti smulkių žuvų kaulų. Vilniaus Žemutinės pi-
lies žemutiniai kultūriniai sluoksniai yra durpingi, 
drėgni, kartais net klampūs, tamsios spalvos, tad 
plika akimi neįmanoma pamatyti net ir stambesnių 
ašakų. Gali būti, kad kai kurie kaulai laikui bėgant 
sunyko. Dalis žuvų kaulų, neabejotinai, buvo suše-
riama katėms. Neatmetama galimybė, kad neranda-
ma kaulų dar ir dėl galėjusios egzistuoti utilizavi-
mo sistemos faktorių.

42 Op. cit., p. 145.
43 Laužikas, Rimvydas. Op. cit., p. 103, 110.
44 Lietuvos  didžiojo  kunigaikščio  Žygimanto  Augus-

to dvaro sąskaitos (1543–1548): 1543 VI 21 – 1544 
XI 15. Parengė Antanavičius Darius, vertė Narbutas, 
Sigitas. Vilnius, 2012; Dambrauskaitė, Neringa. Val-
dovo pasninkas: žuvies vartojimas Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Žygimanto Augusto virtuvėje (1544–
1572 m.). Lituanistica, t. 64, Nr. 3(113). Vilnius, 
2018, p. 169–178.

Valgomųjų austrių geldelių pavyzdžiai, XVI a. II pus. – XVII a. pr.  
(arch. Ožalas E., Montvilaitė E., ATA 52, rad. Nr. 1/ 15, 1/16, 1/18, 1/25).  
V. Abramausko nuotr.

Išvados

Pristatoma radinių kolekcija yra surinkta toje 
vietoje, kur šalia Neries ir Vilnios upių pradėjo kurtis 
Vilniaus miestas, gyveno valdovas su visa dvaro svi-
ta, spietėsi miestiečiai. Ją sudaro vandens transporto 
priemonių dalys, žvejybos reikmenys (žvejybiniai ka-
bliukai, plūdės, jų ruošiniai ir kt.) ir kaulinė vandens 
gėrybių medžiaga. 

Žvejybos verslui priskiriamų radinių medžia-
giškumas, matmenų įvairovė rodo, kad anuometiniai 
žvejai buvo nemenki profesionalai ir skirtingoms žu-
vims gaudyti naudojo skirtingų technologijų priemones.

Tiek žvejybos priemonių, tiek kaulinės medžia-
gos kolekcija papildo rašytinius šaltinius ir įvairiapu-
siškiau atskleidžia žuvies gaudymo būdų raidą, parodo 
vandens gėrybių rūšinį pasiskirstymą, atseka jų kiekius, 
žuvies vietą to meto žmonių mitybos racione, leidžia da-
ryti prielaidą, kad krikščionybės įvedimas su pasninko 
atsiradimu tik sustiprino šalia upių gyvenusių žmonių 
valgymo įpročius. Atsiradus kultūrinei įtakai ir logis-
tikos progresui, tam tikri žuvies patiekalai iš kasdienių 
valgių virto delikatesiniu aukštos virtuvės maistu.

Tyrimų medžiaga ir gauti rezultatai skatina 
dar kartą priminti, kad tyrinėjant intensyvius kultūri-
nius sluoksnius, kuriuose yra išlikusių organinės kil-
mės medžiagų, ir siekiant surasti smulkių žuvų kaulų 
ir kitų ekofaktų, būtina sijoti arba plauti gruntą, imti 
mėginius laboratoriniams tyrimams. 



28 29

Ožalas, Egidijus. Vilniaus Žemutinės pilies Valdovų rūmų teri-
torija. Pietinio, korpuso prieigų 2003 m. archeologinių tyrimų 
ataskaita. Nacionalinio  muziejaus  Lietuvos  Didžiosios  Kuni-
gaikštystės valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 47. Vilnius, 2004.

Ožalas, Egidijus; Montvilaitė, Eglė. Vilniaus  Žemutinės  pi-
lies  Valdovų  rūmų  teritorija.  Vakarinio  korpuso  ir  jo  prieigų 
2004 m. archeologinių  tyrimų ataskaita. Nacionalinio muzie-
jaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės Valdovų rūmų archy-
vas. Nr. ATA 52. Vilnius, 2005.

Ožalas, Egidijus. Vilniaus žemutinės pilies valdovų rūmų terito-
rija. Pietinio korpuso išorės ir prieigų archeologiniai tyrimai 
(plotai 9–11, trasa I, II) 2004–2006 m. Nacionalinio muziejaus 
Lietuvos  Didžiosios  Kunigaikštystės  valdovų  rūmų  archyvas. 
Nr. ATA 58. Vilnius, 2009.

Ožalas, Egidijus; Montvilaitė, Eglė; Žvirblys, Atas. Vilniaus že-
mutinės pilies valdovų rūmų teritorija. Pietinio korpuso priei-
gų archeologiniai tyrimai į rytus nuo valdovų rūmų (trasa III) 
2004–2006 m. Nacionalinio  muziejaus  Lietuvos  Didžiosios 
Kunigaikštystės valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 59. Vilnius, 
2018.

Ožalas, Egidijus; Montvilaitė, Eglė. Vilniaus žemutinės pilies 
teritorija. Valdovų rūmų vidinio kiemo archeologinių tyrimų 
2006–2008 m. ataskaitos rankraštis. Nacionalinio  muziejaus 
Lietuvos  Didžiosios  Kunigaikštystės  Valdovų  rūmų  archyvas. 
Nr. ATA 62. Vilnius.

Ožalas, Egidijus; Montvilaitė, Eglė. Vilniaus žemutinės pilies te-
ritorija. Valdovų rūmų Šiaurinio ir Vakarinio korpusų bei šiauri-
nio rūmų priestato archeologiniai tyrimai 2007–2009 m. Nacio-
nalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų 
rūmų archyvas. Nr. ATA 66. Vilnius, 2012.

Papariga, Dmitrijus. XIV–XVI a. žvejybinių kabliukų iš Klaipė-
dos piliavietės kolekcija. In Klaipėdos pilis: tyrimai ir šaltiniai. 
Klaipėda, 2019, p. 222–229.

Perminas, Klaidas. Priešistoriniai luotai Lietuvoje. In Praeities 
puslapiai:  archeologija,  kultūra,  visuomenė. Klaipėda, 2005, 
p. 223–250.

Piličiauskienė, Giedrė. Žuvys Vilniaus pilyse. In Vilniaus  pilių 
fauna nuo kepsnio iki draugo. Vilnius, 2018, p. 134–155.

Piškinaitė-Kazlauskienė, Laura. Žvejybos istorijos apybraižos. 
Vilnius, 1998. 

Rackevičius, Gintautas. Vilniaus Žemutinės pilies Valdovų 
rūmų teritorija. Šiaurinio korpuso prieigų archeologinių ty-
rimų 2002 m. ataskaita. Nacionalinio muziejaus Lietuvos Di-
džiosios Kunigaikštystės valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 43. 
Vilnius, 2003.

Ragauskienė, Raimonda. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
valdovų rūmų gyvenimo ritmas. Lietuvos Didžiosios Ku-
nigaikštystės valdovų rūmų gyvenimo ritmas. Istoriniai šal-
tiniai. In Vilniaus Žemutinė pilis XIV a.  – XIX a.  pradžioje, 
2002–2004m. tyrimai. Sud. Raimonda Ragauskienė). Vilnius, 
2006, p. 337–394.

Rimantienė, Rimutė. Šventoji. 1. Narvos kultūros gyvenvietė. 
Vilnius, 1979.

Rimantienė, Rimutė. Akmens amžius Lietuvoje. Vilnius, 1996.

Rimantienė, Rimutė. Akmens amžiaus žvejai prie Pajūrio  lagū-
nos. Vilnius, 2005.

Steponavičienė, Daiva. Vilniaus Žemutinės pilies valdovų rūmų 
pietryčių kampe 1998 m. ataskaita. Lietuvos istorijos instituto 
rankraštynas, b. 3189. Vilnius, 1999.

Striška, Gintautas. Vilniaus pilies teritorija. Keleivinio keltuvo 
aikštelių Arsenalo kieme ir Pilies kalne 2003 m. tyrimų ataskai-
ta. Nacionalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 48. Vilnius, 2007.

Tautavičius, Adolfas. Archeologinių ekspedicijų ataskaitos: Vil-
nius, Žemutinės pilies teritorija, 1959–1960 metais. Lietuvos 
istorijos instituto rankraštynas, b. 256. Vilnius, 1961.

Tautavičius, Adolfas; Urbanavičius, Vytautas. Vilniaus Žemuti-
nės pilies rūmų teritorijos 1988 m. archeologinių tyrimų atas-
kaita. Nacionalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikš-
tystės valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 2. Vilnius, 1989.

Tautavičius, Adolfas; Urbanavičius, Vytautas. Vilniaus Žemuti-
nės pilies rūmų teritorijos 1994 m. tyrimai. Nacionalinio mu-
ziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmų ar-
chyvas. Nr. ATA 8. Vilnius, 1995.

Tautavičius, Adolfas; Urbanavičius, Vytautas. Vilniaus Žemuti-
nės pilies rūmų teritorijos 1995 m. archeologinių tyrimų atas-
kaita. Nacionalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikš-
tystės valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 11. Vilnius, 1996.

Tetereva, Diana; Motuzaitė Matuzevičiūtė, Giedrė; Blaževičius, Po-
vilas. Žuvų žvynų analizė: rūšies, amžiaus ir dydžio nustatymas. 
Lietuvos archeologija, t. 44. Vilnius, 2018, p. 173–194.

Urbonavičiūtė-Jankauskienė, Dovilė; Ožalas, Egidijus. Lietuvos 
didžiųjų kunigaikščių rūmų ir kitų Vilniaus Žemutinės pilies sta-
tinių mūrinės latrinos XVI–XVII a. Vilnius, 2022.

Vailionis, Evaldas. Vilniaus Žemutinės pilies rūmų vakarinio kor-
puso ir katedros zakristijos jungties 1996 m. tyrimų ataskaita. 
Nacionalinio  muziejaus  Lietuvos  Didžiosios  Kunigaikštystės 
valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 16. Vilnius, 1997.

Vailionis, Evaldas. Vilniaus žemutinės pilies Valdovų rūmų Š kor-
puso aplinkos (Ties Š priestatu), 2000 m. archeologinių tyrimų 
ataskaita. Nacionalinio  muziejaus  Lietuvos  Didžiosios  Kuni-
gaikštystės valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 36. Vilnius, 2001.

Vitkūnas, Manvydas. Žvejyba Pietryčių Lietuvos vandenyse 
XIII–XIV a. Istorija, Nr. 63, Vilnius, 2006, p. 3–15. 

Vitkūnas, Manvydas. Žvejo kapas viduramžių kapinyne Paūdro-
nyse. Lituanistica, t. 67, Nr. 4 (126), Vilnius, 2021, p. 253–262.

Woolgal, Christopher, Michael. Feasting and fasting. Food and 
Taste in Europe in the Middle Ages. In Food. The history of the 
taste. London, 2007, p. 162–195.

Zabiela, Gintautas; Abromavičius, Egidijus; Kraniauskas, Ro-
kas; Urbonaitė, Miglė; Ubis, Edvinas. Klaipėdos pilies rytinės 
kurtinos vietos tyrimai. In Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 
2014 metais. Vilnius, 2015, p. 210–217.

Žulkus, Vladas. Viduramžių Klaipėda: miestas ir pilis, archeolo-
gija ir istorija. Vilnius, 2002.

Александрович, Наталья. Ихтиофауна из раскопок Маско-
вичского городища (Х–ХIII вв.). In Древности Белоруссии 
и Литвы. Минск, 1982, c. 91–98

Blaževičius, Povilas; Gendrėnas, Gediminas; Steponavičienė, 
Daiva. Vilniaus žemutinės pilies valdovų rūmų teritorija. II 
oficinos (dvariškių rūmų) 2003–2005 m. archeologinių tyrimų 
ataskaita. Nacionalinio  muziejaus  Lietuvos  Didžiosios  Kuni-
gaikštystės valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 53. Vilnius, 2006.

Blaževičius, Povilas; Bugys, Paulius; Kaminskaitė, Irena; Oža-
las, Egidijus. Vilniaus žemutinės pilies valdovų rūmai. LDK 
valdovų rūmų rytinio korpuso šiaurinio priestato archeologinių 
tyrimų 2003, 2006–2007 m. ataskaita. Nacionalinio muziejaus 
Lietuvos  Didžiosios  Kunigaikštystės  valdovų  rūmų  archyvas. 
Nr. ATA 61. Vilnius, 2008.

Blaževičius, Povilas; Bugys Paulius. Vilniaus žemutinės pilies 
teritorija. Valdovų rūmų rytinio ir šiaurinio korpuso prieigų 
2006–2008 m. archeologinių tyrimų ataskaitos rankraštis. Na-
cionalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės val-
dovų rūmų archyvas. Nr. ATA 63 Vilnius.

Blaževičius, Povilas; Bugys, Paulius. Vilniaus  Žemutinės  pilies 
LDK valdovų rūmų teritorijos (u. k. 141  ir u. k. 24705) ploto  į 
pie tus nuo I oficinos detaliųjų archeologinių tyrimų 2005–2009m. 
ataskaita. Nacionalinio  muziejaus  Lietuvos  Didžiosios  Kuni-
gaikštystės valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 65. Vilnius, 2017.

Blaževičius, Povilas; Dambrauskaitė, Neringa; Heidi, Luik; Pili-
čiauskienė, Giedrė; Rumbutis, Saulius; Zarankaitė-Margienė, 
Toma. Vilniaus pilių fauna nuo kepsnio iki draugo. Vilnius, 2018.

Blaževičius, Povilas. Arkikatedros bazilikos, Žemutinės ir 
Aukštutinės pilių pastatų, jų liekanų ir kitų statinių kom-
plekso Žemutinės pilies rūmų liekanų (u.k. 24705) teritorijos 
(LDK Valdovų rūmų G rūsio) detaliųjų archeologinių tyrimų 
2019–2020 m. ataskaita. Nacionalinio muziejaus Lietuvos Di-
džiosios Kunigaikštystės valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 75. 
Vilnius, 2022.

Blaževičius, Povilas. Vilniaus pilių teritorijos su įtvirtinimais, 
pastatais ir jų liekanomis (u. k. 1791) (Vilniaus m.) detaliųjų ar-
cheologinių tyrimų 2019 m. ataskaita. Nacionalinio muziejaus 
Lietuvos  Didžiosios  Kunigaikštystės  valdovų  rūmų  archyvas. 
Nr. ATA 75. Vilnius, 2022.

Buitkutė, Erika; Motuzaitė Matuzevičiūtė, Giedrė. Medinio pas-
tato Vilniaus Žemutinės pilies teritorijoje paskirtis ekofaktinių 
tyrimų duomenimis. Archaeologia  Lituana, vol. 19. Vilnius, 
2018, p. 194–206.

Čapkavičienė, Olga; Salatkienė, Birutė. Vincentas  Vaitekūnas. 
Rinktiniai kraštotyros darbai. Šiauliai, 1998.

Dambrauskaitė, Neringa. Valdovo pasninkas: žuvies vartojimas Lie-
tuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto Augusto virtuvėje (1544–
1572 m.). Lituanistica, t. 64, Nr. 3(113). Vilnius, 2018, p. 169–178.

Dambrauskaitė, Neringa. Mėsos ir žuvies vartojimo reikšmė Lie-
tuvos didžiųjų kunigaikščių virtuvėje XV–XVII amžiaus pir-
mos pusės rašytinių šaltinių duomenimis. Vilniaus pilių fauna 
nuo kepsnio iki draugo. Vilnius, 2018, p. 215–242.

Jurkšas, Jonas. Senojo Vilniaus vandenys. Vilnius, 1990.
Glemža, Liudas. Maistas. In Lietuvos  didžiųjų  kunigaikščių  re-
zidencija Vilniuje. Sud. Vytautas Urbonavičius. Vilnius, 2010, 
p. 319–327.

Literatūros ir šaltinių sąrašas

Gudavičius, Edvardas. Lietuvos  istorija  nuo  seniausių  laikų  iki 
1569 metų. Vilnius, 1999.

Kaminskaitė, Irutė. XIII–XVII a. mediniai dirbiniai Vilniaus 
Žemutinėje pilyje. In Vilniaus Žemutinė pilis XIV a. – XIX a. 
pradžioje, 2005–2006 m. tyrimai. Sud. Liudas Glemža. Vilnius, 
2007, p. 195–240.

Kaminskaitė, Irena. Mediniai dirbiniai Vilniaus Žemutinėje pilyje 
archeologiniais duomenimis. Daktaro disertacija. Vilniaus uni-
versitetas, Vilnius, 2017.

Kisielienė, Dalia; Stančikaitė, Miglė; Mažeika, Jonas; Blaževi-
čius, Povilas. Natūralūs ir žmogaus sąlygoti aplinkos pokyčiai 
Vilniaus žemutinės pilies teritorijoje VI ir XIV–XV a. Geologi-
jos akiračiai, 2008, Nr. 2, p. 20.

Kuncevičius, Albinas; Tautavičius, Adolfas; Urbanavičius, Vytau-
tas. Vilniaus Žemutinės pilies rūmų teritorijos tyrimų 1991 m. 
ataskaita. Nacionalinio  muziejaus  Lietuvos  Didžiosios  Kuni-
gaikštystės valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 5. Vilnius, 1992.

Kuncevičius, Albinas. Vilniaus Žemutinė pilis. Lietuvos Didžio-
sios Kunigaikštystės valdovų rūmų Rytinio korpuso Šiaurinio 
priestato archeologinių tyrimų 2014–2015 m. ataskaita. Nacio-
nalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų 
rūmų archyvas. Nr. ATA 69. Vilnius, 2015.

Kuncienė, Ona. Susisiekimo vandeniu priemonės Lietuvoje iki 
XIII a. MADA, Nr. 2 (51). Vilnius, 1975, p. 51–59.

Laužikas, Rimvydas. Istorinė Lietuvos virtuvė. Maistas  ir gėri-
mai Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje. Vilnius, 2014.

Lietuvos  didžiojo  kunigaikščio  Aleksandro  Jogailaičio  dvaro 
są skaitų  knygos.  (1494–1504). Parengė Darius Antanavičius, 
Rimvydas Petrauskas. Vilnius, 2007.

Lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto Augusto dvaro sąskai-
tos (1543–1548). I knyga: 1544 XI 15 – 1546 XI 15. Parengė 
Darius Antanavičius, vertė Sigitas Narbutas. Vilnius, 2009.

Lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto Augusto dvaro sąskai-
tos (1543–1548): 1543 VI 21 – 1544 XI 15. Parengė Darius An-
tanavičius, vertė Sigitas Narbutas. Vilnius, 2012.

Lõugas, Lembi; Jüro, Inna; Russow, Erki. European Flat Oys-
ter (Ostrea Edulis L.) in the Eastern Baltic as Evidence of 
Long-Distance Trade in Medieval and Early Modern Times. 
Heritage, No. 5(2). Tallinn, 2022, p. 813–828.

Luchtanienė, Daiva. XVI–XVII a. amatininkų kvartalas vysku-
pų rūmų teritorijoje. Kultūros paminklai, t. 7. Vilnius, 2000, 
p. 39–52.

Merkevičius, Algimantas. Žemutinės pilies teritorija. Senojo 
arsenalo kieme tiestos kanalizacijos griovio 1995 m. kasimo 
darbų priežiūra. Lietuvos  istorijos  instituto  rankraštynas, 
b. 2499. Vilnius, 1996.

Ožalas, Egidijus. Vilniaus Žemutinės pilies Valdovų rūmų terito-
rija. Šiaurinio korpuso ir rūmų vidinio kiemo tyrimai 2001 m. 
Lietuvos  Didžiosios  Kunigaikštystės  Valdovų  rūmų  archyvas. 
Nr. ATA 40. Vilnius, 2002.

Ožalas, Egidijus. Vilniaus Žemutinės pilies Valdovų rūmų teri-
torija. Pietinio, rytinio ir vakarinio korpusų prieigų 2002 m. 
archeologinių tyrimų ataskaita. Lietuvos Didžiosios Kunigaikš-
tystės Valdovų rūmų archyvas. Nr. ATA 44. Vilnius, 2003.



30 31

THE BOAT GOES SLOWLY DOWN THE RIVER: A SUPPLY OF FISH FOR THE 
CUISINE OF THE CITIZENS AND THE DUKE. TREASURE OF THE COLLECTIONS OF 
THE NATIONAL MUSEUM – PALACE OF THE GRAND DUKES OF LITHUANIA

Irutė Kaminskaitė
National Museum – Palace of the Grand Dukes of Lithuania

Vilnius, the capital of Lithuania, is located at 
the confluence of Neris and Vilnius rivers. The creati-
on of the city and its subsequent status as the capital 
is unimaginable without the existence of these rivers. 
Not only did they provide natural protection for a long 
time, they were also used to develop shipping and tra-
de relations, but they also made it possible to quickly 
and comfortably supply river fish to both the citizens 
and the Duke’s estate, which had been located there 
since the 14th century.

As the area under discussion was surrounded 
by water, it is not surprising that part of the archae-
ological collection of the National Museum – Palace 
of the Grand Dukes of Lithuania consists of exhibits 
related to fish, fishing and water transport, which re-
veal the ways and from where water goods reached 
the townspeople and the Duke’s estate.

The fishing trade required a wide variety of 
tools. Some of them were necessary for catching and 
scaring fish in different ways, others were related to 
fish extraction, and others were related to water vehi-

cles. Among them were wooden utensils that were 
necessary for the removal of water or the storage of 
caught fish. Ropes were widely used in this trade: fis-
hing nets were woven from them and floats were tied.

Besides fishing hooks, most of the exhibits 
related to the topic under discussion are the findings 
of organic origin (floats, pulleys, creels, ropes, oars) 
and zooarcheological (fish scales, bones, shells) finds, 
which are not found in all archaeological complexes, 
hence, the accumulated collection reveals the nuances 
of material culture between the 13th and 17th centuries, 
reflecting not only the daily life of Vilnius city, but 
also of the relatively large region of the Grand Du-
chy of Lithuania. After comparing archaeological and 
historical data, it is possible to reconstruct the evo-
lution of fish catching techniques, reveal the species 
distribution of water products, trace their quantities, 
determine the location of fish in the diet of people at 
the time, tracing whether the introduction of Christi-
anity changed the eating habits of people who lived 
near rivers.

Anotacija

2016 m.  archeologiniai kasinėjimai Klaipė-
dos XIX amžiaus silkių rūšiavimo sandėlio viduje 
pirmą kartą suteikė tikslinių duomenų apie sandėlio 
vidaus priklausinius, infrastruktūrą.  Tyrimų metu 
buvo aptiktas daugiau atitikmenų Lietuvoje neturin-
tis archeologinis radinys – XIX amžiaus silkių rūšia-
vimo ir laikymo inžinerinė sistema, leidžianti imtis 
platesnės sandėlio veiklos analizės, pirmą kartą kom-
pleksiškai įtraukiant istorinius, ikonografinius, arche-
ologinius duomenis. 

Straipsnyje aprašoma sandėlio veikla, jo inf-
rastruktūros funkcija, gilinamasi į sociokultūrinį šio 
sandėlio veiklos kontekstą. Be to, pristatomu tyrimu 
siekta geriau suprasti ir atskleisti uostamiesčiui bū-
dingų veiklų specifiškumą, atkreipti dėmesį į jūrinės 
kultūros svarbą miesto identiteto paieškose kartu pa-
brėžiant Klaipėdos marinistinio paveldo išsaugojimo 
problemas ir jo pritaikymo galimybes.

Reikšminiai žodžiai: archeologinė mediena,  
jūrinis paveldas, konservavimas, kubilai, silkių san-
dėlis.

Įvadas

Atsižvelgiant į publikacijas apie Klaipėdos is-
toriją, pastebima, kad išsamesnių tyrimų nei apie atski-
rus sandėlius, nei apie jų visumą nėra. Šios problemos 
neišsprendė ir Klaipėdoje vykusios istorinių sandėlių 
renovacijos ir rekonstrukcijos, kurių metu sandėliai tapo 
labiau paveldosaugos, o ne mokslinių tyrimų objektais. 
Kaip būdinga paveldo tvarkybos procesams, tokiuose 
tyrimuose apsiribojama paveldosauginėmis ekspertizė-
mis, bet ne konceptualesnio konteksto analize1. 

Iš istorinių duomenų yra žinoma, kad iš Bal-
tijos jūros pasitraukus silkėms pagrindine jų impor-
tuotoja 1820–1880 m. Europoje tapo Norvegija. Klai-
1 Miesto sandėlių istoriniai ir paveldosauginiai tyrimai 

paprastai atliekami prieš jų rekonstrukcijas, paskui 
pasilieka vertinimo tarybose, kultūros paveldo insti-
tucijose ir dažniausiai nėra publikuojami.   

XIX A. KLAIPĖDOS SILKIŲ RŪŠIAVIMO SANDĖLIO 
VEIKLA IR INFRASTRUKTŪRA 
(PREKYBĄ IR JŪRINĘ VEIKLĄ KLAIPĖDOJE 
REPREZENTUOJANTYS ARTEFAKTAI)

Akvilė Poškienė, dr. Raimonda Nabažaitė
Klaipėdos universiteto
Baltijos regiono istorijos ir archeologijos institutas
Konservavimo ir restauravimo centras
H. Manto g. 84, Klaipėda
akvile.poskiene@ku.lt

pėda, kaip ir kiti tuo metu buvę Prūsijos uostai, taip 
pat vykdė su silkių prekyba susijusią veiklą. Tai rodo 
XIX a. pr. kartografijoje fiksuojami silkių sandėliai ir 
kiti istoriniai duomenys. Tačiau Didžiojo gaisro metu 
(1854 m.) daugelis viešųjų sandėlių sudegė, netrukus 
po gaisro mieste buvo pradėti jų atstatymo darbai. 
Buvusio druskos sandėlio vietoje 1857 m. atstatytas 
pastatas, kuris pritaikytas specifinei – silkių rūšiavi-
mo – veiklai. 

Analizuojant ir gilinantis į vieno sandėlio is-
toriją susiduriama su daugeliu aspektų: pastato, kaip 
architektūros paminklo, istorija, sandėlio vykdomos 
veiklos kaita, uosto ir miesto administravimo, teisi-
niu valdymo pobūdžiu, tarptautinių prekių importo 
ir eksporto specifika. Atsižvelgiant į tai, tyrimo metu 
taikytas mokslinės literatūros ir kritinis, naratyvinis, 
istorinių šaltinių analizės metodai. Norint atskleisti 
inžinerinės sistemos veiklos pobūdį pasitelkti arche-
ologinių duomenų analizės, lyginamasis metodai. 
Kartografinių ir ikonografinių duomenų analizė buvo 
svarbi nustatant sandėlio rekonstrukcijos, jos veiklos 
pokyčio aspektus. Sistemos analogams surasti taiky-
ta ikonografinės medžiagos analizė ir atlikta paieška 
Baltijos regiono muziejuose.

Archeologinių tyrinėjimų metu atrastas uni-
kalus istorinis objektas – inžinerinė silkių rūšiavimo 
sistema – atkreipė didelį visuomenės dėmesį. Tai 
rodo, kad silkės prekyba, jos svarba ekonominiame 
ir sociokultūriniame Baltijos regiono gyvenime pas-
tebima ne tik nuo pat seniausių laikų, bet aktuali ir 
šiandien. Kalbama ne tik apie nekilnojamojo kultūros 
paveldo (objektų, vietų, vietovių), jo kompleksų ar 
liekanų išsaugojimą, kokybišką tvarkybą ir tausoja-
mąjį naudojimą, bet ir apie tradicinio jūrinio gyve-
nimo būdo palaikymą, puoselėjimą, gaivinimą, prie 
kurio norsi prisidėti šiuo  tyrimu.

Archeologinių kasinėjimų metu buvo imtasi 
geriausiai išlikusių medinių kubilų ir jų priklausinių, 
t. y. metalinių lankų, medinių dangčių, iškėlimo ir 
konservavimo darbų. Atsakomybę išsaugoti ir kon-
servuoti dalį radinių pasiliko artefakto radėjas – Klai-



32 33

pėdos universitetas. Šiuo metu vykdomas II artefaktų 
konservavimo etapas. 

Viešieji sandėliai ir jų svarba Klaipėdos 
ekonomikai

XIX a. Klaipėdoje viešosios sandėliavimo ir 
svėrimo įstaigos atliko svarbią funkciją, papildyda-
mos  miesto biudžetą, kuris labai dažnai dėl nestabi-
lios prekybos būdavo deficitinis. Kaip tik todėl silkių, 
linų sėmenų rūšiavimas, brokavimas, Sankrovos na-
mai, 1856 m. pastatytos ir atidarytos Linų svarstyklės 
(vok. Flachswaage) buvo vertingiausi ir daugiausiai 
pajamų duodantys miesto pastatai.2 Suteiktos sankro-
vos teisės miestui leido dalyvauti konkurencinėje ko-
voje su kaimyniniais uostais, laisvai vykdyti prekybą, 

2 Tatoris, Jonas. Klaipėdos sandėliai ir sankrovos aikštės. 
Restauratoriaus  parankinė  medžiaga. Vilnius, 1982, 
p. 16.

rinkti mokesčius. 1817 metų K. Veito sudarytame 
Klaipėdos miesto plane galima susipažinti su pagrin-
diniais miestui svarbiais statiniais3, jie žemėlapyje iš-
skirti raudona spalva ir sužymėti raidėmis.

Tarp miestui svarbių įstaigų atsiduria bažny-
čios, muitinė, linų svarstyklės, druskos, miltų „ma-
gazinai“  ir sandėliai. Jau šiuo laikotarpiu egzistavo 
silkių rūšiavimo sandėlis: jis veikė kairiajame Dan-
gės krante, pažymėtas raide h, pavadinimas – Herings 
Bracke. Šie kartografiniai duomenys liudija, kad sil-
kių rūšiavimo veikla buvo vykdoma ir iki 1854 m. 
gaisro. Po Didžiojo gaisro daugelis sandėlių buvo 
atstatyti ir patobulinti, o kiti buvo perkelti į patoges-
nes laivybai vietas. Šalia Karolio tilto išaugo didelis 
Valstybinės muitinės pastatas, nuo jo marių link nu-
sidriekė druskos ir anglių sandėlių korpusai, o buvu-
sioje druskos sandėlio vietoje buvo pastatytas mūsų 
tyrinėjamas silkių rūšiavimui skirtas pastatas.

Straipsnyje pristatomo tyrimo objektas – sil-
kių rūšiavimo sandėlis – atsirado 1857 metais. Ar-
cheologiniai duomenys leidžia teigti, kad jis buvo 
pastatytas ant sudegusio druskos sandėlio pamatų ir 
veikė oficialiai kaip viešasis sandėlis iki 1874 m. rug-
sėjo 1 d., kol miestas neteko brokavimo teisės.4 Vė-
liau sandėlis buvo išnuomotas pirkliams. Kad viešieji 
sandėliai XIX a. pabaigoje nebeduodavo pakankamai 
pajamų, rodo tai, kad miesto valdžia juos išnuomo-
davo. 1870 m. aludariams buvo išnuomota salyklo 
džiovykla, stovėjusi netolo Kulių vartų, o 1874 me-

3 Demereckas, Kęstutis. Klaipėda senuose žemėlapiuo-
se. Klaipėda, 2018, p. 65.

4 Zembrickis, Jonas. Klaipėda XIX amžiuje.  II  tomas. 
Klaipėda, 2004, p. 69. 

1817 m. K. Veito sudarytas Klaipėdos miesto planas.
Paveikslėlis išdidintas. Raudonai pažymėti svarbiausi 
Klaipėdos miesto pastatai. Silkių rūšiavimo sandėlis iki 
Didžiojo 1854 m. gaisro veikė teritorijoje,  pažymėtoje 
raide “f”, buvo priskirtas prie svarbių miestui įstaigų. 

Raidė h – Salz Magazine (lie. druskos parduotuvė) 
Raide f – Hering Bracke (lie. silkių sandėlys)

Silkių rūšiavimo sistema: medinių kubilų ir jų latakų 3D 
projekcija (dr. R. Nabažaitės schema)

tais pirkliams perleista silkių brokykla (vok. Herings-
brake). Remiantis istoriniais duomenimis, tais metais 
miestas neteko brokavimo teisės.5 Šio amžiaus pabai-
goje prasidėję industrializacijos procesai, politiniai 
aspektai (Vokietijos imperijos susikūrimas), paveikė 
ir prekybos veiklą. Po Pirmojo pasaulinio karo mies-
tas perėjo Lietuvos valstybės žinion, kūrėsi naujos, 
privačios bendrovės.

Požeminė silkių rūšiavimo sandėlio medinių 
kubilų ir latakų sistema

2016 metais vykdant archeologinius kasinėji-
mus sandėlio viduje buvo atidengti šeši mediniai ku-
bilai ir jų priklausiniai: skersai sandėlio orientuoti po 
žeme buvę uždari (mūrinis ir medinis) latakai ir viršu-
tiniai (buvę grindų lygyje) išilgai sandėlio orientuoti 
atviri pušies medienos rąstiniai latakai. 1857 metais 
statant sandėlį, jame iš anksto buvo numatyta silkių 
rūšiavimo veikla. Archeologės dr. Raimondos Naba-
žaitės parengtoje 3D projekcijoje pavaizduota, kaip 
buvo sudaryta ši inžinerinė sistema. 2006 m. metais 
kitame sandėlio plote vykdant kultūrinio sluoksnio 
tyrimus taip pat aptiktas kubilas6, tai  rodo, kad siste-
mos tęstinumo būta per visą sandėlio plotą. 

Kubilai sandėlio rekonstrukcijos metu buvo 
užversti žemėmis su vyraujančiais sovietinio laiko-
tarpio radiniais ir statybinėmis griuvenomis. Prie kai 
kurių iš jų rasta kubilų dangčių fragmentų ir jiems 
priklausiusių kamščių. Atkasus kubilus, užfiksuo-

5 Ibid., p. 70.
6 Zabiela, Gintautas.  Klaipėdos senamiesčio sklypo 

Turgaus g. 37. 2006 m. archeologinių tyrinėjimų ata-
skaita. T 1. Kultūrinis  sluoksnis. Tekstinė dalis. Vil-
nius, 2008, p. 69.

ta, kad prie jų prišlieti vertikalūs mediniai lentiniai 
vamzdžiai.7 Po kubilais buvusios lentos, kuriomis 
išlygintas kubilų dugnas, suformuoti latakai ir suda-
rytas nuolydis į Dangės pusę. Kubilai pagal sandėlio 
plotą išsidėstę dviem eilėmis, kurių pirmąją (arčiau 
Dangės) sudarė Nr. 1, 2, 3, 4 kubilai, o antrąją eilę 
kubilai Nr. 5 ir 6.

Lyginant archeologinius kubilų duomenis 
matoma, kad ne visi kubilai buvo išlikę, kai kurių 
šulų lentos labai prastos būklės, todėl matuojant jų 
aukščius galima paklaida. Vidutiniškai kubilai sie-
kė apie 1,30 m. Šulų skaičius kubiluose nevienodas, 
skirtingas ir jų plotis, skersmuo. Arčiau Dangės buvę 
kubilai išsilaikė geriau, tolimesni rasti labai prastos 
būklės, išlikusi tik nedidelė dalis šulų, kiti stipriai pa-
žeisti medienos graužikų, dirvožemio aplinkos. Me-
taliniai lankai, kuriais buvo apjuosti kubilai, stipriai 
paveikti korozijos.

Medinių kubilų inžinerinės sistemos funkcija

Remiantis užklausomis Baltijos regiono mu-
ziejuose ir paieška ikonografiniuose ir istoriniuose 
šaltiniuose, kol kas jokių panašios inžinerinės siste-
mos analogų nebuvo rasta. Iš istorinių šaltinių žino-
ma, kad iš Norvegijos į Klaipėdą atkeliaudavo sta-
tinėse sūdytos silkės8. Pagal rekomendacijas žuvies 
produktai, kurie yra perduodami į sandėlį, po trans-

7 Nabažaitė, Raimonda. Klaipėdos senamiesčio Tur-
gaus, g. 37, 2016 m. archeologinių tyrinėjimų atas-
kaita. Tomas 1. Tekstinė dalis. KUBRIAI. Klaipėda, 
2019, p. 32.

8 Jūros sidabras iš Stavangerio į Klaipėdą, 1820–1870. 
Sud. Elertas, D. Lietuvos jūrų muziejus. Klaipėda,  
2017, p. 18.

2016 m. archeologinių 
tyrimų metu atidengtas 
kubilas. A  Kasmočiaus 
nuotr.



34 35

portavimo turi būti patikrinti ne tik pagal dokumen-
tus, svorį ir rūšis, bet ir pagal jos kokybę9.

 Labai svarbu, kad gali pasitaikyti ir netin-
kamai supakuotos, pasūdytos žuvies, be to, transpor-
tavimo metu žuvis neretai sulūžta, būna sutrankoma 

9 Radzivonas, Jonas. Žuvies apdirbimas. Kaunas, 1950, 
p. 45. [žiūrėta 2021 03 15] Prieitis per internetą: <zu-
vies_apdirbimas.pdf (tb.lt)> 

ar sumaigoma ir pasidaro netinkama rinkai. Anot, 
J. Radzivono, kuris aptaria žuvies apdirbimo techno-
logijas, norint tinkamai nustatyti žuvies mėsos kon-
sistenciją, ją reikia iščiupinėti rankomis, nes kitokiu 
būdu nebus galima pastebėti mėsos minkštumo, spal-
vos ir dydžio. Stambios ir vidutinės silkės gali būti 
pakuojamos kartu, bet jos tokiais atvejais vadinamos 
„nerinktinėmis“. Todėl tampa aišku, kad silkes būtina 

Mediniai kubilai ir jų priklausiniai – mediniai ir mūrinis latakai, išmūrytos pamatuose arkos. 2016 m. 
R. Nabažaitės nuotr.

„brokuoti“, t. y. išrūšiuoti pagal kokybę. Rūšiuojamas 
silkes dar galima suskirstyti į didesnes ir mažesnes, 
atitinkamai didinant arba mažinant jų kainą, kuri gali 
būti svarbi pirkliams ir specialiai rinkai. Taip pat svar-
bu po transportavimo peržiūrėti, perrinkti žuvį, kuri 
gali būti pažeista, todėl netinkama parduoti ir valgyti.

Silkių sandėlio inžinerinė sistema įrengta 
taip, kad po transportavimo išėmus žuvį iš statinių 
juose susidaręs druskos ir vandens mirkalas, patekęs 
ant sandėlio grindų, viršutiniais latakais galėtų patek-
ti į apatinius, o pro juos – tiesiai į Dangės upę. Perte-
klinis skystis sandėlyje galėjo laisvai nutekėti latakų 
grioveliais į prie kubilo prišlietą medinį vamzdelį,  
juo nusileisti į drenažinį (apatinį) lataką. Taip nerei-
kalingi skysčiai nepatekdavo į kubilą. Iš ikonografi-
nių to meto dokumentų matyti, kad žuvys sandėlyje 
galėjo būti sumetamos tiesiog ant žemės arba deda-
mos ir rūšiuojamos ant stelažų (silkių sandėlyje tokių 
neišlikę). Rūšiavimo metu, taip pat ir plaunant žuvis 
sandėlio viduje atsiradę nešvarumai galėjo lengvai 
nusidrenuoti įrengta latakų sistema ir taip palengvinti 
sandėlio valymo darbus.

Po silkės rūšiavimo buvo būtina pagalvoti 
apie jos laikymą, nes, atidarius iš Norvegijos atvež-
tas statines, silkė galėjo greit sugesti. Tikėtina, kad 
į žemę įkasti mediniai kubilai ir buvo tos talpos, ku-
riuose buvo laikoma išrūšiuota ir suskirstyta pagal 
kokybę žuvis. Kad negestų, buvo būtina ją laikyti tin-
kamoje temperatūroje.

Silkių rūšiavimo sandėlio pagrindinė veikla 
yra patikrinti žuvies kokybę, išrūšiuoti ją po trans-
portavimo, paruošti ilgesniam laikymui. Iškrauta 
sandėlyje silkė buvo patikrinama, išrūšiuojama, 
perplaunama ir vėl pasūdoma kubiluose, kuriuose ir 
buvo laikoma iki pardavimo. Apie tai liudija kubilų 
dugnuose įrengtos skylės, jų dangčiai, vandentiekio 
vamzdis, viršutiniai ir apatiniai latakai ir arkos, išei-
nančios į Dangės pusę.

Silkių rūšiavimo sistemos dalių 
konservavimas ir aktualumas šiandien

Rekonstruojant sandėlį grėsė iš dalies suar-
dyti silkių rūšiavimo inžinerinę sistemą, o galimybių 
išsaugoti šį technikos paminklą radimo vietoje ne-
buvo, todėl archeologinių tyrimų metu buvo imtasi 
dviejų geriausiai išlikusių kubilų, jų priklausinių. t. y. 
metalinių lankų, medinių dangčių, iškėlimo ir konser-
vavimo darbų. Atsakomybę išsaugoti ir konservuoti 
dalį radinių pasiliko artefakto radėjas – Klaipėdos 
universitetas.

Konservavimui radinys pateiktas tiesiai iš ar-
cheologinių tyrimų vietos. Kubilų dalys buvo sunu-
meruotos ir išrinktos dalimis10. Dvi specialiai įreng-
tos talpos užpildytos dejonizuoto vandens ir 10 proc. 
Asepas-3 mišiniu, atitinkamai po 1000 litrų į kiekvie-
ną talpą. Radiniai panardinti ir užpilti konservavimo 
tirpalu, atsargiai paslėgti putplasčiu ir sunkia tara, 
kad nekiltų į paviršių11. 2018 m. ir 2022 m. gavus 
Kultūros tarybos finansavimą pasirinktas įprastas ar-
cheologinės medienos konservavimo būdas stambia-
molekuliniais polietilenglikoliais (PEG). 

Konservuojant šlapią archeologinę medieną 
jos struktūroje esantis vanduo palaipsniui pakeičia-
mas PEG. Šis polimeras yra patikimas konservantas 
šlapios archeologinės medienos stabilizavimui – jis 
gerai tirpsta vandenyje ir organiniuose tirpikliuose, 
tinkamai sutvirtina suirusio medžio struktūrą. PEG 

10 Pukienė, Rūtilė. Archeologinės medienos sandara ir 
tyrimo metodai.  Muziejinių  eksponatų  priežiūra.  IV 
dalis. Archeologinių radinių konservavimas nuo lau-
ko darbų iki saugojimo muziejuose. 1 knyga. Straips-
nių rinkinys. Vilnius, 2014.

11 Vedrickienė, Laima, Jolanta. Aplinkos faktorių povei-
kis archeologiniams radiniams. Muziejinių eksponatų 
priežiūra.  IV  dalis.  Archeologinių  radinių  konser-
vavimas nuo  lauko darbų  iki  saugojimo muziejuose. 
1 knyga. Straipsnių rinkinys. Vilnius, 2014.

Kubilas
Nr.

Habs 
viršus Forma

Kubilų 
skersmuo 

(cm)
Šulų skaičius

Šulų 
aukštis 
(cm )

Šulų 
plotis 
(cm)

Šulų 
storis 
(cm)

Meta-
liniai 
lankai

Kubilo 
dugno 
lentos

Dangtis

1 2, 38 apvalus 180 10 neblogai 
išlikusių 140 20 7 2 6 Nėra

2 2,38 ovalus 180 x 120 25 129 20–23 8 2 7 fragmentas
3 2,32 ovalus 165 x 115 23 122 17–25 7,5 3 7 kamštis
4 apvalus 210 x 200 išardytas 113 – – 3 – –
5 2,52 ovalus 190 x 143 išlikę tik 5 – 24–26 8 2 – fragmentas

6 2,40 ovalus 190 x 130 sutrešę 105 19 6,5 2 8
aliuminis 
kamščio 
apvadas

2016 m. archeologinių  duomenų (kubilų) suvestinė, pagal R. Nabažaitės ataskaitą. (Sud. A. Poškienė)



36 37

metodas pasirodė tinkamiausias atsižvelgiant į objek-
to dydį, vidutinį medienos suirimo laipsnį, turimas 
objekto laikymo sąlygas, taip pat išanalizavus kitų 
metodų (cukraus, liofilizacijos) pliusus ir minusus, 
finansavimo galimybes,  turimų patalpų sąlygas.

Konsultuojantis su aukščiausios kategorijos 
specialistais, dirbančiais Nacionaliniame muzieju-
je Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rū-
muose ir Klaipėdos Mažosios Lietuvos muziejuose, 
buvo sudaryta individuali, šiems radiniams pritaikyta 
konservavimo metodika ir programa, susidedanti iš 
dviejų etapų. Šiuo metu vykdomas jau antrasis kon-
servavimo etapas, kurio metu visos artefakto dalys, 
ištrauktos iš talpų, sotinamos PEG 4000 (20 proc. de-
jonizuotame vandenyje) tirpalu.

 Šis projektas susilaukė daug visuomenės, 
žiniasklaidos susidomėjimo, skatina savanorystės pa-
tirtis, restauratorių, archeologų veiklą daro aktualią ir 
kuria tvaresnį santykį su miesto tapatumui reikšmin-
gu kultūros paveldu. Iš taikomojo pobūdžio konser-
vavimo darbų projektas vystosi į platesnes kultūrines, 
mokslines, edukacines veiklas, kurias sieja bendres-
nis pavadinimas „Silkės kelias“12. Jis adaptuotas pla-
tesniam visuomenės ratui, kurio pagrindu sukurtas 
socialinio tinklo viešinimo puslapis. Lietuvos kultū-
ros tarybos parama išjudino svarbaus proceso pra-
džią: prisidėjimą prie moralinėmis vertybėmis inici-

12 Nuoroda į Facebook puslapį: Silkės kelias | Facebook

juoto kultūros paveldo išsaugojimo, inspiravo silkių 
vartojimo Lietuvoje istorijos aprašymą, aktualina su 
paveldu susijusias veiklas, profesijas, senuosius ama-
tus ir atveria netikėtas temas: ekologines problemas, 
besaikį vartotojiškumą, tvarios mados kryptis. 

Universiteto iniciatyvą imtis industrinio 
paminklo išsaugojimo ir pritaikymo mokslinėms, 
edukacinėms reikmėms, palaikė didžiausi Klaipė-
doje veikiantys Lietuvos jūrų ir Mažosios Lietuvos 
istorijos muziejai, tačiau nė vienas iš jų neturėjo 
atestuotų archeologinės medienos specialistų. Todėl 
objekto konservavimo programą parengti padėjo ir 
visais rūpimais klausimais konsultavo Nacionali-
nio muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštys-
tės valdovų rūmų archeologinių radinių (medienos) 
ekspertė Deimantė Baubaitė. Dirbant talkino daug 
archeologų, dirbančių prie vietovės tyrimų, taip pat 
dr. Raimonda Nabažaitė, Monika Rapkevičiūtė ir 
restauratoriai, kurie išreiškė susirūpinimą dėl objek-
to išlikimo: Akvilė Poškienė, Asta Vasiliauskaitė, 
Bangutis Prapuolenis.

Išvados

Dideli silkės ištekliai, jų migracija ir prekyba 
turėjo nemažą ekonominę reikšmę Baltijos ir Šiau-
rės jūrų regionams. Silkė susijusi su naujų miestų ir 
prekybos sąjungos kūrimu. Priklausomai nuo silkės 
migracijos keitėsi ir prekybos žuvimi lyderiai, o XIX 

Archeologinės medienos (medinių kubilų lentų) konservavimo procesas, II etapas. A. Poškienės. nuotr.

amžiuje jais tapo Vakarinių Norvegijos pakrančių 
uostai, kurie laivais tiekė silkę visam Baltijos regi-
onui. Klaipėda, tuo metu taip pat prekiavusi su Nor-
vegija, turėjo brokavimo teisę, kuri leido nemažą dalį 
pajamų į miesto biudžetą surinkti iš silkių rūšiavimo 
veiklos. Atlikto tyrimo duomenimis, XIX a. Klaipė-
doje veikę du silkių sandėliai priklausė miesto val-
džiai. Viešųjų sandėlių – sankrovos namų, silkės, linų 
rūšiavimo sandėlių, miesto svarstyklių veikla – lei-
do surinkti daugiau mokesčių iš atplaukusių pirklių 
laivų, todėl tai buvo svarbi XIX amžiaus Klaipėdos 
uosto ekonominės veiklos dalis. 

Atlikus išsamią archeologinių ir istorinių 
duomenų analizę daroma išvada, kad sandėlyje įreng-
ta požeminė medinių kubilų ir jų latakų sistema yra 
daugiafunkcinė ir buvo įrengta per visą sandėlio plotą. 
Ji atitiko tolimesniam silkės paskirstymui ir pardavi-
mui reikalingas sąlygas: a) visą laiką buvo palaikoma 
reikalinga temperatūra; b) silkė buvo perplaunama;  
c) silkė buvo rūšiuojama ir kontroliuojama jos ko-
kybė. Apklausus Baltijos regiono muziejus, atlikus 
paiešką ikonografiniuose ir istoriniuose šaltiniuose, 
jokių panašios inžinerinės sistemos analogų nebuvo 
rasta. Paprastai silkių rūšiavimas ir sūdymas vykda-
vo lauke, o Klaipėdos atveju šiai veiklai vykdyti san-

dėlio viduje buvo įrengta požeminė inžinerinė silkių 
laikymo ir rūšiavimo sistema: mediniai ir mūriniai 
latakai, mūrinės arkos nuotekoms, mediniai kubilai.

 XIX a. viduryje Klaipėdai atsiliekant nuo 
įsibėgėjusių industrializacijos procesų, teko ieškoti 
sprendimų, kad didesnius silkių kiekius būtų galima 
išlaikyti negendančius. Tik XIX a. pab. – XX a. pra-
džioje atsiranda geležinkelis, pramoniniai statiniai, 
nauji, technologiškai pažangesni sandėliai. Keičiantis 
laikmečiams keičiasi ir sandėlio paskirtis. Jis trans-
formuojamas ir pritaikomas naujoms veikloms. XX a. 
pradžioje įsivyraujant technologiniams pramonės 
perversmo laimėjimams, atsirandant stiprioms laivy-
bos kompanijoms, stiprėjant modernizacijos proce-
sams, prekyba perėjo į tautinių valstybių struktūras, o 
prasidėjusi pramoninei jūrinei žvejybai silkių sandė-
liai nebeteko savo reikšmės.

Jūrinio paveldo išsaugojimas šiandien itin 
svarbus šalies kultūrai ir istorijai. Šiais metais  minint 
100-sias Klaipėdos prijungimo prie Lietuvos metines 
ypač aktualu akcentuoti, kad XIX a. Klaipėdos sil-
kių rūšiavimo sandėlio veikla ir infrastruktūra – tai 
prekybą ir jūrinę veiklą Klaipėdoje reprezentuojantys 
artefaktai, kuriuos konservavus ir restauravus būtina 
ateityje eksponuoti ir pristatyti visuomenei.

Demereckas, Kęstutis. Klaipėda senuose žemėlapiuose. Klaipė-
da, 2018, p. 65.

Nabažaitė, Raimonda. Klaipėdos senamiesčio Turgaus, g. 37, 
2016 m. archeologinių tyrinėjimų ataskaita. Tomas 1. Tekstinė 
dalis. KU BRIAI. Klaipėda, 2019, p. 32.

Jūros sidabras  iš Stavangerio  į Klaipėdą, 1820–1870. Sud. Dai-
nius Elertas, Lietuvos jūrų muziejus. Klaipėda, 2017, p. 18. 

Pukienė, Rūtilė. Archeologinės medienos sandara ir tyrimo me-
todai. Muziejinių  eksponatų  priežiūra.  Archeologinių  radinių 
konservavimas  nuo  lauko  darbų  iki  saugojimo muziejuose. 1 
knyga. Straipsnių rinkinys. Vilnius, 2014.

Radzivonas, Jonas. Žuvies apdirbimas. Kaunas, 1950, p. 45.  
[žiūrėta 2021 03 15]. Prieitis per internetą:<http: www. zuvies_
apdirbimas.pdf>

Literatūros ir šaltinių sąrašas

Tatoris, Jonas. Klaipėdos sandėliai ir sankrovos aikštės. Restau-
ratoriaus parankinė medžiaga. Vilnius, 1982, p. 16.

Vedrickienė, Laima, Janina. Aplinkos faktorių poveikis archeo-
loginiams radiniams. Muziejinių eksponatų priežiūra. IV dalis. 
Archeologinių radinių konservavimas nuo lauko darbų iki sau-
gojimo muziejuose. 1 knyga. Straipsnių rinkinys. Vilnius, 2014.

Zabiela, Gintautas. Klaipėdos  senamiesčio  sklypo  Turgaus  g. 
37. 2006 m. archeologinių tyrinėjimų atskaita. T 1. Kultūrinis 
sluoksnis. Tekstinė dalis. Vilnius, 2008, p. 69.

Zembrickis, Jonas. Klaipėda  XIX  amžiuje. II tomas. Klaipėda, 
2004, p. 69–70.



38 39

THE ACTIVITIES AND INFRASTRUCTURE OF A HERRING SORTING WAREHOUSE 
IN KLAIPĖDA IN THE 19TH C. (THE ARTEFACTS REPRESENTING TRADE AND 
MARITIME ACTIVITIES IN KLAIPĖDA)

Akvilė Poškienė and Dr. Raimonda Nabažaitė
Klaipėda University, the Institute of Baltic Region History and Archaeology, the Centre of Conserva-
tion and Restoration

According to historical records, after the 
departure of herring from the Baltic Sea, their main 
importer in Europe between 1820 and 1880 became 
Norway.  Like other Prussian ports at the time, Klaipė-
da engaged in herring trade-related activities. This is 
shown by the historical information about the herring 
warehouses that was depicted in early 19th-century 
maps, along with other historical information. How-
ever, many public warehouses burned down during 
the Great Fire of 1854, and  reconstruction work was 
launched in the city shortly after. On the site of the 
previous salt storage warehouse, a building was re-
constructed in 1857 and customized for the sorting 
of herring. Although a lot of historical, iconograph-
ic, and archaeological information has been collect-
ed regarding this warehouse as a building and its 
surroundings, a thorough investigation of the ware-
house’s operations, purpose, and significance has not 
yet been conducted.

The archaeological excavations of the 
19th-century Klaipėda herring sorting warehouse in 
recent years, for the first time, provided focused in-
formation about the internal facilities and infrastruc-
ture of the warehouse and opened opportunities for 
scientific research. During detailed research conduct-
ed by Klaipėda University and the Institute of Baltic 
Region History and Archaeology, an archaeological 
finding with no more equivalent in Lithuania was 
discovered inside the warehouse: a wooden engineer-
ing system of the 19th century for sorting and storing 
herring, which became the subject and direction of 
further research on the warehouse and the basis for a 
broader analysis of the activities of this warehouse. 

When reconstructing the warehouse, there 
was a threat of partial destruction of the engineer-
ing system of the herring sorting, and there were no 
opportunities to preserve this technical monument at 
the place of discovery, so during the archaeological 

excavations, the lifting and conservation work of the 
best-preserved tubs and their facilities – metal hoops 
and wooden covers – were undertaken. Klaipėda Uni-
versity, the finder of the artefact, retained the respon-
sibility for preserving and conserving the findings.

After a detailed analysis of archaeological 
and historical data, it is concluded that the under-
ground system of wooden tubs and their gutters in-
stalled in the warehouse is multifunctional and was 
installed over the entire area of the warehouse. It 
fulfilled the requirements for further distribution and 
selling of herring: 1) maintaining the required tem-
perature; 2) washing herring; 3) sorting and quality 
control functions.

According to inquiries conducted at the mu-
seums of the Baltic region and a search in iconograph-
ic and historical sources, no counterparts of a similar 
engineering system have been found. Herring sorting 
and salting were often done outside, but in the case 
of Klaipėda, an underground engineering system with 
wooden and brick chutes, brick arches for sewage, 
and wooden tubs was erected inside the warehouse. 
Herring warehouses lost importance at the start of the 
20th century as trade moved to the framework of na-
tion states due to the development of the industrial 
revolution, the emergence of powerful shipping com-
panies, and modernization processes.

The article aims to emphasize the signifi-
cance of the preservation of maritime heritage for the 
country’s culture and history. When commemorating 
the 100th  anniversary of the annexation of Klaipė-
da to Lithuania, it is especially relevant to emphasize 
that the activities and infrastructure of the herring 
sorting warehouse in Klaipėda in the 19th century are 
the artifacts representing trade and maritime activities 
in Klaipėda, which after conservation and restoration 
must be exhibited and presented to the public in the 
future.

Anotacija

Straipsnyje pristatoma Lietuvos šaulių sąjun-
gos įkūrėjo ir vieno iš verslinės žuvininkystės tven-
kiniuose pradininkų Vlado Putvinskio-Pūtvio (1873–
1929) rankraščio ,,Žuvininkystė: karpių auginimas 
mažuose tvenkiniuose“ turinio ir lyginamoji analizė, 
taip pat atskleidžiami vadovėlio rankraščio autoriaus 
siekiai, susiję su Lietuvos žemės ūkio modernizavi-
mo procesu. Analizuojant atkreiptas dėmesys ne tik į 
rankraščio panašumus ir skirtumus nuo kitų to meto 
panašaus pobūdžio leidinių, bet taip pat daug dėmesio 
skiriama rankraščio kalbai ir sandarai. Be to, pabrė-
žiamas Putvinskių šeimos archyvo, saugomo Šiaulių 
,,Aušros“ muziejuje, išskirtinumas ir mokslinių tyri-
mų galimybės. 

Reikšminiai žodžiai: didaktika, V. Putvins-
kis-Pūtvis, rankraštis, vadovėlis, verslinė žuvininkys-
tė tvenkiniuose.

Įvadas

,,Ar nemalonu matyti skaidriame vandeny, 
tame ištirpusiame kristale, ramiai besiganantį kar-
pį, nelyginant vandens paršelį?“ – retorinį klausimą 
užduoda Lietuvos šaulių sąjungos įkūrėjas, vienas iš 
verslinės žuvininkystės tvenkiniuose pradininkų Lie-
tuvoje Vladas Putvinskis-Pūtvis (1873–1929), rašęs 
vadovėlį ,,Žuvininkystė: karpių auginimas mažuose 
tvenkiniuose“. Vadovėlio rankraštis yra šio straips-
nio tyrimo objektas. Rankraštis vertingas tuo, kad 
yra pirmasis žuvininkystės tvenkiniuose vadovėlis, 
parašytas lietuvių kalba. Vadovėlis nebuvo užbaigtas 
ir išleistas, ilgai apie jį nežinota nieko. Rankraštis at-
rastas tik Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo laiko-
tarpiu kartu su kitomis Putvinskių šeimos vertybėmis, 
kurios buvo užkastos bidonuose Graužikų dvaro te-
ritorijoje (dabar – Kelmės raj.). Vadovėlio rankraštis 
gali padėti atskleisti vieno didžiausių žuvininkystės 
ūkių Lietuvoje, įkurto Šilo Pavėžupio dvare, savinin-
ko V. Putvinskio-Pūtvio siekius skatinti žuvininkys-
tę ir sudaro prielaidas šį rankraštį tyrinėti kaip dar 
vieną bandymą modernizuoti Lietuvos žemės ūkį, o 

VLADO PUTVINSKIO-PŪTVIO RANKRAŠTIS 
,,ŽUVININKYSTĖ: KARPIŲ AUGINIMAS MAŽUOSE 
TVENKINIUOSE“ – UNIKALI PUTVINSKIŲ ŠEIMOS 
ARCHYVO VERTYBĖ

Laurynas Giedrimas
Šiaulių ,,Aušros“ muziejus
Vytauto g. 89, Šiauliai
laurynas.giedrimas@ausrosmuziejus.lt 

tai yra labai svarbu Lietuvos ūkio istorijos tyrinėji-
mų sričiai. Rankraštis istoriografijoje buvo naudotas 
kaip šaltinis Lietuvos žuvininkystės istorijai tyrinėti. 
Vidmantas Lopeta 1993 m. bandė nustatyti rankraš-
čio parašymo datą. Albertas Pečiukėnas, rašydamas 
apie akvakultūrą Lietuvoje, daugiausiai dėmesio at-
kreipė į rankraštyje Putvinskio aprašytą karpių augi-
nimo technologiją, terminų vartojimą. Šio straipsnio 
tikslas yra pristatyti rankraščio analizę atskleidžiant 
V. Putvinskio-Pūtvio indėlį į žuvininkystės teoriją ir 
siekius prisidėti prie Lietuvos žemės ūkio moderni-
zavimo. Norint išryškinti V. Putvinskio-Pūtvio va-
dovėlio didaktikos ypatybes ir idėjų sklaidos būdus, 
vadovėlio rankraščio turinys lyginamas su kitais pa-
našiu metu lietuvių kalba išleistais žemės ūkio vado-
vėliais (Petro Vileišio ,,Sodnas, apynei ir bitys“, Jono 
Smilgevičiaus ,,Pienininkystė Lietuvos ūkininkams“ 
ir Marijos Pečkauskaitės (rašytojos Šatrijos Raganos) 
,,Bičių kningelė“) daugiausiai dėmesio atkreipiant į 
kalbos sudėtingumą ir žinių perteikimo būdus.

Rankraščio sandara ir turinys

V. Putvinskio-Pūtvio rankraštį ,,Žuvinin-
kystė: karpių auginimas mažuose tvenkiniuose“ su-
daro 19 įvairaus dydžio lapų. Antraštinis lapas yra 
perlenktas pusiau ir į jį įdėtas vienas į keturias dalis 
sulankstytas lapas. Tame sulankstytame lape sudėti 
visi kiti rankraščio lapai su tekstu ir iliustracijomis. 
Tekstas ant lapų rašytas mėlynu ir juodu rašalu arba 
tušu. Dalis lapų yra su vandenženkliais, todėl galima 
nustatyti, kur buvo pagamintas rankraščiui naudotas 
popierius. Ant į keturias dalis sulankstyto popieriaus 
lapo yra vandenženklis, kuriame apskritime pavaiz-
duotas mitinis heraldinis žvėris, o po juo yra para-
šyta KYMMENE. Pagal vandenženklį galima atsekti, 
kad šis popieriaus lapas buvo pagamintas Kymenės 
popieriaus fabrike dabartinės Suomijos teritorijoje. 
Trys dideli lapai buvo pagaminti kitoje Rusijos impe-
rijos teritorijoje veikusioje įmonėje. Ant šių lapų yra 
vandenženklis DOBRUSH/ MILLS. Šis popieriaus fa-
brikas veikė dabartinės Baltarusijos teritorijoje esan-
čiame Dobrušo mieste, Gomelio regione. Languoti 



40 41

popieriaus lapai taip pat yra su vandenženkliais, ta-
čiau jų identifikuoti nepavyko. V. Putvinskis-Pūtvis 
buvo sudaręs knygos planą, kuris susideda iš pra-
kalbos, įžangos, karpių ūkio aprašymo ir pabaigos 
(,,užbaigos“). Planas yra pribraukytas, pabaiga visai 
nubraukta. Kitoje plano pusėje buvo pradėti planuoti 
knygos poskyriai, tačiau vėliau, matyt, šis lapas buvo 
naudojamas kaip juodraštis, nes jame pieštuku prira-
šyta daugybė matematinių skaičiavimų. Putvinskis 
savo darbe iš esmės laikosi nusistatyto plano ir pa-
rašo įžanginį žodį. Įžangoje trumpai rašo apie žuvis, 
o tada nemažai dėmesio skiria vaivorykštinių upėta-
kių (Oncorhynchus mykiss sin. Salmo irideus, knygos 
rankraštyje jie vadinami forelėmis – aut. past.) ūkiui. 
Putvinskio teigimu, karpius auginti lengviau nei vai-
vorykštinius upėtakius, todėl didžiausią dėmesį auto-
rius ir skyrė karpių auginimui. 

V. Putvinskis-Pūtvis karpių ūkius skirstė į du 
tipus. Pirmajam tipui autorius priskyrė tokius ūkius, 
kuriuose yra karpių neršyklos ir pakankamai tvenki-
nių, kad būtų galima karpius auginti kelerius metus. 
Antrojo tipo ūkiuose karpiai auginami tik vieną sezo-
ną. Pradėti Putvinskis ragina nuo antrojo tipo karpių 
ūkio, kuriam tinka net ir nedidelis vandens telkinys. 
Toliau vadovėlyje Putvinskis aprašo, kaip reikėtų pa-
ruošti vandens telkinį karpių auginimui ir kaip reikia 
sukurti naują tvenkinį. Tvenkinių įrengimą autorius 
ne tik aprašo, bet ir iliustruoja kokybiškais, labai pro-
fesionaliais piešiniais. Iliustracijos parengtos taip, 
kad būtų nesudėtinga suprasti, kaip veikia vandens 
išleidimo iš tvenkinio mechanizmas. Atrodo, rankraš-
čio autorius savo darbą gerai pergalvojo, sudarė naują 
planą ir perrašė, nes antroji šio eksponato dalis yra 
papildyta pirmosios dalies versija arba atvirkščiai. 

Antrajame rankraštyje atsiranda šioks toks santy-
kis su kitų autorių darbais. Tekste minimas 1912 m. 
laikraščio ,,Žemė“ 13-tame numeryje išspausdintas 
trumpas lietuviškas straipsnis apie žuvininkystę. Pu-
tvinskis pastebi, kad tai yra vienintelis straipsnis apie 
žuvininkystę lietuvių kalba. Šio straipsnio paminėji-
mas rankraštį leidžia datuoti kaip parašytą po 1912 m. 
Rankraščio pabaigoje pateiktas dar vienas planas, iš 
kurio matyti, kad Putvinskis vadovėlyje žadėjo rašyti 
ne tik apie vaivorykštinių upėtakių, bet ir apie ungu-
rių bei vėžių auginimą. Tad šis rankraštis yra du ne-
baigto rašyti vadovėlio variantai.

Kaip V. Putvinskio-Pūtvio vadovėlis moko 
ūkininkauti?

Tiek V. Lopeta, tiek A. Pečiukėnas sutinka, 
kad V. Putvinskio-Pūtvio rankraštis ,,Žuvininkystė: 
karpių auginimas mažuose tvenkiniuose“ turėtų būti 
laikomas vadovėliu. Vadovėlis turėtų būti apibrėžia-
mas kaip mokymosi knyga, sistemingai ir supranta-
mai išdėstanti kurios nors mokslo srities pagrindus, 
vadovėlis skirtas mokytis ir mokyti1. Filosofės Da-
nutės Bacevičiūtės teigimu, knyga tam tikra prasme 
pretenduoja tapti skaitytojui jei ne vadovu, tai pašne-
kovu2. Analizuojamo rankraščio ir minėtų didaktinio 
pobūdžio knygelių palyginimas verčia kelti klausimą, 
kuo V. Putvinskio-Pūtvio tekstas yra išskirtinis? Pra-
dedant atsakyti į šį klausimą norisi dar kartą prisimin-
ti filosofės D. Bacevičiūtės mintį. Ši mintis labai tinka 

1 Suchoroškienė, Vaiva. Kam vadovauja vadovėlis? 
Žvirblių takas. 2010, Nr. 5, p. 21.

2 Bacevičiūtė, Danutė. Filosofijos vadovėlis: recenzija. 
Žmogus ir žodis. 2005, Nr. 5, p. 65.

V. Putvinskio rankraščiui apibūdinti, nes vadovėlyje 
gausu paprastų, bet vaizdingų dialogų, primenančių 
apsakymą, galinčių greitai įtraukti skaitytoją. Dialo-
gų nėra J. Smilgevičiaus ir M. Pečkauskaitės vado-
vėliuose. Putvinskio vadovėlyje sudėtingi dalykai 
aiškinami labai paprastai, tad rankraštis yra artimas 
M. Pečkauskaitės vadovėliui apie bitininkystę, teks-
tas suskirstytas į klausimus, po kuriais yra išsamūs, 
bet paprasta kalba parašyti atsakymai. Paprasta kalba 
būdinga ir P. Vileišio knygelei, tik ji, skirtingai nei ki-
tos, analizuojamos šiame tekste, pasižymi liepiamo-
sios nuosakos vartojimu (pavyzdžiui, per visą vasarą 
užlaikyk apidžią vidutiniame dregnume3), o pati kalba 
archaiška. J. Smilgevičiaus vadovėlio kalba sudėtin-
gesnė. Autorius nevengia vartoti sudėtingų, papras-
tam to meto žmogui, galbūt, nelengvai suprantamų 
terminų, pavyzdžiui, kazeinas (pieno baltymas) ir 
pan. J. Smilgevičius pienininkystės paklausos augimą 
Europoje iliustruoja statistinę informaciją pateikian-
čiomis lentelėmis. Skaitytojas turėjo suvokti pats, kad 
laikyti pieninius galvijus apsimoka. Tuo tarpu V. Pu-
tvinskis-Pūtvis rankraštyje atskleidžia, kiek pelno ga-
lima gauti iš karpių auginimo. Svarbu atkreipti dėme-
sį į tai, kad visi autoriai savo vadovėliuose naudoja 
iliustracijas. Pastebėtina, kad tiek J. Smilgevičiaus, 
tiek M. Pečkauskaitės vadovėliuose iliustracijos yra 
skirtos daugiau parodyti, kaip kokie daiktai atrodo, o 
P. Vileišio ir V. Putvinskio-Pūtvio – kaip tai turi būti 
padaryta. Kaip matyti, V. Putvinskis-Pūtvis vadovėlį 
paprasta kalba rašė todėl, kad sudomintų paprastus 
kaimo ūkininkus, kurių dauguma buvo mažai raštin-
gi. Visas paminėtas knygeles reikėtų laikyti praktinių 

3 Vileišis, Petras. Sodnas, apynei ir bitys. Tilžė, 1885, 
p. 20.

pamokymų vadovais. Tad V. Putvinskio-Pūtvio va-
dovėlis ,,Žuvininkystė: karpių auginimas mažuose 
tvenkiniuose“ turėjo aiškų tikslą – paprastai ir aiškiai 
perteikti žinias apie karpių auginimą. Tik šis tikslas 
taip ir liko neįgyvendintas.

Išvados

Atlikta V. Putvinskio-Pūtvio rankraščio ,,Žu-
vininkystė: karpių auginimas mažuose tvenkiniuose“ 
turinio ir lyginamoji analizė parodė, kad rankraštis 
yra juodraštinis rengto vadovėlio variantas, o tiks-
liau – du galimi vadovėlio variantai, parašyti ant įvai-
raus dydžio ir įvairių gamintojų pagamintų popieriaus 
lapų. Vadovėlis buvo rašytas panašiu principu kaip ir 
kiti vadovėliai, skirti to laikotarpio Lietuvos ūkinin-
kams. Rankraštyje pateiktas turinys ir jo pateikimo 
būdas atskleidžia ne tik V. Putvinskio-Pūtvio siekius 
populiarinti žuvininkystę, bet ir turėjo tapti priemo-
ne, galinčia padėti modernizuoti Lietuvos žemės ūkį 
išnaudojant augalininkystei ir gyvulininkystei netin-
kamus žemės plotus. Pastebėtina, kad iki 1923 m. 
Lietuva nebuvo jūrinė valstybė, todėl žuvininkystės 
tvenkiniuose plėtra galėjo padėti maksimaliai išnau-
doti vidaus vandenų potencialą. V. Putvinskis-Pūtvis, 
turėdamas praktinės patirties, kaip auginti karpius, 
siekė pasidalinti turimomis žiniomis. Vadovėlio ,,Žu-
vininkystė: karpių auginimas mažuose tvenkiniuose“ 
rankraštį derėtų laikyti pirmuoju vadovėliu apie kar-
pių auginimą tvenkiniuose, parašytu lietuvių kalba, 
pripažįstant svarų V. Putvinskio-Pūtvio indėlį į mo-
dernaus Lietuvos žemės ūkio kūrimo procesą.

Piešinys, kaip turi atrodyti 
vandens išleidimo iš 
tvenkinio įrenginys 
(vienuolis)

Piešinys, kaip 
turi atrodyti 
užtvankos 
pylimas



42 43

Bacevičiūtė, Danutė. Filosofijos vadovėlis: recenzija. Žmogus ir 
žodis. 2005, Nr. 5, p. 64–67.

Krotas, Rostislavas. Lietuvos gėlavandenės žuvys. Vilnius, 1971.
Lopeta, Vidmantas. Tvenkininė žuvininkystė Šiaulių krašte. 
Mūsų kraštas. 1993, Nr. 2.

Pečiukėnas, Albertas. Akvakultūra Lietuvoje. Vilnius, 2006.
Pečkauskaitė, Marija. Bičių kningelė. Tilžė, 1908.
Putvinskis, Vladas. Žuvininkystė: karpių auginimas mažuose 

tvenkiniuose. Rankraštis. ŠAM, I-R 5775.

Literatūros ir šaltinių sąrašas

Smilgevičius, Jonas. Pienininkystė  Lietuvos  ūkininkams.  Tilžė, 
1895.

Suchoroškienė, Vaiva. ,Kam vadovauja vadovėlis?. Žvirblių takas. 
2010, Nr. 5, p. 21–25.

Vileišis, Petras. Sodnas, apynei ir bitys. Tilžė, 1885.
Vlado Putvinskio-Pūtvio  laiškai. Sudarė I. Nekrašienė. Šiauliai: 

Šiaulių ,,Aušros“ muziejus, 2003.
Volskis, Ričardas. Žuvininkystė ežeruose. Vilnius, 1959.
Volskis, Ričardas. Žuvininkystė. Vilnius, 1967.

THE MANUSCRIPT OF V. PUTVINSKIS-PŪTVIS “FISHERIES: 
CARP FARMING IN SMALL PONDS” – A UNIQUE VALUE  
OF THE PUTVINSKIAI FAMILY ARCHIVE

Laurynas Giedrimas
Šiauliai “Aušros” Museum

The article is related to the analysis of the 
manuscript, written by V. Putvinskis-Pūtvis – a cre-
ator of the Lithuanian Riflemen’s Union and one of 
the beginners in the fisheries of carps for bussiness 
in Lithuania. The purpose of this article is to present 
the analysis of the manuscript, revealing the contri-
bution of V. Putvinskis-Pūtvis to the theory of fish-
eries and his efforts to contribute to the moderniza-
tion of Lithuanian agriculture. In order to highlight 
the didactic features of V. Putvinskis-Pūtvis’ textbook 
and the ways of spreading ideas, the content of the 
textbook’s manuscript is compared with other agri-
cultural textbooks published in the Lithuanian lan-
guage at the same time, paying particular attention 

to the complexity of the language and the methods of 
imparting knowledge. In particular, the article exam-
ines the structure and content of the manuscript. After 
that, the comparative analysis performed is described. 
The research showed that V. Putvinskis-Pūtvis tried 
to convey his knowledge of fishing in a simple and 
understandable language. Since he did not avoid di-
alogues in the text, his work becomes close to fic-
tion, which distinguishes this textbook from other 
similar textbooks of the time. V. Putvinskis-Pūtvis, 
having discovered a way to utilize inland waters and 
swampy lands unsuitable for agriculture, shared his 
knowledge and encouraged the utilization of Lithua-
nian land unsuitable for traditional forms of farming.

Anotacija

Straipsnyje nagrinėjami lietuvių emigrantų 
kelionių į Jungtines Amerikos Valstijas 1868–1914 
metais ypatumai. Remiantis lietuvių emigrantų at-
siminimais, senąja periodika, dokumentais, mokslo 
studijomis ir Lietuvos jūrų muziejuje saugomais eks-
ponatais, darbe pateikiamas susistemintas kelionės 
proceso, kuriame dalyvavo daugiau nei 300 000 lie-
tuvių emigrantų, aprašymas.

Reikšminiai žodžiai: kontrolės stotis, lai-
vakortė, lietuvių emigracija, migracijų tyrimai, mi-
grantai.

Įvadas

Žmonių migracija yra svarbus istorinis proce-
sas, darantis didelį poveikį civilizacijoms, valstybėms, 
kultūroms ir visuomenėms. Migracija darė ir tebedaro 
įtaką lietuvių tautai. Viena didžiausių migracijų vyko 
1868–1914 metais, kai į Jungtines Amerikos Valstijas 
(JAV) išvyko daugiau nei 300 000 lietuvių1.

Ši migracija buvo ekonominio pobūdžio. Jos 
pradžia laikomas 1868 m. prasidėjęs badmetis lie-
tuviškose Kauno, Vilniaus ir Suvalkų gubernijose2. 
Badmečiui pasibaigus, migracija nesustojo ir palaips-
niui augo iki pat Pirmojo pasaulinio karo pradžios. 
Pagrindinė migracijos priežastis – dirbamos žemės 
trūkumas ir maži atlyginimai3.

Lietuvių migracija į JAV buvo Didžiosios 
transatlantinės migracijos dalis – per 1815–1914 me-
tus į JAV gyventi išvyko 32–40 milijonų europiečių4.  
1 Eidintas, Alfonsas. Lietuva ir masinė išeivystė 1868–

2020 metais. Vilnius, 2021, p. 60.
2 Truska, Liudas. Emigracija iš Lietuvos 1868–1914 

metais. Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Darbai. Se-
rija A., t. 1 (10), 1961, p. 76.

3 Truska, L. Op. cit., p. 73, 74; Eidintas, Alfonsas. Lie-
tuvių kolumbai. Vilnius, 1993, p. 12–14.

4 Kube, Alfred. Dancing Upon the Sea: The Age of Eu-
ropean Mass Overseas Migration, 1815 to 1970. In 
Europe  and  the  Sea. Sud. Dorlis Blume, Christiana 
Brennecke, Ursula Breymayer, Thomas Eisentraut. 
Berlin, 2018, p. 101.

LIETUVIŲ EMIGRANTŲ KELIONĖS Į JAV YPATUMAI

Daumantas Kiulkys
Lietuvos jūrų muziejus
Smiltynės g. 3, Klaipėda
d.kiulkys@muziejus.lt 

Nors šis lietuvių migracijos istorijos laiko-
tarpis yra plačiai tyrinėtas5, pats kelionės procesas 
lietuvių istoriografijoje iki šiol nesusilaukė išsames-
nių tyrimų. Išimtį sudaro A. Eidinto tyrimai, kuriuo-
se aprašytas pogrindyje veikusių laivakorčių agentų 
tinklas6, analizuotos emigravimo sąlygos: laivakorčių 
įsigijimas, kelionė iki pasienio, sienos kirtimas7.

Šio straipsnio tikslas – apibendrinti lietuvių 
emigrantų kelionės į JAV 1868–1914 m. procesą.

Pirminių tyrimo šaltinių bazę sudarė lietuvių 
emigrantų atsiminimai, spausdinti JAV dokumentai, 
JAV periodika. Tyrimo metu pasitelktas apibendrini-
mo ir istorinis-lyginamasis metodai.

Kelionės pradžia

Kelionei laivu per Atlantą buvo reikalingas 
laivo bilietas – laivakortė8. Lietuviai jas įsigydavo ke-
liais būdais. Vienas pagrindinių būdų buvo pirkimas 
iš laivakorčių agento. Šių agentų tinklas buvo apėmęs 
visą Europą. Daugumoje šalių jie dirbo legaliai, ta-
čiau Rusijos imperijoje tokia veikla buvo draudžia-
ma, todėl agentai veikė slaptai9. 

Į JAV atvykę lietuviai turėjo galimybę 
nupirkti iš anksto apmokėtą laivakortę ir ją paštu 
nusiųsti emigruoti ketinusiam giminaičiui. Tokios 

5 Žilius, Jonas. Lietuviai  Amerikoj. Plymouth, 1899; 
Milukas, Antanas. Amerikos lietuviai XIX šimtmetyje, 
T. I. Philadelphia, 1938; Kučas, Antanas. Amerikos 
lietuvių  istorija. Boston, 1971. Truska, L. Op. cit.; 
Aleksandravičius, Egidijus. Karklo diegas. Pasaulio 
lietuvių istorija. Vilnius, 2013, p. 127–183. Eidintas, 
A. Lietuvių ...; Eidintas, A. Lietuva ....

6 Eidintas, Alfonsas. Nelegalios lietuvių emigracijos 
organizavimas (iki 1915 m.). In Lietuvos istorijos me-
traštis. 1986 metai, 1987, p. 43–47.

7 Eidintas A. Lietuvių...; Eidintas A. Lietuva... .
8 Laivo bilietą lietuviai dažnai vadindavo „šipkarte“, 

tačiau terminas „laivakortė“ lietuviškoje spaudoje 
vartotas nuo XIX a. pab.

9 Nadell, Pamela Susan. The  Journey  to  America  by 
Steam:  The  Jews  of  Eastern  Europe  in  Transition. 
Daktaro disertacija, Ohio State University, 1982, p. 
50, 51; Eidintas, A. Nelegalios... .



44 45

laivakortės buvo pigesnės, o būsimajam emigrantui 
nereikėjo rizikuoti ją perkant iš prastą reputaciją 
turėjusių nelegalių agentų. Tačiau laivakortė galėjo 
dingti pašte, o caro žandarai, sužinoję apie atsiųstą 
laivakortę, ją konfiskuodavo10.  

Laivakortes kelionei vokiečių laivais migran-
tai galėjo įsigyti jau patekę į Vokietiją. Jas pardavi-
nėjo kontrolės stotyse pasienyje ar uostamiesčiuose 
veikusiose migrantų stotyse11. 

Į kelionę migrantai pasiimdavo pinigų, ilgai 
negendančio maisto, alkoholio, drabužių ir kitų daik-
tų, kuriuos susidėdavo į maišus ar pintus krepšius12. 

Kelionė iki pasienio ir sienos kirtimas

Iki pasienio lietuviai migrantai nuvykdavo 
įvairiais būdais. Iš arčiau buvusių gyvenviečių iki 
sienos lietuviai keliaudavo pėsčiomis13 arba veži-
mu14. Jei reikėdavo keliauti didesnį atstumą, dažnai 
vykdavo traukiniu15. Iš Kauno iki Jurbarko išeiviai 
galėjo plaukti garlaiviu16. Iki sienos lietuviai ke-
liaudavo savarankiškai arba, sumokėjus papildomą 
mokestį, jų gabenimą suorganizuodavo laivakorčių 
agentai.

Atvykę prie sienos, migrantai turėdavo nele-
galiai ją kirsti. Etnografinės Lietuvos teritorijoje buvo 
mažiausiai 19 sienos kirtimo vietų (ties Jurbarku, 

10 Isz Lietuvos. In Vienybė Lietuvninkų, 1892 sausio 06, 
Nr. 1, p. 5; Isz Lietuvos. In Vienybė Lietuvininkų, 1893 
rugpjūčio 22, Nr. 34, p. 402.  Isz Suvalkų Rėdybos. In 
Vienybė Lietuvninkų, 1897 06 15, Nr. 24, p. 281.

11 Alroey, Guy. Out of the Shtetl. In the footsteps of 
Eastern European Jewish emigrants to America, 1900-
1914. In Leidschrift, jaargang 22, nummer 1, 2007, 
p. 107, 108; Tsaniou, Styliani.  Die Ballin-Stadt  auf 
der Veddel: Ein sozial- und wirtschaftsgeschichtlicher 
Beitrag zur Erforschung der Entstehung und Funktion 
der Auswandererhallen. Hamburg, 2007, p. 61.

12 Holt, Hamilton (sud.). The Life  Stories  of Undistin-
guished Americans as Told by Themselves. New York, 
1906, p. 18, 19; Justina Marculaitis (Marshall) Bro-
zinskas atsiminimai (kalbino Paul E. Sigrist, 1993 06 
29). Ellis Island Oral History Project [interaktyvus, 
žiūrėta 2023 05 08]. Prieitis per internetą: <https://he-
ritage.statueofliberty.org/oral-history-library>; Julia 
Nasukaitis Mack atsiminimai (kalbino Debby Dane, 
1986 02 07). Ellis Island Oral History Project [inte-
raktyvus, žiūrėta 2023 05 08]. Prieitis per internetą: 
<https://heritage.statueofliberty.org/oral-history-li-
brary>; Elizabeth Repshis atsiminimai (kalbino ėmė 
Edward Applebome, 1985 10 11). Ellis Island Oral 
History Project [interaktyvus, žiūrėta 2023 05 08]. 
Prieitis per internetą: <https://heritage.statueofliberty.
org/oral-history-library>.

13 Holt, H. Op. cit., p. 19.
14 Justina Marculaitis (Marshall) Brozinskas atsiminimai.
15 Lietuvos ūkininkas, 1910, Nr. 21, p. 187.
16 Eidintas, A. Lietuva ..., p. 48.

Švėkšna, Taurage, Kretinga, Gargždais ir kt.)17. Ga-
benimą per sieną organizuodavo laivakorčių agentai, 
kontrabandininkai ar tiesiog pasienyje gyvenantys 
valstiečiai. Sieną saugojo Rusijos pasieniečiai, tačiau 
juos buvo lengva papirkti, o migrantų vedliai gerai 
žinojo tinkamas perėjimo vietas18.

Pasienio kontrolės stotys ir kelionė traukiniu

Iki pat XIX a. pabaigos sieną kirtę migran-
tai laisvai keliaudavo į išvykimo uostą. Sugriežtėjusi 
JAV imigracijos politika ir Hamburge siautusi cho-
leros epidemija lėmė esminius migrantų tranzito per 
Vokietiją pokyčius19. 1894–1905 m. prie sienos su 
Rusija buvo sukurtas pasienio kontrolės stočių tin-
klas. Šių įstaigų steigimu ir administravimu rūpinosi 
dvi didžiosios Vokietijos laivybos kompanijos – 
Hamburgo–Amerikos linija ir Šiaurės Vokietijos 
Loidas20.

Vokietijos sieną kirtę migrantai keliaudavo 
į vieną iš Bajoruose, Eitkūnuose, Prostkuose, Ilovo-
je, Tilžėje, Įsrutyje, Poznanėje ar Astrave veikusių 
stočių. Ten jų laukdavo sveikatos tikrinimo ir daik-
tų dezinfekcijos procedūra. Stoties gydytojas tikrin-
davo, ar migrantai neserga trachoma, favusu ar kita 
užkrečiama liga. Sergantys migrantai gydyti stoties 
ligoninėje arba deportuoti atgal į Rusiją. Migrantai 
turėdavo išsimaudyti dušuose, o jų drabužius ir kitus 
daiktus karštais garais dezinfekuodavo specialiame 
įrenginyje. Laivakorčių neturėję migrantai jas turėda-
vo įsigyti stoties bilietų kasoje21. 

Patikrą perėję žmonės į išvykimo uostus 
keliaudavo traukiniu. Šalies valdžia siekė, kad mi-
grantai turėtų kuo mažesnį sąlytį su vietos gyvento-
jais, todėl per Vokietiją lietuviai ir kiti migrantai iš 
Rusijos keliaudavo jiems skirtuose vagonuose. Jei 
migrantų srautas buvo didelis, migrantai keliaudavo 
vien jiems skirtais traukiniais. Iš vagonų migrantams 
buvo leidžiama išlipti tik persėdimo į kitą traukinį 

17 Ibid., p. 43.
18 Ibid., p. 49, 51.
19 Brinkmann, Tobias. Why Paul Nathan Attacked Al-

bert Ballin: the Transatlantic Mass Migration and the 
Privatization of Prussians Eastern Border Inspection, 
1886–1914. In Central  European  History, Vol. 43, 
2010, p. 56, 57; Reports of the Immigration Commis-
sion on Emigration Conditions  in Europe. Washing-
ton, 1911, p. 94.

20 Eilers, Nicole Kvale. Emigrant Trains: Jewish Migra-
tion through Prussia and American Remote Control, 
1880–1914. In Points  of  Passage:  Jewish  transmi-
grants from Eastern Europe in Scandinavia, Germa-
ny, and Britain 1880–1914. Sud. Tobias Brinkmann. 
New York, Oxford, 2013, p. 69.

21 Alroey, G. Op. cit., p. 107, 108; Eilers, N. K. Op. cit., 
p. 69, 70; Brinkmann, T. Op. cit., p. 60, 61.

metu. Vagonai dažnai buvo perpildyti, kelionė už-
trukdavo kelias dienas22.

Migrantų stotys uostamiesčiuose

Šiaurės Vokietijos uostamiesčiai Hamburgas 
ir Brėmenas buvo pagrindiniai uostai, per kuriuos 
lietuviai išplaukdavo į JAV. Lietuviai taip pat emi-
gruodavo per Roterdamą, Antverpeną, Liverpulį, 
Sautamptoną, Havrą ir kitus Vakarų Europos uos-
tus. Laukdami išvykimo migrantai apsistodavo uos-
tamiesčių viešbučiuose, nakvynės namuose ar kar-
čemose. XIX a. pabaigoje sugriežtinus migracijos 
kontrolę, uostuose pradėtos steigti migrantų stotys. 
Jų funkcija buvo panaši į pasienio kontrolės stočių – 
kontroliuoti ir filtruoti migrantų srautus.

Didžiausia migrantų stotis nuo 1901 m. vei-
kė Hamburge23. Joje tikrinta migrantų sveikata, de-
zinfekuoti daiktai, suteikta nakvynė, maitinimas, ap-
sauga, tenkinti kiti poreikiai. Komplekse vienu metu 
galėjo apsistoti iki 5000 migrantų. Stotyje lietuviams 
ir kitiems išeiviams iš Rusijos buvo taikomas 5 die-
nų privalomas karantinas ir draudimas (iki 1909 m.) 
išeiti iš stoties teritorijos24. Sulaukę išvykimo datos, 
migrantai vykdavo į uostą, kur jų laukdavo tran-
satlantinis laivas.

22 Eilers, N. K. Op. cit., p. 72; Holt, H. (ed.). Op. cit., p. 20; 
Justina Marculaitis (Marshall) Brozinskas atsiminimai.

23 Groppe, Hans-Hermann. Hamburg as a Port of Emi-
gration. In Via Hamburg to the World. Sud. Hans-Her-
mann Groppe, Ursula Wöst. Hamburg, 2007, p. 27.

24 Tsaniou, S. Op. cit., p. 58.

Kelionė per Atlantą

Pradžioje lietuviai per Atlantą plaukė ne tik 
garlaiviais, bet ir burlaiviais. Kelionė burlaiviu buvo 
ilga, varginanti ir pavojinga. Vidutiniškai burlaivis 
Ameriką pasiekdavo per 44 dienas25, tačiau esant 
nepalankioms oro sąlygoms kelionė trukdavo gero-
kai ilgiau. 

Iš Liverpulio į Niujorką 1868–1869 m. bur-
laiviu „James Foster, Jr.“ plaukę 7 lietuviai Atlante 
išbuvo net 78 dienas. Dėl užsitęsusios kelionės laive 
trūko maisto ir geriamo vandens. Keleiviai sunkiai 
sirgo, dalis laivu plaukusių asmenų mirė. Tiesa, laivu 
plaukę lietuviai kelionę išgyveno. Burlaiviui atplau-
kus į Niujorką, kelionės baisumus plačiai aprašė JAV 
spauda26.

Kelionė garlaiviu trukdavo apie dvi savai-
tes, o prieš pat Pirmąjį pasaulinį karą naujausi laine-
riai Atlantą įveikdavo per 5–6 dienas. Nors kelionė 
sutrumpėjo, plaukimo laivu sąlygos daugumai mi-
grantų išliko nepatogios. Lietuviai buvo neturtingi, 
todėl galėjo įpirkti tik pigiausią bilietą ir keliauti 
tarpudenyje. Šioje laivo dalyje keleiviai gyvenda-
vo susigrūdę, vienoje patalpoje apsistodavo iki 300 
asmenų. Migrantai miegodavo dviaukštėse lovose, 
žiemą patalpose būdavo šalta, todėl miegoti tekda-
vo su drabužiais. Dėl prastos ventiliacijos ir menko 

25 Cohn, Raymond L. Mass Migration Under Sail: Eu-
ropean Immigration to the Antebellum United States. 
Cambridge, 2009, p. 137.

26 Žilius, J. Op. cit., p. 14, 15; The Fever Ship. In Pilot, 
Vol. 32, No. 22, 1869 05 29, p. 5.

Migrantai 
Hamburgo 
migracijos 
stotyje. 
Atvirukas, 
LJM 12607.



46 47

apšvietimo tarpudenyje buvo tamsu, tvanku, tvyrojo 
blogas kvapas 27.

Plaukiant per Atlantą lietuvius kankindavo 
jūros liga28. Nuo šio negalavimo vaistų nebuvo, pa-
dėdavo nebent grynas oras ant atvirojo denio. Au-
dros metu jūrligė sustiprėdavo. Vėliau organizmas 
prisitaikydavo prie laivo siūbavimo, savijauta page-
rėdavo.

Nors kelionė dažnam būdavo varginanti, lie-
tuviai sugalvodavo, kaip maloniau praleisti laiką. Ke-
leiviai bendraudavo, dainuodavo, šokdavo, žaisdavo 
kortomis29. 

Atvykimas į JAV

Lietuviai į JAV atvykdavo per vieną iš pa-
grindinių uostų: Niujorką, Bostoną, Baltimorę, Fi-
ladelfiją. Dalis išsilaipindavo Kanados Halifakso ir 
Monrealio uostuose. Šiuose uostuose veikdavo mi-
grantų patikros punktai. 

Nuo 1892 m. didžiausia migrantų stotis vei-

27 Reports of the Immigration Commission on Steerage 
Conditions,  White  Slave  Traffic,  Immigrant  Homes, 
and Immigrant Banks. Washington, 1911, p. 6–8; Ju-
lia Nasukaitis Mack atsiminimai.

28 Šliūpas, Jonas. Gromatos iš Amerikos. In Aušra, Nr. 
10 ir 11, 1884, p. 365, 366; Tumas, Juozas. Ten gera 
kur mūsų nėra arba neapleiskyme Tėvynės! Kaunas, 
1912, p. 52, 53; Justina Marculaitis (Marshall) Bro-
zinskas atsiminimai.

29 Julia Nasukaitis Mack atsiminimai; Yčas, Martynas, 
Iš Agaro krašto (1885–1941). Kaunas, 2009, p. 105; 
Holt, H. (ed.). Op. cit., p. 20.

kė Niujorke30. Išsilaipinę uoste migrantai nedideliu 
garlaiviu plaukdavo į Eliso salą, kur jų laukė pasku-
tinė patikra. Stoties inspektoriai tikrindavo, ar mi-
grantai neserga užkrečiamomis ligomis, neturi rimtų 
fizinių kūno defektų ar psichinės negalio. Sergantys 
atvykėliai gydyti stoties ligoninėje arba deportuoti 
į Europą. Dažniausia deportacijos priežastis buvo 
trachoma – lengvai užkrečiama akių liga. Sergantys 
ja sudarė apie 80 proc. visų deportuotųjų31. 

Po sveikatos patikros inspektoriai tikrindavo 
keleivių sąrašuose pateiktą informaciją. Neteisingą 
informaciją pateikę ar įtarimus sukėlę migrantai siųsti 
į specialiąją apklausą.

Patikras perėję migrantai nusipirkdavo 
traukinio bilietą saloje veikusioje kasoje ir garlaiviu 
išplaukdavo į vieną iš traukinių terminalų. Panaši 
procedūra vykdavo ir kituose atvykimo uostuose.

JAV valdžia siekė, kad naujieji amerikiečiai 
turėtų kuo mažesnį sąlytį su šalies senbuviais. Trau-
kinių stotyse atvykėliai išvykimo laukdavo atskirose 
salėse ir įprastai važiuodavo tik jiems skirtais 
traukiniais32. 

Lietuviai keliaudavo į Pensilvanijos anglia-
30 Moreno, Barry, Encyclopedia  of  Ellis  Island. West-

port, CT, 2004, p. 86.
31 Birn, Anne–Emmanuelle. Six Seconds Per Eyelid: 

The Medical Inspection of immigrants at Ellis Island, 
1892–1914. In DYNAMIS Acta Hispanica ad Medici-
nae Scientiarumque Historiam Illustrandam, Vol. 17, 
1997, p. 292.

32 Bolland Erkkila, Catherine. American Railways and 
the Cultural Landscape of Immigration. In Buildings 
& Landscapes: Journal of the Vernacular Architectu-
re Forum, Vol. 22, No. 1 (Spring 2015), p. 42.

kasių miestelius, Čikagą ir kitas gyvenvietės įvairiose 
valstijose. Ten jų laukė naujas gyvenimo etapas.

Išvados

1868–1914 metais lietuviai į JAV dažniau-
siai migruodavo nelegaliai. Laivakortes jie įsigydavo 
iš nelegalių agentų, gaudavo paštu iš JAV arba 
nusipirkdavo atvykę į Vokietiją. Iki Vokietijos sienos 
žmonės keliaudavo pėsčiomis, vežimais, traukiniais 
ar Nemuno garlaiviais. 

Kirtę sieną, lietuviai išeiviai patekdavo į  
pasienio kontrolės stotis, kur tikrinta jų sveikata. 
Netinkamais pripažinti migrantai buvo grąžinami 
į Rusiją. Iki išvykimo uosto lietuviai keliaudavo 
traukiniu. Dauguma plaukdavo iš Hamburgo ir 
Brėmeno uostų. Uostamiesčiuose veikė patikros 

stotys, kurių funkcija buvo atsijoti netinkamus mi-
grantus.

Laikotarpio pradžioje dalis lietuvių per 
Atlantą plaukė burlaiviais, vėliau kelionė vykdavo 
garlaiviais. Migrantai buvo neturtingi, todėl plauk-
davo tarpudenyje. Į JAV dauguma migrantų atvyk-
davo per Niujorko, Bostono, Baltimorės ir Filadel-
fijos uostus.

Pagrindiniuose JAV uostuose veikė migrantų 
patikros stotys ar punktai. Tai buvo paskutinis mi-
grantus nuo JAV skyręs barjeras. Didžiausia stotis 
veikė Niujorke, Eliso saloje. Stotyje tikrinti migran-
tų asmens duomenys ir sveikata. Patikros neperėję 
lietuviai buvo deportuojami į Europą. Iš uostamies-
čio iki galutinio kelionės tikslo migrantai keliaudavo 
traukiniais.

Okeaninio 
lainerio 
tarpudenis. 
Atvirukas, LJM 
11818.

Eliso salos pareigūnas tikrina 
migranto akis. Nuotrauka (aut. 
nežinomas), LJM 12708.



48 49

Aleksandravičius, Egidijus. Karklo diegas. Pasaulio lietuvių is-
torija. Vilnius, 2013.

Alroey, Guy. Out of the Shtetl. In the footsteps of Eastern Euro-
pean Jewish emigrants to America, 1900–1914. In Leidschrift, 
jaargang 22, nummer 1, 2007, p. 91–122.

Birn, Anne–Emmanuelle. Six Seconds Per Eyelid: The Medical 
Inspection of immigrants at Ellis Island, 1892–1914. In DYNA-
MIS Acta Hispanica ad Medicinae Scientiarumque Historiam 
Illustrandam, Vol. 17, 1997, p. 281–316.

Bolland Erkkila, Catherine. American Railways and the Cultu-
ral Landscape of Immigration. In Buildings  &  Landscapes: 
Journal of the Vernacular Architecture Forum, Vol. 22, No. 1 
(Spring 2015), p. 36–62.

Brinkmann, Tobias. Why Paul Nathan Attacked Albert Ballin: the 
Transatlantic Mass Migration and the Privatization of Prussians 
Eastern Border Inspection, 1886-1914. In Central  European 
History, Vol. 43, 2010, p. 47–83.

Cohn, Raymond L. Mass Migration Under Sail: European  Im-
migration to the Antebellum United States. Cambridge, 2009.

Eidintas, Alfonsas. Lietuva ir masinė išeivystė 1868–2020 metais. 
Vilnius, 2021.

Eidintas, Alfonsas. Lietuvių kolumbai. Vilnius, 1993.
Eidintas, Alfonsas. Nelegalios lietuvių emigracijos organizavi-

mas (iki 1915 m.). In Lietuvos istorijos metraštis. 1986 metai, 
1987, p. 43–47.

Eilers, Nicole Kvale. Emigrant Trains: Jewish Migration through 
Prussia and American Remote Control, 1880–1914. In Points of 
Passage: Jewish transmigrants from Eastern Europe in Scan-
dinavia, Germany, and Britain 1880–1914. Sud. Tobias Brin-
kmann. New York, Oxford, 2013, p. 63–84.

Elizabeth Repshis atsiminimai (kalbino Edward Applebome, 
1985 10 11). Ellis Island Oral History Project [interaktyvus, 
žiūrėta 2023 05 08]. Prieitis per internetą: < https://heritage.
statueofliberty.org/oral-history-library>.

Groppe, Hans-Hermann. Hamburg as a Port of Emigration. In Via 
Hamburg  to  the World. Sud. Hans-Hermann Groppe, Ursula 
Wöst. Hamburg, 2007, p. 12–27.

Holt, Hamilton (sud.). The Life Stories of Undistinguished Ameri-
cans as Told by Themselves. New York, 1906.

Isz Lietuvos. In Vienybė Lietuvininkų, 1893 rugpjūčio 22, Nr. 34, 
p. 401, 402.

Literatūros ir šaltinių sąrašas

Isz Lietuvos. In Vienybė Lietuvninkų, 1892 sausio 06, Nr. 1, p. 5, 6.
Isz Suvalkų Rėdybos. In Vienybė Lietuvninkų, 1897 06 15, Nr. 24, 

p. 281, 282.
Julia Nasukaitis Mack atsiminimai (kalbino Debby Dane, 1986 

02 07). Ellis Island Oral History Project [interaktyvus, žiūrėta 
2023 05 08]. Prieitis per internetą: <https://heritage.statueofli-
berty.org/oral-history-library>.

Justina Marculaitis (Marshall) Brozinskas atsiminimai (kalbino 
Paul E. Sigrist, 1993 06 29). Ellis  Island Oral  History  Pro-
ject [interaktyvus, žiūrėta 2023 05 08]. Prieitis per internetą: 
<https://heritage.statueofliberty.org/oral-history-library>.

Kube, Alfred. Dancing Upon the Sea: The Age of European Mass 
Overseas Migration, 1815 to 1970. In Europe and the Sea. Sud. 
Dorlis Blume, Christiana Brennecke, Ursula Breymayer, Tho-
mas Eisentraut. Berlin, 2018, p. 100–109.

Kučas, Antanas. Amerikos lietuvių istorija. Boston, 1971.
Milukas, Antanas. Amerikos lietuviai XIX šimtmetyje, T. I. Phila-

delphia, 1938.
Moreno, Barry, Encyclopedia of Ellis Island. Westport, CT, 2004.
Nadell, Pamela Susan. The  Journey  to America by  Steam: The 
Jews of Eastern Europe in Transition. Daktaro disertacija, Ohio 
State University, 1982.

Reports of the Immigration Commission on Emigration Conditi-
ons in Europe. Washington, 1911.

Reports of the Immigration Commission on Steerage Conditions, 
White Slave Traffic, Immigrant Homes, and Immigrant Banks. 
Washington, 1911.

Šliūpas, Jonas. Gromatos iš Amerikos. In Aušra, Nr. 10 ir 11, 
1884, p. 359–366.

The Fever Ship. In Pilot, Vol. 32, No. 22, 1869 05 29, p. 5.
Truska, Liudas. Emigracija iš Lietuvos 1868–1914 metais. Lietu-

vos TSR Mokslų Akademijos Darbai. Serija A., t. 1 (10), 1961, 
p. 71–85.

Tsaniou, Styliani.  Die Ballin-Stadt auf der Veddel: Ein  sozial- 
und  wirtschaftsgeschichtlicher  Beitrag  zur  Erforschung  der 
Entstehung  und  Funktion  der  Auswandererhallen. Hamburg, 
2007.

Tumas, Juozas. Ten  gera  kur  mūsų  nėra  arba  neapleiskyme 
Tėvynės ! Kaunas, 1912.

Žilius, Jonas. Lietuviai Amerikoj. Plymouth, 1899.

PECULIARITIES OF THE LITHUANIAN EMIGRANTS’  
JOURNEY TO THE UNITED STATES

Daumantas Kiulkys
Lithuanian Sea Museum

The article analyses the peculiarities of Lith-
uanian emigrants’ journey to the United States be-
tween 1868 and 1914. During this time, more than 
300, 000 Lithuanians emigrated to the United States, 
however, the migration process has not yet been thor-
oughly investigated.

The emigrants’ journey was a complex and 
dangerous process.  It can be said that it started with 
the purchase of a ship ticket. Lithuanians who decid-
ed to emigrate packed their belongings and travelled 
to the Russian-German border on foot, by carriage, 
train or steamship.

After illegally crossing the border, migrants 
were taken to one of the border control stations. At 
these stations, their health was checked, their clothes 
and things were disinfected. Lithuanians with illness-
es or disabilities were deported back to Russia. Mi-
grants travelled to the port in special carriages, often 
the entire train was given to them.

 Most Lithuanians emigrated through Bre-
men and Hamburg in Northern Germany. When Lith-
uanians arrived in the port city, they stayed at migrant 
stations. The largest institution of this kind in Europe 
was in Hamburg. It could accommodate up to 5,000 
people at a time. The migrants’ health was checked at 
the stations and the luggage was disinfected. Before 
traveling by ship, migrants stayed at these stations.

At the beginning of the period, some Lithua-
nians sailed to the USA in sailing boats. The journey 
sometimes lasted for several months. However, most 
Lithuanians crossed the Atlantic on steamboats. On 
these steamboats, the journey was much faster, usu-
ally taking one to two weeks. Although the journey 
was reduced, conditions remained poor. Most Lithua-

nians were poor, so they could only afford the cheap-
est ticket for the journey in the interdeck (i.e., rooms 
between decks for cabins and cargo). In the interdeck 
rooms, due to poor ventilation and dim illumination, 
it was dark, stuffy and smelled bad. Although the 
journey was often exhausting, Lithuanians came up 
with the idea of having a more pleasant time. Passen-
gers communicated, sang, danced, and played cards.

Lithuanians came to the USA through one 
of the main ports: New York, Boston, Baltimore, and 
Philadelphia. Some passengers disembarked at the 
Canadian ports of Halifax and Montreal. There were 
migrant checkpoints in these port cities. Since 1892, 
the largest migrant station was opened in New York. 
After disembarking in the port, the migrants took a 
small steamer to Ellis Island, where they were await-
ed by the last inspection. The inspectors of the sta-
tion checked whether the migrants did not suffer from 
contagious diseases, did not have serious physical 
body defects or mental disabilities. Sick people were 
treated at the station’s hospital or deported to Europe. 
The most common reason for deportation was tracho-
ma, an easily contagious eye disease. Those suffering 
from it made up about 80 per cent of all deportees. 
The migrants who had successfully passed the checks 
bought a train ticket at a cash office on the island and 
took a steamer to one of the train terminals. A similar 
procedure took place in other ports of arrival.

At train stations, newcomers waited for de-
parture in separate halls and usually travelled only on 
trains intended for them. Lithuanians used them to 
travel to coal mining towns in Pennsylvania, Chica-
go and other settlements in various states. A new life 
awaited them there.



50 51

LRT laidose3. Pristatytuose laiškuose siekta parody-
ti poros tarpusavio santykius, to laikotarpio episto-
liarinio bendravimo ypatumus, jie nenagrinėti kaip 
kelionės dokumentai. Be to, tai yra tik viena susi-
rašinėjimo šalis – E. Petrauskienės laiškų dalis ne-
buvo perduota į muziejų, tebesaugoma šeimoje arba 
neišliko. Pirmosios ir antrosios kelionės nuotraukos 
yra sunkiai identifikuojamos istoriografiškai, laivo 
bukletai, kaip neatskleidžiantys koncertinės kelio-
nės pobūdžio, tyrinėti tik muziejiniu pagrindu. Ar-
tistų keliones iš dalies nušvietė kultūrinis to meto 
žurnalas „7 meno dienos“. 

Nors Antano Kučingio fondas yra pakankamai 
išnagrinėtas, laiškai publikuoti4, kai kurios laisvalai-
kio nuotraukos dėl savo atvirumo niekada nebuvo ir 
tikriausiai nebus viešinamos. Muzikinio paveldo tyrė-
jams jos nėra įdomios, fotografijos atskleidžia poilsio 
prie jūros kontekstą, tarpusavio santykius. Taip pat 
mažai ištyrinėtas Marijos Lipčienės ir jos šeimos gy-
venimas, gausiai užfiksuotas nuotraukose. Poilsis pa-
jūryje – tik maža muziejuje saugomų nuotraukų dalis. 

Pastebėtina, kad jūra kompozitoriams ir po-
etams pirmiausia yra įkvėpimo šaltinis. Šiuo atveju, 
praleidžiant aptariamu laikotarpiu sukurtus stam-
biuosius orkestrinius ir sceninius kūrinius5, t. y. Miko 
Petrausko operą „Eglė žalčių karalienė“ (1924, Jono 
Dambrausko redakcija 1939) ir Juozo Gruodžio ba-
letą „Jūratė ir Kastytis“ (1933), būtina pabrėžti, kad 
čia jūra yra veiksmo, magiškų būtybių gyvenimo 
vieta. Tuo tarpu tuo laikotarpiu sukurtose atsitiktinai 
pasirinktose Miko Petrausko, Stasio Šimkaus, Jono 
Dambrausko, Viktoro Kuprevičiaus, Antano Račiūno 
dainose jūra, vandenys ir kelionė jais yra nuotykio ar 
žygio vieta ir būdas. 

Čikagoje sukurtoje M. Petrausko dainoje 
„Svajonių laivas“6 skamba žodžiai: „Kalsiu sukalsiu 
laivą lengvutį, giesmes prisegsiu sparnus, ir iš plo-
nų svajonių lentučių oro sudėčiau šonus“. Irklams 
poetas naudos širdį, mentėms kraują, šiuo laivu jis 
žada sutikti audrą, šalčius, skristi į padanges. Dai-

renginiuose „Tik tau, mano meile“ (2009, 2010), Pa-
nemunės senelių namuose (2010), Lietuvos muzikos 
ir teatro akademijoje (2010), Lietuvos teatro, muzikos 
ir kino muziejuje (2012).

3 K. Petrausko gerbėjų laiškus ir jo laiškus žmonai mu-
ziejininkės Vida Bingelienė ir Aušra Strazdaitė-Ziber-
kienė kartu su Viliumi Kaminsku įrašė Lietuvos radi-
juje 2011 m. 

4 Antanas Kučingis. Laiškai. Dokumentai. Atsiminimai. 
Sudarė ir parengė Kristina Mikuličiūtė-Vaitkūnienė. 
Kaunas, 2012.

5 Mikalojaus Konstantino Čiurlionio simfoninė poema 
„Jūra“ buvo sukurta 1907 m.

6 Žodžiai „Smūtkelio“, publikuotas leidinyje „Trimi-
tas“, Tilžė, 1910 m. 

nyne „Pajūrio aidos“7 tarp 31 publikuotos dainos yra 
S. Šimkaus harmonizuota daina „Išbėg, išbėga“, ori-
ginali daina „Laivinė“8, kurios tekstas pradedamas 
žodžiais: „Bures nuleidęs tyliai iriuosi, jūra liuliuo-
ja, supa mane“, o toliau autorius jaučiasi kaip de-
besėlis, linksmas gėrisi giedra mėlyne, grakščiomis 
bangelėmis ir irklais pasiekiamomis žvaigždėmis. 
J. Dambrausko harmonizuotoje dainoje „Atplaukia 
laivelis“ marios yra tylios ir ramios, o laivelis reika-
lingas mergelei įsisodinti. V. Kuprevičiaus dainoje 
„Pajūriais“9 pajūriais ir pamariais žygiuoja šaunūs 
kariai, apdainuojama skambi daina, bangos, šviesi 
saulė ir glostantis vėjas. „Jūra mums kelias platus“ – 
skanduoja kariai, kurių tikslas – laisva Lietuva. 
A. Račiūno dainoje „Per plačią jūrą“10 vyrai per jūrą 
plaukia „be rūpesčių laisvi“ ant balto Palangos kran-
to palikę „verkiančias mergas“. Nepabūgę audringos 
jūros vyrai atsisveikina su gimtaisiais namais, nes 
jų laukia „išdidus pasaulis“. Šio straipsnio pavadini-
mui panaudotoje S. Šimkaus dainoje pagal jo paties 
žodžius „Plaukia sau laivelis“ laivelis, regis, plaukia 
savaime, o jame sėdintis bernelis gali dairytis, liū-
dėti būsimo išvykimo – ir iš tiesų, laivelis upėje, o 
ne jūroje. 

Stasio Šimkaus ir Kipro Petrausko kelionių 
jūra įspūdžiai laiškuose ir fotografijose

Du muzikai – kompozitorius Stasys Šimkus 
(1887–1943) ir dainininkas Kipras Petrauskas (1885–
1968) – iš kelionių žmonoms rašė itin išsamius laiš-
kus. Laiškuose užfiksuoti ne tik šių vyrų jausmai 
žmonoms, vaikams, namams, bet ir kelionės detalės, 
atskleidžiančios to meto kelionių laivais subtilybes.

Kompozitoriaus, dirigento, pedagogo, visuo-
menininko Stasio Šimkaus studijų kelias iš gimtojo 
Motiškio vedė per Seredžių, Kauną, Varšuvą, Sankt 
Peterburgą, Vilnių. Jungtinėse Amerikos Valstijose jis 
buvo du kartus: 1915 m. išvyko rinkti aukų nuken-
tėjusiems nuo karo šelpti ir ten gyveno iki 1920 m. 
rengdamas chorus ir koncertuodamas. Trumpam grį-
žęs į Lietuvą vėl išvyko studijuoti į Leipcigą ir Ber-
lyną, Klaipėdoje įkūrė muzikos mokyklą, gyveno 
Smiltynėje, vėl trumpam išvyko į JAV, grįžo, stažavo 
Vienos, Milano, Romos teatruose. 

Žmonai Sofijai jis buvo atviras ir nuoširdus – 
rašė apie ilgesį, ūkio, piniginius reikalus, susitikimus, 
sveikatą, valgį ir gėrimą. Kelionę „Norddeutscher 
Lloyd“ kompanijos laivu „Sierra Ventana“ iš Brėme-

7 Klaipėdos krašto giedotojų sąjungos leidinys, 1929 m. 
Tarp dainų yra Alberto Storostos daina pagal Vydūno 
žodžius „Gilanda“. 

8 Žodžiai Balio Sruogos. 
9 Tekstas Petro Babicko, Kaunas, 1943 m. 
10 1936 m. datuojamas rankraštis, tikėtina, teksto auto-

rius pats A. Račiūnas. 

Anotacija 

Žmogaus ir jūros santykis daugialypis: jūra 
yra neribojamų kelionių, tyrinėjimų erdvė, gyveni-
mo ir pragyvenimo būdas, rūsti kaimynystė, taip pat  
įkvėpimo šaltinis ir poilsio oazė. Akivaizdu, kad nuo-
lat gyvenantys prie jūros ar jūroje į ją žvelgs kitaip nei 
tie, kuriems jūra yra tik nuostabių kelionių laivais er-
dvės arba raibuliuojančios bangelės prie balto smėlio. 
Į jūrą žvelgia menininkai muzikai, ieškodami įkvėpi-
mo nesuvaldomoje stichijoje, neįtikėtinuose tolių ir 
jūrų gyvūnijos vaizduose. Kelionėse jie yra keleiviai, 
atidžia akimi fiksuojantys įvykius ir bendrakeleivius, 
turėdami instrumentą sugeba sau ir kitiems suteikti 
malonumą. 

Straipsnyje aprašomi Pirmosios Lietuvos 
Respublikos muzikų kelionių ir atostogų įspūdžiai, 
užfiksuoti Kauno miesto muziejaus eksponatuose. 
Remiamasi Stasio Šimkaus kelionės iš Brėmeno į 
Jungtines Amerikos Valstijas dienoraščiu, Kipro Pe-
trausko gastrolių po Pietų Amerikos valstybes laiškais 
žmonai, to paties dainininko gastrolių fotografijomis 
ir laivo bukletais, to meto kultūrinėje spaudoje užfik-
suotais menininkų atostogų planais ir įspūdžiais. Kaip 
kontekstinė informacija trumpai pristatoma XX a. 3–4 
dešimtmečių muzikos rankraščiuose ir leidiniuose 
fiksuota jūrinė tematika, Marijos Lipčienės, Leibos 
Hofmeklerio, Antano Kučingio atostogų nuotraukos.

Šiuose eksponatuose užfiksuota informacija 
nėra svarbi muzikos istorijai, tačiau atskleidžia pla-
tų jaunos Lietuvos Respublikos kultūrinį kontekstinį 
lauką, technines to meto galimybes, Lietuvos muzikai 
svarbių asmenybių charakterius, to meto Lietuvos pi-
liečių atostogavimo ypatybes.  

Straipsnio tikslas – apžvelgti šių muzikų 
kelionių laivais ir poilsio pajūryje ypatumus, užfik-
suotus Kauno miesto muziejuje saugomuose eks-
ponatuose. Straipsnyje pasitelkiamas aprašomasis 
metodas, akcentuojami užfiksuoti kelionių laivais ir 
poilsio prie jūros potyriai.  

Reikšminiai žodžiai: kelionės laivu įspū-
džiai, Pirmosios Lietuvos Respublikos muzikai, po-
ilsis prie jūros.

PLAUKIA SAU LAIVELIS:  
LIETUVOS MENININKŲ KELIONĖS LAIVAIS  
IR POILSIS PAJŪRYJE

Dr. Aušra Strazdaitė-Ziberkienė
Kauno miesto muziejus
Miko ir Kipro Petrauskų skyrius
L. Zamenhofo g. 8, Kaunas
K. Petrausko g. 31, Kaunas
a.ziberkiene@kaunomuziejus.lt 

Įvadas

Menininkų kelionių epistoliniai įspūdžiai, 
kelionėje darytos fotografijos, kelionių dokumen-
tacija ir leidiniai kaip ir atostogų fotografijos ne-
laikytini muzikos istorijos šaltiniais, paprastai ne-
nagrinėjami ir nepublikuojami. Šie šaltiniai teikia 
kontekstinės informacijos, leidžiančios padaryti 
išvadas apie konkrečios asmenybės charakterį, at-
skleidžia intymias šeimos bendravimo detales, to 
meto keliautojų laivais kasdienę rutiną, sudominu-
sius objektus. Straipsnyje minimi Lietuvos muzikos 
istorijai svarbūs asmenys – kompozitorius Stasys 
Šimkus ir dainininkas Kipras Petrauskas, kiti Vals-
tybės teatro artistai, dainininkai Marija Lipčienė, 
Antanas Kučingis, pianistas ir dirigentas Leiba 
Hofmekleris ir kiti. Pabrėžtina, kad smagūs jų ke-
lionių į kitus kontinentus, atostogų įspūdžiai užfik-
suoti Pirmos Lietuvos Respublikos laikotarpiu. Visi 
minėti asmenys nukentėjo arba žuvo sovietų ir nacių 
okupacijos laikotarpiu. 

Straipsnyje komentuojamų eksponatų ištyri-
mo lygis yra nevienodas. Muziejuje saugomi S. Šim-
kaus laiškai žmonai Sofijai yra ištyrinėti ir publikuoti 
Danos Palionytės parengtoje knygoje „Stasio Šimkaus 
laiškai žmonai“ (1997), jo veikla lietuvių diasporoje 
JAV detaliai išnagrinėta Danutės Petrauskaitės kny-
goje „Lietuvių muzikinė kultūra Jungtinėse Amerikos 
Valstijose 1870–1990. Tautinės tapatybės kontūrai“ 
(2015). Detalūs ir emocionalūs S. Šimkaus laiškai 
tyrinėtojams atskleidžia kultūrinį-muzikinį bei eko-
nominį Lietuvos ir JAV lietuvių gyvenimo kontekstą. 

Muziejuje saugomos kelios dešimtys K. Pe-
trausko laiškų žmonai Elenai iš stažuočių, koncer-
tinių kelionių ir gastrolių Italijoje, Vokietijoje, La-
tvijoje, Prancūzijoje, Pietų Amerikos valstybėse. 
Tik maža šio itin asmeniško, intymaus Petrauskų 
šeimos dokumentinio paveldo dalis buvo publikuo-
ta1, pristatyta muziejaus ekspozicijoje, renginiuose2, 

1 Bingelienė, Vida. Kipro Petrausko laiškai. Bravissi-
mo, 2011, Nr. 1 / 2 (vasaris/kovas), p. 12–14.

2 Vida Bingelienė ir Aušra Strazdaitė-Ziberkienė K. Pe-
trausko laiškus žmonai pristatė muziejaus tęstiniuose 



52 53

no į Jungtines Amerikos Valstijas Šimkus itin detaliai 
aprašė 1927 m. rugpjūčio 16–27 d. laiške-dienyne11.

„Keleivių begalės“ – informuoja jis žmo-
ną, – „mūsų laivas prigrūstas kaip silkių; kelionė ne-
bus maloni“. Valgykloje Šimkus pasodinamas „senių 
skyriuje“, jis mano, kad tai dėl įrašo pase „konser-
vatorijos direktorius“. Stalo kompanionus kompozi-
torius aprašo pašaipiai – du senukai visai malonūs, 
bet po valgio apsilaižo piršus, apysenė japonė „ap-
sikrovus briliantais ir prie kiekvienos progos juos 
visiems rodo“, iš kitos pusės sėdi „kvaila vokietė“, 
nes dėl kiekvienos smulkmenos kviečiasi padavėją 
peiliu daužydama į lėkštę, o Šimkui nemalonu, nes 
tuomet visi, esą, žiūri į jų stalą. Kompozitorius tikrai 
planavo mėgautis audringa jūra: prasidėjus bangavi-
mui žada eiti gėrėtis „savo broliu vėju“ ir šaiposi iš 
sublogavusių keleivių: „didesnė dalis laivo gyvento-
jų pakliuvo į Latvijos sostinę“, tačiau greitai ir pats 
prisipažįsta, kad laivą taip mėto, kad net mąstyti ne-
įmanoma, prisimena rusišką posakį, esą „tas Dievui 
nesimeldė, kas jūroj nebuvo“. Beje, audros pradžio-
je jam padeda mamos įdėtas gėrimas12. Laive radęs 
fortepijoną juo skambina, susipažįsta su dar dviem 
muzikais – vokiečiu ir amerikiečiu. Dainuodami 

11 Laiškų rankraščiai saugomi Kauno miesto muziejaus 
M. ir K. Petrauskų rinkinyje. Publikuoti Danutės Pa-
lionytės sudarytoje knygoje Stasio  Šimkaus  laiškai 
žmonai. Vilnius: Lietuvos kompozitorių sąjunga, 1997.

12 Gėrimo Šimkus laiške nedetalizuoja – akivaizdu, kad 
žmonai buvo žinomas jo kelionės bagažas. 

vienas kitam mėgstamų kūrinių melodijas, jie trise 
sutraukia kitus keleivius. Plaukdamas palei Angli-
jos krantus, Šimkus rašo matantis rugius laukuose 
ir pats save pašiepia: „Matai, koks aš gaspadorius“. 
Dienyne jis rašo ir toliau stebintis žuvėdras, blogai 
besijaučiančius keleivius, praneša žmonai kasdien 
besimaudantis ir apgailestauja nepasiėmęs drabužių 
pamainos. Daugiausia laiko Šimkus leidžia trečiaja-
me denyje, kur didžiausias vėjas (sako, jeigu vėjas 
nurims – bus neįdomu). Gyvenimas laive, anot Šim-
kaus, panašus į „smulkaus miestuko gyvenimą su 
savotiška aristokratija, prastais ir vidutiniais žmonė-
mis“. Žinoma, Šimkus buvo nuėjęs ir į mašinų sky-
rių. Jis apgailestauja dėl savo berniukų, kuriems čia 
būtų patikę. Keliautojas randa laiko ir „palėbauti“, 
pasigauna bronchitą, skaito laive rastas knygas ir jas 
aprašo, stebi „didžuves“, vakarieniauja su fraku (nes 
laive buvo maskaradas) ir, nepaisant to, jog ryte pras-
tai jautėsi, vakare išgeria „keletą likerių“. Kitą dieną 
kompozitorius pažymi esąs jau visai kitas žmogus, 
„šnapsas“ jam nerūpi, kaip ir cigarai – dėl bronchito. 
Šimkus rašo: „Bjauriausias mano priešas tai bjau-
rybė alkoholis“. Keliautojas apgailestauja, kad dėl 
audrų sugaiš dar dvi su puse dienos. Rugpjūčio 26, 
dešimtą kelionės dieną jis konstatuoja: „Plaukiam ir 
plaukiam. Įspūdis toks, kad nenusibodo, bet, rodos, 
apart vandens ir šių laivo gyventojų daugiau nieko ir 
nebėra. Keleiviai vienas kitam, matyt, taipogi nusi-
bodo.“ Paskutinė diena laive – rugpjūčio 27: „[...] jau 
matyt New Jorko aukštos dėžės.“

Panašias realijas – didelį dienų skaičių, py-
kinimą (arba žuvų šėrimą), vaistus nuo blogumo ir 
banginius – mini Juozas Uktveris, Adelė Zavistaitė ir 
P. Sarpaliaus orkestras 1929 m. „Okeh Records“ plokš-
telėje įrašytame komiškame vaizdelyje „Ant laivo“. 

Dainininko Kipro Petrausko gyvenimas taip 
pat susijęs su kelionėmis: jaunystėje jis  studijavo ir 
dirbo Sankt Peterburge, Maskvoje, koncertavo Ry-
gos, Berlyno, Leipcigo, Miuncheno, Dresdeno, Ma-
drido, Barselonos, Paryžiaus teatruose, gastroliavo 
Italijoje, Pietų Amerikoje, Švedijoje, Kuboje. 

1928 m. K. Petrauskas kartu su Fiodoru Šalia-
pinu dainavo Berlyne, o 1929 metais su rusų operos 
trupe išvyko į Pietų Ameriką. Ši išvyka truko ilgiausiai, 
beveik pusę metų. Gastrolės prasidėjo Paryžiuje, Miun-
chene ir nusidriekė į Braziliją, Argentiną, Urugvajų, 
Čilę, Peru. Muziejuje saugomi K. Petrausko laiškai, 
rašyti žmonai, kuriuose atsispindi gastrolių įspūdžiai, 
namų ilgesys, nerimas dėl žmonos, informacija apie 
lauktuves, taip pat gausu gamtovaizdžio nuotraukų. 
Vienas iš laiškų rašytas plaukiant, kaip nurodo K. Pe-
trauskas, anglų laivu „Andes“, 1929 m. rugsėjo mėne-
sį. Ant firminio britų laivybos kompanijos „The Royal 
Mail Steam Packet Company“ popieriaus rašytame 
laiške dainininkas skundžiasi ilgesiu: „[...] kaip man 
ilgu be tavęs, mano brangi, ir dar taip tolimam krašte“, 
pabodusia kelione: „[...] kaip man visas nusibodo!“ ir 
ypač klimatu: „[...] klimatas čionai mainosi, kaip pan-
čiakos, tai tvanku kaip pirty, tai šalta, su lietum“. 

Į kitą kelionę 1936 m. pavasarį K. Petrauskas 
su rusų operos ir Valstybės teatro solistų grupe – Vin-
ce Jonuškaite, Ipolitu Nauragiu, Juozu Mažeika, Petru 
Oleka – laivu „Neptunia“ plaukė gastrolių į Argenti-

ną. Šį kartą kartu vyko ir Elena Petrauskienė. Muziejų 
pasiekė ne tik pirmosios kelionės laiškai, bet ir abiejų 
kelionių nuotraukos, laivo „Neptunia“ keleivių sąra-
šai, valgiaraštis, koncertinės programos. Nuotraukose 
artistai užfiksuoti pabrėžtinai pozuojantys – kai kurios 
šių nuotraukų naudotos spaudoje. Pirma klase keliavę 
artistai kelionėje valgė eršketo ikrus, vištieną, grybus, 
omarą, jautieną, šparagus, skanavo ledus, vaisius, gėrė 
putojantį Calissano vyną, turėjo puikią koncertinę pro-
gramą. Iš laivo bukleto galima sužinoti, koks buvo lai-
vo interjeras, kajutės, valgymo erdvės ir siūlomi užsi-
ėmimai – baseinas, treniruočių salė, tinklinio aikštelė. 

Menininkų atostogos

Pirmosios Lietuvos Respublikos kultūrinė 
spauda domėdavosi menininkų atostogomis. Ši frag-
mentiška informacija pateikia duomenų apie ekono-
minę to meto Lietuvos situaciją. 1928 m. „7 meno 
dienose“13, apklausus Valstybės teatro administraciją, 
artistus, dailininkus ir poetus paaiškėjo, kad teatro 
direktorius Jurgis Savickis poilsiavo Berlyne, Pary-
žiuje, Nicoje, Juan les Pins, Korsikoje, Šveicarijoje, 
Vienoje ir Palangoje; K. Petrauskas atostogas leido 
Milane, Rapale, Berlyne ir Ženevoje, kur stebėjo fut-
bolo rungtynes. Linksmadvario dvare laiką leido re-
žisierius Konstantinas Glinskis. Jungtinėse Amerikos 
Valstijose atostogavo dainininkai Antanas Sodeika, 
kuris, ten pakoncertavęs, grįžo Lietuvon automobiliu, 
važinėjo po įvairius Lietuvos miestelius, žuvavo ir 
medžiojo, ir Jonas Būtėnas, kuris tuo pačiu JAV pada-

13 Kaip aš leidau vasarą!,,7 meno dienos, 1928 m. Nr. 22, 
p. 6–7.

Stasio Šimkaus laiško žmonai – kelionės laivu 
dienoraščio ištrauka. 1927 m. Kauno miesto 
muziejaus fondai

Kipro Petrausko laiškas žmonai. 1929 m. Kauno 
miesto muziejaus fondai

Laivo „Neptunia“ 
keleiviai. Pirmoje eilėje 
pirma iš kairės – Elena 
Petrauskienė, antroje 
eilėje antras iš kairės – 
Kipras Petrauskas. 
1936 m. Kauno miesto 
muziejaus fondai



54 55

rė kelis įrašus gramofono plokštelėms. Pietų Prancū-
zijos kurortą Juan les Pins minėjo dainininkai Vladis-
lava Grigaitienė, Aleksandras Kutkauskas, dirigentas 
Mykolas Bukša, baleto šokėjai Pavelas Petrovas ir 
Olga Malėjinaitė. A. Kutkauskas, „liuoslaikiu“ dar 
važinėjęs į Nicą, Kanus, bandė laimę Monte Karlo 
lošimo namuose, apie Juan les Pins kurortą juokavo, 
kad kolegų „ten buvo tiek daug, kad net spektaklį 
buvome manę surengti“. V. Grigaitienė, paminėjusi 
kurorto vandens ir oro temperatūras, sakėsi, kad „ko-
kosų riešutų pirkt į Nicą važinėjau, o ledus Kanose 
valgiau [...]“; apie poilsį Palangoje informavo daili-
ninkas Vladas Didžiokas ir dailininkė Olga Dubenec-
kienė – abu sakėsi dar ir piešę; o Vladimiras Dube-
neckis lankėsi Venecijoje, Veronoje ir Florencijoje. 

1932 m. menininkų atostogomis domėjosi 
žurnalas „Bangos“14. Išsamiame tekste savo nuomonę 
apie atostogų planus pareiškė rašytojai, dailininkai, 
muzikai, žurnalistai. Kariškis ir teatro kritikas Pranas 
Lubickas planavo atostogauti karininkų sanatorijoje 
Nidoje; dainininkė Marijona Rakauskaitė – žvejoti 
Zarasų krašte, kaip ir dainininkas Antanas Sodeika, 

14 Bangos, 1932, Nr. 21, p. 602.

kuris dar norėjo mėnesį pailsėti Palangoje. K. Pe-
trauskas žadėjo su Ipolitu Nauragiu koncertuoti po 
Lietuvą, žvejoti ir medžioti – planavo visur keliauti 
automobiliu. Prisikeliavęs S. Šimkus planavo ilsėtis 
savo namuose Fredoje. Palangą kaip atostogų vietą 
nurodė dramos artistė Teofilija Vaičiūnienė ir rašy-
tojas Petras Vaičiūnas, ta pati kryptis rūpėjo solistui 
A. Kutkauskui.  Režisierius Borisas Dauguvietis sa-
kėsi pavargęs nuo visokių palangų, jų balių, išgėrimų 
ir užkandžių, vasarą planavo leisti nuosavame ūkyje. 
Kompozitorius Juozas Gruodis sakėsi dirbsiąs – norįs 
„ant Neries kranto pasistatyti šiokį tokį namuką“15.

1933 m. „7 meno dienos“16 vėl pasidomėjo 
Valstybės teatro artistų atostogomis. Paaiškėjo, kad 
dauguma artistų atostogavo Lietuvos miškuose, prie 
ežerų ir savos jūros. K. Petrauskas medžiojo ir žvejo-
jo tarp Kauno, Palangos, Rygos ir tėviškės Ceikinių. 
Režisierius Borisas Dauguvietis su malonumu pjovė 
dobilus ir tvarkėsi savame dvare. Varėnos miškuose 
vasarojo Ipolitas Nauragis, Zarasų ežeruose žvejojo 

15 Dabar – Kauno miesto muziejaus skyrius, Juozo 
Gruodžio namai, Salako g. 18, Kaunas. 

16 Kur ir kaip mes vasarojom, 7 meno dienos, 1933 m., 
Nr. 96, p. 14–18.

dramos artistai Jadvyga Oškinaitė, Kazys Juršys, Juo-
zapas Siparis, Tytuvėnuose – solistai Antanas ir Sta-
sys Sodeikos. Pianistas ir dirigentas Leiba Hofmekle-
ris lakstė motociklu Palangoje ir už greičio viršijimą 
mokėjo baudas. Ten pat Palangoje „pas mamą uliojo“ 
Stasys Santvaras. Madingame kurorte, lietuvišku Tel 
Avivu vadintoje Kulautuvoje, atostogas leido daini-
ninkai V. Grigaitienė, A. Kutkauskas, Chanonas Šul-
ginas. Užsienyje sakėsi atostogavę tik keletas: dai-
nininkė Vincė Jonuškaitė-Zaunienė vasarą praleido 
Londono teatruose, prie Viduržemio jūros ir Tripoly-
je („Italijoj „akis į akį“ mačiau slaunųjį Mussolinį“); 
režisierius Konstantinas Glinskis gydėsi Karlsbado 
kurorte; Marija Lipčienė Paryžiuje laiką leido „prie 
klaviro ir gaidų pundo“, lankėsi Rygoje, o likusį lai-
ką – Giruliuose. Su prastesne ekonomine situacija su-
sidūrę paminėjo, kad jų Palanga čia pat Nemune, už 
Karmelitų.  

Tarp muziejuje saugomų Valstybės teatro ar-
tistų fotografijų yra ir tokių, kuriose užfiksuotas po-
ilsis prie jūros. Leiba Hofmekleris nufotografuotas 
užsiimantis vandens sportu.  Su Stepono Kolupailos 
šeima į Jurbarką laivu vyksta kompozitorius Juozas 
Gruodis su žmona Stase, kartu su draugais atostogau-
ja baleto šokėjas Petras Volkovas. Valstybės teatro 
solistė Marija Lipčienė daugumos šeimos nuotraukų 
reverse nurodė vietą, o neretai ir tikslą datą, tad galima 
sužinoti, kaip Marijos ir Mykolo Lipčių šeima leido 
atostogas Raušene17 (Rūsiai, Svetlogorskas), Palango-
je ir Juodkrantėje, taip pat Paryžiuje. Tarp Valstybės 
teatro solisto, Lietuvos kariuomenės majoro, topogra-
fo Antano Kučingio šeimos, karo tarnybos, vaidmenų 
operoje yra poilsio prie jūros nuotraukų, įklijuotų tarp 
šeimos nuotraukų. Vargu ar tai nudistų paplūdimys, 
greičiau vyrų pliažas. Sprendžiant iš albumėlyje sukli-
juotų nuotraukų eiliškumo, poilsiavę vyrai gerai leido 
laiką – tik kelios nuotraukos rodytinos viešai. 

Išvados

Kaip minėta straipsnio pradžioje, meninin-
kams, muzikams jūra yra įkvėpimo šaltinis, o pajū-
ris – poilsio vieta. Šiandien, žvelgdami į jų nuotrau-
kas matome jaunoje ir laisvoje Pirmoje Lietuvos 
Respublikoje gyvenusius jaunus, linksmus žmones, 
kurie tikriausiai net neįsivaizdavo, kokia ateitis jų 
laukia. Rūsti lemtis ištiko daugelį – Petrauskų, Lipčių 
ir Kučingių šeimas, dirigentą Leibą Hofmeklerį ir ki-
tus. Muzikos istorijos atžvilgiu jų kelionių ir poilsio 
prie vandens detalės ir faktai ne itin reikšmingi, ta-
čiau pakankamai svarbūs kultūros istorijos atžvilgiu. 
Tokios nuotraukos daug pasako apie to meto muzikos 
asmenybes ir jų kultūrinį kontekstą.

17 Rūsiai,  Svetlogorskas, Rusijos Federacija. 

Būtent tokie eksponatai – asmeniniai laiškai, 
poilsio, atostogų nuotraukos, prisiminimui pasilikti 
bukletai – yra neišsemiamas informacijos šaltinis no-
rint nagrinėti to meto tarpusavio santykius, paplūdimio 
aprangą, kelionių laivais detales – maistą, interjerus, 
keleivių asmenines patirtis ir, be abejo, menininkų cha-
rakterį, jų neoficialųjį, „užkulisinį“ gyvenimą. 

Laiškuose Stasys Šimkus pasirodo kaip ati-
dus, net pašaipus stebėtojas, atvirai ir nuoširdžiai 
pranešantis žmonai visas patirtis. Jo laiškų tonas svy-
ruoja, asmenybė įvairialypė – meili, rūpestinga, val-
dinga ir kontroliuojanti. K. Petrauskas laiškuose taip 
pat atsiskleidžia įvairiapusiškai – ilgesio, rūpesčio 
kupinuose laiškuose fiksuojamos nerimo, netikrumo 
ar net pavydo gaidelės, natūraliai įpinamos buities, 
patirtų įspūdžių detalės. 

Laivo keleivių sąrašai, bukletai, koncertinės 
programos ir valgiaraštis dokumentiniame artistų pa-
velde užimą tik kontekstinę vietą, tačiau atskleidžia 
įdomių faktų. L. Hofmeklerio, A. Kučingio, M. Lip-
čienės atostogų fotografijos neaktualios nagrinėjant 
jų muzikinį gyvenimą, parodo neoficialaus, tik šeimai 
ir draugams skirto gyvenimo detales, tarpusavio san-
tykius ir charakterio bruožus. To meto spaudoje pa-
teikiami artistų atostogų įspūdžiai taip pat yra svarbi 
Lietuvos kultūrinio ir ekonominio gyvenimo išraiška, 
leidžianti įvertinti menininkų pasirinkimus, finansi-
nes galimybes, atvirumą spaudai. 

Leiba Hofmekleris (kairėje) 
laisvalaikiu. XX a. 3–4 deš. 
Kauno miesto muziejaus fondai

Lipčių šeima Juodkrantėje, 
1929 m. Kauno miesto 
muziejaus fondai

Antanas Kučingis (centre) su kolegomis. XX a. 4 deš. 
Kauno miesto muziejaus fondai



56 57

THE SHIP IS SAILING: VOYAGES AND REST AT THE SEASIDE 
OF LITHUANIAN ARTISTS

Dr. Aušra Strazdaitė-Ziberkienė
Kaunas City Museum, the Division the of Mikas and Kipras Petrauskai

The article aims to analyse the travel and va-
cation impressions of the musicians of the First Re-
public of Lithuania, depicted in the exhibits of Kaunas 
City Museum. The diary-letters written by Stasys 
Šimkus to his wife during his journey from Bremen 
to the United States of America, the letters written by 
Kipras Petrauskas to his wife during his tour of South 
America, the photographs of his tour, the publications 
of the ship – a booklet, travel schedule and passenger 
list, menu, concert programs, vacation plans and im-
pressions of Lithuanian artists captured in the cultur-
al press during that period – have been analysed. As 
contextual information, the maritime theme fixed in 
the music manuscripts and publications pertaining to 
the music of the 3rd – 4th   decades of the 20th century 
is briefly introduced as well as vacation photographs 

of Marija Lipčienė, Leiba Hofmekleris, Antanas 
Kučingis are presented.

The epistolary impressions of the artists’ 
travels, photographs taken during those travels, the 
documentation and publications of the travel as well 
as vacation photographs are not considered the sourc-
es of music history. These sources reveal the con-
textual information that enables inferences about a 
person’s personality, personal details of family com-
munication, the typical day of passengers on ships 
at that time, and the objects of interest. The persons 
important to the history of Lithuanian music – com-
poser Stasys Šimkus and singer Stasys Petrauskas, 
other State Theatre artists, singers Marija Lipčienė, 
Antanas Kučingis, pianist and conductor Leiba Hof-
mekleris and others – are mentioned in the article.

Anotacija

Mikalojaus Konstantino Čiurlionio kūryboje 
labai svarbus jūros motyvas, kuris tampa metafora 
amžinybei, laisvei, gyvenimui ir kūrybai. Tyrimo 
objektu pasirinktas jūros motyvas, vaizdais ir garsais 
įamžintas Čiurlionio kūriniuose. Straipsnio tikslas – 
fragmentiškai apžvelgti visą M. K. Čiurlionio kūrybą: 
tapybą, grafiką, piešinius, muzikinius rankraščius ir 
fotografiją, kuriems sukurti jūra buvo svarbus įkvė-
pimo šaltinis. Šiuo aspektu dailininko kūryba nebuvo 
tyrinėta, todėl jūros motyvo išskyrimas tekstui sutei-
kia naujumo ir aktualumo.   

Jūros didybę M. K. Čiurlionis įamžino 
simfoninėje poemoje „Jūra“. 1908 metų vasarą 
sukuriamas trijų paveikslų ciklas „Sonata Nr. 5. 
(Jūros sonata)“. Jūros charakterį kūrėjas pasirinko 
atskleisti per tris dalis: Allegro, Andante ir Finale. 
Jūros vaizdiniai ir motyvai – svarbus ir reikšmingas 
M. K. Čiurlionio kūrybinio įkvėpimo šaltinis. 

Patirti emociniai išgyvenimai, įkvėpti jūros 
didybės, atspindimi visoje didžiojo menininko kūry-
boje.

Reikšminiai žodžiai: M. K. Čiurlionis, jūros 
motyvai, jūros sonata, jūros etiudai, simfoninė poema 
„Jūra“.

„Galinga jūra. Didi, beribė, neišmatuota. Vi-
sas dangus apgaubia savo mėlyne tavo bangas, o tu 
didybės pilna, alsuoji tyliai ir ramiai, nes žinai, kad 
nėra ribų tavo galiai, tavo didybei, tavo būtis be-
galinė.“1 Įstabių jausmų apimtas ir didingo reginio 
įkvėptas M. K. Čiurlionis žodžiais įvaizdino jūrą, 
kuri tapo neatsiejama kūrybos mūza. Visoje meni-
ninko kūryboje dažnas jūros motyvas tampa meta-
fora amžinybei, laisvei ir gyvenimui. Todėl tyrimo 
objektu pasirinktas jūros motyvas, vaizdais ir garsais 
įamžintas Čiurlionio kūriniuose. Straipsnio tikslas – 
fragmentiškai apžvelgti M. K. Čiurlionio kūrinius 
(tapybą, grafiką, piešinius, muzikinius rankraščius ir 
fotografiją), kuriuos sukurti įkvėpė jūra. Šiuo aspektu 
1 Čiurlionis, Mikalojus Konstantinas. Žodžio kūryba. 

Vilnius, 1997, p. 83.

JŪRA – METAFIZINIO ĮKVĖPIMO ŠALTINIS 
M. K. ČIURLIONIO KŪRYBOJE

Danutė Gruzdienė
Nacionalinis M. K. Čiurlionio dailės muziejus
Donelaičio g. 64, Kaunas
danute.gruzdiene@ciurlionis.lt

dailininko kūryba nebuvo išsamiai tyrinėjama, todėl 
jūros motyvo išskyrimas tekstui suteikia naujumo ir 
aktualumo. Pagrindiniai straipsnio klausimai susiję 
su jūros motyvais įvairioje M. K. Čiurlionio kūryboje.

M. K. Čiurlionio laiškai, rašyti Sofijai Ky-
mantaitei-Čiurlionienei, šeimos nariams, draugams, 
ir dailininko sukurti meno kūriniai liudija ypatin-
gą menininko ryšį su jūra. Menotyrininkai, tyrinėję 
M. K. Čiurlionio kūrybą, neretai akcentuoja jautrų 
menininko santykį su gamta ir neišsemiama paslaptin-
ga jūros stichija. Žinomas dailininko kūrybos tyrėjas 
Radoslaw Okullicz-Kozaryn teigė, kad „vienas iš 
nuolatinių Čiurlionio poetinės kūrybos ir tapybos, o 
iš dalies ir muzikos elementų yra jūros kaip žmogaus 
viduje snaudžiančių stebuklingų galių talpyklos mo-
tyvas [...]“2. Profesorius Vytautas Landsbergis rašė: 
„Baltijos bangos ir pušelėm apaugusios kopos davė 
„Jūros sonatos“ ciklui betarpiškų įspūdžių.“3 Prancū-
zų meno tyrėjas, puikus Čiurlionio kūrybos žinovas 
Serge Fauchereau pastebi: „Čiurlionio pasaulis yra 
labiau legendų [...] aplink visą Baltiją legendos, su-
sijusios su jūra, turi didelę reikšmę“4 dailininko kūry-
bai. Kultūros filosofė, rašytoja ir Čiurlionio kūrybos 
žinovė Zenta Maurina akcentavo, kad „Čiurlionis [...] 
tarytum žaidė jūros dugne mums nematomais perlais 
[...]“5 . Dailininko kūrybos tyrinėtoja, menotyrinin-
kė Rasutė Andriušytė-Žukienė rašė, kad Čiurlionio 
„Jūros etiuduose“ (1905 m.) nuotaika išsiliejusi gam-
toje, o „saulės šviesa modeliuoja siluetus, pagilina 
šešėlius, iškelia uolų gūbrių apimtis“6. Menotyrinin-
kas M. Vorobjovas monografijoje ,,M. K. Čiurlionis 
lietuvių tapytojas ir muzikas‘‘ akcentavo, kad neap-

2 Okullicz-Kozaryn, Radoslaw. Lietuvis tarp kara-
liaus –  dvasios  įpėdinių. Čiurlionio  kūryba  „Jauno-
sios Lenkijos kontekste. Vilnius, 2009, p. 113.

3 Landsbergis, Vytautas. Visas  Čiurlionis. Vilnius, 
2008, p. 302.

4 Fauchereau, Serge. Baltijos šalių menas XIX – XX a. 
Vilnius, 2021, p. 34.

5 Maurina, Zenta. Knyga apie žmones ir daiktus. Kau-
nas, 1998, p. 213.

6 Andriušytė-Žukienė, Rasa. M. K. Čiurlionis: tarp 
simbolizmo ir modernizmo. Vilnius, 2004, p. 77.

Dambrauskas, Jonas. Daina „Atplaukia laivelis“, gaidos, rankraš-
tis, XX a. I p. Kauno miesto muziejaus fondai, KMM PMM 
GEK-5249.

Kaip aš leidau vasarą!, 7 meno dienos, 1928 m. Nr. 22, p. 6–7.
Kuprevičius, Viktoras, Gaidos, daina „Pajūriais“, Kaunas, 1943. 
Kur ir kaip mes vasarojom, 7  meno  dienos, 1933 m., Nr. 96, 

p. 14–18.
Kur vasarosime?, Bangos, 1932, Nr. 21, p. 602.
Laivo „Neptunia“ kelionės tvarkaraštis su keleivių sąrašais, val-

giaraštis, koncertų programos, laivo bukletas. Kauno miesto 
muziejaus fondai, KMM PMM GEK-1689.

Antanas Kučingis. Laiškai. Dokumentai. Atsiminimai. Sud. Kris-
tina Mikuličiūtė-Vaitkūnienė. Kaunas, 2012. 

Pajūrio aidos, gaidos, leidinys. Klaipėda, 1929.
Stasio Šimkaus  laiškai  žmonai. Sud. Danutė Palionytė. Vilnius: 

Lietuvos kompozitorių sąjunga, 1997. 

Literatūros ir šaltinių sąrašas

Petrauskas, Kipras. Laiškas žmonai, 1929 m. plaukiant iš Rio de 
Žaneiro į Buenos Aires, rankraštis. Kauno miesto muziejaus 
fondai, KMM PMM GEK-1689.

Petrauskas, Mikas, Daina „Svajonių laivas“, gaidos, rankraštis 
1908 m. Kauno miesto muziejaus fondai, KMM PMM GEK-
696.

Račiūnas, Antanas, Daina „Per plačią jūrą“, gaidos, rankraštis, 
1936 m. Kauno miesto muziejaus fondai, KMM PMM GEK-5479.

Šimkus, Stasys. Laiškas žmonai, 1927 m. plaukiant iš Brėmeno į 
JAV, rankraštis. Kauno miesto muziejaus fondai, KMM PMM 
GEK-1125.

Šimkus, Stasys, Daina „Plaukia sau laivelis“, In Plaukia sau lai-
velis. Solo ir duetai, Vilnius, 1961. 

Uktveris, Juozas, Zavistaitė, Adelė ir kiti, akompanuojant P. Sar-
paliaus orkestrui. Garso įrašas. Komiška scena „Ant laivo“. 
Okeh Records, 1929 m. 



58 59

sakomą įspūdį Čiurlioniui padarė Juodoji jūra7. Ke-
rinčios jūros vaizdus, emocijas ir mintis dailininkas 
įamžino muzikoje, unikaliose fotografijose ir tapybos 
kūriniuose. Remiantis aptartais šaltiniais ir minėtais 
menotyrininkų darbais, analizuojant dailininko kūry-
binį palikimą išskiriami jūros motyvai.

Tapyba, piešiniai

Bene daugiausiai jūros motyvų yra dailininko 
tapybos kūriniuose. Beribėje jūroje stūksantis didžiu-
lis kalnas ir nusidriekęs įspūdingas kalno atspindys 
vandenyje įamžinti paslaptingoje drobėje ,,Ramybė“. 
Laiške brangiam bičiuliui, kompozitoriui E. Morav-
skiui Čiurlionis dalijosi neramiomis nuojautomis: 
„Mėgstu tylą, bet šiandien negaliu jos pakęsti. Atro-
dytų lyg kas sėlintų. Baisu. Atėjo man į galvą mintis, 
kad toje tyloje glūdi svarbi paslaptis. Tarpais atrodo, 
kad toji tyli ir tamsi naktis tai kažkokia milžiniška 
baidyklė. Išsikėtojo ir lėtai lėtai atalsuoja. Plačiai at-
vertos sustingusios didžiulės akys, o jose abejingumo 
gelmė ir kažkokia svarbi paslaptis“ (Laiškas E. Mo-
ravskiui, 1902 m. gegužės 14 d.).

Šis pastelinis „Ramybės“ paveikslas yra ne 
vienintelis. Čiurlionis artimiesiems siuntė ir atvirlaiš-
kį su šiuo motyvu, o vėliau nutapė dar du „Ramybės“ 
(II) variantus. 

Ankstyvojoje menininko kūryboje dominuo-
ja kerintys saulėlydžių vaizdai. Saulėlydžiai – sutemų 
7 Vorobjovas, Mikalojus. M. K. Čiurlionis lietuvių 

tapytojas ir muzikas. Vilnius, 2012, p. 52.

paslaptys, gamtos elegija, nepaaiškinamų žmogaus 
baimių, keistų nuotaikų ir švelnaus lyrizmo atspin-
džiai. Jūros didybės, galybės, ramybės ir paslapties 
slėpiniais persismelkusi visa dailininko kūryba.

1908 metų vasarą M. K. Čiurlionis su savo 
sužadėtine Sofija Kymantaite praleido prie Balti-
jos jūros. Abu ėmėsi kūrybos – Konstantinas tapė, 
o Sofija skyrė laiką rašymui. Vaikščiodami pajūriu 
ir žavėdamiesi nuostabiais saulėlydžiais jaunieji 
menininkai svajojo ir kūrė prasmingus ateities pla-
nus. Palangoje Čiurlionis nuplaukdavo tolyn į jūrą 
ir nardydavo, o paskui pasakodavo Sofijai apie 
nuostabų pasaulį, kurį jis matąs po vandeniu: apie 
kylančius oro burbulėlius ir švytintį smėlio dugną. 
Tai buvo pats gražiausias ir kūrybingiausias laikotar-
pis menininko gyvenime. Čia gimė dar vienas kūri-
nys, skirtas jūros stichijai – trijų paveikslų ciklas „So-
nata Nr. 5. (Jūros sonata)“. Jūros charakterį kūrėjas 
pasirinko atskleisti trijose dalyse: Allegro, Andante 
ir Finale. Šioje sonatoje vaizduojami trys vaizdiniai: 
jūros ritmas ir grožis, jos gelmių paslaptingumas ir 
galinga stichija. Pirmoje dalyje (Allegro) – džiaugs-
mingas bangų vilnijimas saulėtą ir giedrą dieną ska-
lauja saulės apšviestą krantą. Balta žuvėdra skrieja 
viršum bangų, jos lengvas šešėlis skubiai vejasi patį 
paukštį. Tarsi perlais papuoštos jūros bangos sukuria 
ypatingai šventišką nuotaiką. 

Anot S. Fauchereau, ,,kiekvienas jūrinis kraš-
tas turi savo nuskendusio miesto versiją. Legendinė 
Vineta, paskendusi Baltijos jūros bangose, pasirodo 

antroje ,,Jūros sonatos. Andante“ dalyje: dvigubos 
saulės atspindžiai virsta burbulais ir nyra į jūrą, kurios 
dugne dar matyti paskendusio miesto namai ir bokš-
tai.“8 Jūros gelmės slepia nuostabų ir nepažįstamą 
pasaulį: paslaptingus miestus, šventyklų fragmentus 
ir keistus augalus. Galbūt pasaulio valdovo ranka 
rūpestingai laiko laivą pakeltomis burėmis, o kiti 
laiveliai nugrimzdę jūros dugne. Jūros paviršiuje du 
laivai skleidžia paslaptingą šviesą, o tolumoje plačiai 
išpūstomis burėmis plaukia kiti laiveliai. „Jūros so-
natos“ Allegro ir Andante dalyse aiškiai matyti per-
lamutriniai lašeliai, mažyčiai burbuliukai, kuriuose 
,,tarsi glūdi begalinio sukimosi ir amžino judėjimo 
paslaptis“.9

Paskutinė „Jūros sonatos“ dalis – Finale – 
viena įspūdingiausių M. K. Čiurlionio kompozicijų. 
Paveiksle galinga jūros stichija didingos audros metu 
milžinišku kalnu pakelia bangas, o maži laiveliai siū-
buoja ir blaškosi nenugalimoje galybėje. Didįjį Finale 
motyvą papildo kruopščiai išvedžioti pieštuku putų 
nėriniai – bangos karūna ir šleifas; nuplyštančios putų 
sruogos žvilgančioje vandens sienoje tarsi akimirks-
niui sudaro dailininko inicialus: MKČ10. Tai yra vie-
8 Fauchereau, Serge. Baltijos šalių menas XIX – XX a. 

Vilnius, 2021, p. 35.
9 Di Millia, Gabriella. Vizijos  –  troškimų  tvariniai. 

Krantai, 1995, balandis–rugsėjis, p. 28.
10 Landsbergis, Vytautas. Čiurlionio dailė. Vilnius, 

1976, p. 228.

nas iš poros paveikslų, kuriame Čiurlionis nusprendžia 
žaismingai ir simboliškai palikti parašą. Įspūdingoji 
„Finale“ kompozicija savo siužetu, linijų ritmika ir 
plastika šiek tiek primena japonų dailininko Katsushi-
ka Hokusai paveikslą „Didžioji Kanagavos banga“11.

„Sonata Nr. 5. (Jūros sonata)“ yra viena sub-
tiliausių M. K. Čiurlionio sonatų. Vaizduojami moty-
vai labiausiai apibendrinti, stilizuoti, peizažų gelmė 
perteikiama pasitelkiant spalvinės raiškos priemo-
nes: „Išimtinis spalvos kaip priemonės perspektyvai 
vaizduoti vartojimas suteikia Čiurlionio paveikslams, 
pavyzdžiui „Jūros sonatai“, banguojančio ir vibruo-
jančio dvasinio pasaulio nepastovumo įspūdį. Iš tiesų 
spalva čia yra nemateriali substancija, kuri gyvena 
savo gyvenimą...“12. 

Legendos, susijusios su jūra, Čiurlioniui tu-
rėjo didelę reikšmę. 1908 m. Čiurlionis ėmėsi kurti 
operą jūrų deivės Jūratės garbei. Jaunieji menininkai 
kartu planavo kurti „Jūratės“ operą, nes abu matė jūrą 
ir Jūratę kaip Lietuvos ir lietuvių tautos ištakas.

Laiške Sofijai Kymantaitei dailininkas rašė: 
,,[...] Vakar apie penkias valandas kūriau „Jūra-
tę“ [...] užsidaręs pats vienas dideliame kambaryje, 
vienui vienas su Jūrate, skendau jūros gelmėse, ir 
vaikštinėjau prie pat gintaro rūmų, ir kalbėjausi su 

11 Čiurlionis, Stasys; Dobužinskis, Mstislavas; Galaunė, 
Paulius. M. K. Čiurlionis. Kaunas, 1938, p. 57.

12 Di Millia, Gabriella. Op. cit., p. 28.

Ramybė. 1903/4. Popierius, pastelė, 42,2 x 72,7; Čt 180

Opera „Jūratė“, uždangos 
eskizas. 1908
Popierius, tempera, 10,5 x 10,4; 
Čt 206



60 61

Jūrate [...]“13. Opera turėjo prasidėti uvertiūra ,,Jūros 
gelmėse“, atliekama tamsioje salėje, o pakilus uždan-
gai scenoje sušvytėti povandeninis pasaulis: įmantriai 
išraižyta, lyg iš pasakų atkeliavusi gintarinė pilis, ne-
regėtos žuvys, jūrų žvaigždės, povandeniniai auga-
lai. Čiurlionio pieštuku sukurtos dekoracijos eskize 
jaučiamas muzikinis ritminis vaizdas ir jautrus teatro 
dekoracijų specifikos pajautimas. Deja, Čiurlionis 
operos neužbaigė, išliko tik atskiri muzikiniai fra-
gmentai, keletas įstabių dekoracijų eskizų ir piešinių.

Rami jūra ir tolumoje plaukiantys buriniai 
laivai, balti debesys, pro juos skverbiasi saulė. Visiš-
kai panašu į Palangos kraštovaizdį, kurį Čiurlionis 
taip mėgo ir kurį nutapė „Rūtos uždangoje“ Vilniaus 
„Rūtos“ draugijos teatrui, stačiusiam lietuviškas pje-
ses. O laiške broliui Povilui pasakojo: ,,[...] Tapiau 
,,Rūtai“ (lietuvių draugija) uždangą nuolatinei scenai, 
kurią turi savo būstinėje. Džiaugsmas buvo nemažas. 
Ištempiau ant sienos drobę 6 metrų pločio, 4 aukščio, 
pats užgruntavau [...]. Zosė man labai daug padėjo 
stilizuoti gėles, ir darbas net cypė. Uždanga maždaug 
taip sumanyta. Rami tyli jūra, danguje balti debesys, 
pro kuriuos prasiveržia saulė, krantas smėlėtas, kaip 
Palangoje [...]“14 

Ir vėl jūros motyvas Čiurlionio paveiksle 
„Mintys“ (1907). Čiurlionis Palangoje, ant smėlėto 
jūros kranto. Tolumoje, jūros platybėse – tamsi žvejų 
laivelio dėmelė. Laivelis nejuda... Dangumi plaukia 
debesys, leidžiasi saulė. Dailininko vaizduotėje 
saulėlydžio spinduliai milžiniškus debesis paverčia 
užburtais išpūstaburiais aukso laivais su irklininkais 
ir vairininkais. Laivai plaukia bedugniu geltonu dan-
gumi – tolyn... 1908 m. Čiurlionis sukuria nuostabų 
,,Saulėlydį“, kuriuo džiaugėsi drauge su Sofija Ky-
mantaite.

M. K. Čiurlionio kūrybinio gyvenimo siekis 
buvo labai aiškiai išreikštas – nešti gėrį, šviesą, 
harmoniją. Tad neatsitiktinai menininkas nutapė pa-
veikslą „Saulės pagarbinimas“ (1909). Dailininkas 
stebėjo pasaulį, gamtą, įvairius reiškinius ypatingai 
subtiliu ir jautriu žvilgsniu. Menininko kūryba at-
skleidžia jo turtingą pasaulį, stebinantį įvairiausiomis 
gyvybės formomis. „Saulės pagarbinimas“ – tai odė 
saulei, šviesai, jūrai, gamtai, gyvybei. „[...] pirmaja-
me paveikslo plane matyti jūra – gyvasties tėvynė, 
o palei horizonto liniją traukia pagal dydį ir reikšmę 
išrikiuotų padarų virtinė. Jų priešakyje eina procesija 
su kylančio Dievo garbei palenktomis vėliavomis.“15 

13 Čiurlionis, Mikalojus-Konstantinas. Apie  muziką  ir 
dailę. Vilnius, 1960, p. 240.

14 Ibid., p. 252.
15 Okullicz-Kozaryn, Radoslaw. Lietuvis tarp kara-

liaus –  dvasios  įpėdinių. Čiurlionio  kūryba  „Jauno-
sios Lenkijos kontekste. Vilnius, 2009, p. 286.

Visa, kas gyva, eina garbinti saulės, giedoti šlovės 
himno. Juk saulė sušildo ir pripildo kiekvieną gyvy-
bę ir visą pasaulį. Gamtoje žmogus išgyvena taurius 
jausmus – ramybę ir vidinę harmoniją, kuriuos jam 
dovanoja tobula kūrinija. Paveikslo pasakojimas ža-
dina malonias emocijas, skatinančias džiaugtis, rasti 
atsakymus į svarbiausius vertybinius ir egzistenci-
nius klausimus. Dailininko fluoroforte ,,Jūra“ (1906) 
bangų modeliavimas primena jau aptartą Čiurlionio 
kūrinį „Saulės pasveikinimas“. Paveikslas ,,Ange-
lėliai (Rojus)“ (1909) nutapytas ryškiomis, skam-
biomis spalvomis: kažkur aukštyn kyla milžiniški 
laiptai, tarp žydinčios žalios pievos ir kylančių laiptų 
vėl jūra. Jūra melsva ir švelni. Šie du kūriniai įkūnija 
skirtingus jūros įvaizdžius, permainingas autoriaus 
nuotaikas ir mintis. Savo idėjai įgyvendinti dailinin-
kas vėl pasitelkia spalviškai ir emociškai skirtingus 
jūros įvaizdžius.

Muzika 

Begalinės platumos atsispindi Čiurlionio pa-
veiksluose, o muzikoje, ezoteriškuose preliuduose, 
simfoninėje poemoje „Jūra“(1907) menininkas reiš-
kia impresionistines mintis ir laukia, kad jį aplanky-
tų didysis atradimas. „Šniokščia amžinybės vilnys, 
krinta klausimų pabiros lyg žvaigždžių lašai, rauda 
disharmonija, nes atsakymo nežino niekas: auksinis 
tiltas nuo vieno kranto tiesti pradėtas, lieka ore beky-
bąs“16 – poetiškai rašė Zenta Maurina. 

Jūros didybę, jos permainingumą M. K. Čiur-
lionis įamžino simfoninėje poemoje „Jūra“. Naujasis 
kūrinys trykšta spalvomis – ne tik garsų atspalviais 
perkeltine prasme, nes saulės šviesos užlieto begali-
nio tolio įspūdis apima visus „Jūros“ klausytojus, net 
neturinčius psichologiškai fiksuojamos ,,spalvinės 
klausos.“17 Simfonijoje gausu garsinių efektų, pa-
naudota nemažai instrumentų, labai didelis orkestras 
dar sustiprintas vargonais. Tai iš esmės originalus 
kūrinys: sudėtinga kompozicijos technika, turtinga 
instrumentuotė, drąsi harmonija, laisva šiuolaikiška 
ritmo kaita – viskas čia skirta galingam jūros potyriui 
perteikti. Kūrinys sudaro įspūdį, perteikiantį jūros gy-
venimo ritmą, o autorius, tarsi susiliedamas su bangų 
karalijos gyvenimu, perkelia į savo muzikos ritmus 
didų vandenyno alsavimą. Čiurlionis sukūrė monu-
mentalų garsų paveikslą, kuris pasaulinėje simfoni-
nėje muzikoje užima iškilią vietą. Įkvepiantys jūros 
motyvai skamba kompozitoriaus preliuduose forte-
pijonui „Jūra“ (1908) ir „Jūros eskizai“ (1908). Jūra 
tapo įkvėpimo šaltiniu pjesių fortepijonui ciklui „Ma-
rės“ (1908), harmonizuotoms dainoms „Pajūriais, pa-

16 Maurina, Z. Op. cit., p. 213.
17 Vorobjovas, M. Op. cit, p. 56. 

mariais‘‘ (1908) ir lietuvių liaudies dainai „Krūtinė 
jūros“ (1908). Čiurlionio melancholiškai demoniška 
muzika, daugybe dešimtmečių pralenkusi savo laiką, 
vilnija įstabiais jūros peizažais.

Fotografija ir žodžio kūryba

Įkvepiančius jūros reginius M. K. Čiurlionis 
užfiksavo unikaliose fotografijose. 1905 m. jaunas 
menininkas lankosi Anapoje, esančioje prie Juodo-
sios jūros. Tų vietų peizažai jį sužavi ir pažadina su-
sidomėjimą fotografija. Neapsakomą įspūdį padarė 
Juodoji jūra, kurios „bangų mūša plaka stačias kran-
to uolas, tokias aukštas, kad nuo jų beveik pusė jūros 
matyti.“18 Iki tol Čiurlionis buvo matęs ir pamėgęs 
tik Lietuvos pajūrį Palangoje. Dabartinė meilė jūrai 
tokia karšta, kad virsta metafizišku galingosios sti-
chijos kultu; nuo šiol jūra – amžino tapsmo simbolis, 
chaotiškai kunkuliuojantis ar ritmiškai kvėpuojantis 
visos esaties pirmapradis pagrindas. Neišmatuoja-
mos Juodosios jūros platybės nepaleido jautraus dai-
lininko žvilgsnio: „ištisomis valandomis sėdėdavau 
prie jūros, o ypač saulei leidžiantis visuomet būda-
vau prie jūros. Ir būdavo man taip gera, ir kaskart vis 

18 Čiurlionis, Mikalojus Konstantinas. Okullicz-Kozaryn, 
Radoslaw. Mikalojus Konstantinas Čiurlionis. Kores-
pondencija 189–-1906. Kaunas, 2019, T. 1, p. 493.

geriau“19. Taip Čiurlionis dalijosi patirtomis emoci-
jomis su broliu Povilu. Dailininko sesers Jadvygos 
Čiurlionytės prisiminimuose pasakojama: „Absoliu-
čiai laisvas, niekieno nevaržomas, brolis leisdavosi į 
ilgus vienišus pasivaikščiojimus jūros krantais [...]“20. 
Pačias įspūdingiausias akimirkas M. K. Čiurlionis 
fiksavo fotoaparatu. Fotografijose įamžinta jūra, bu-
riniai laivai jūroje, uolėti jūros krantai. Originaliose 
fotografijose užfiksuota visa jūros būtis ir didybė: 
nuo mažų bangelių, lėtai skalaujančių krantą, iki 
galingos bangų mūšos. Vienose fotografijoje – jūra 
rami, kitose ritmiškai skalaujanti krantą, šėlstanti, 
beribė, šviesos ir šešėlių žaismėje, paslaptinga didy-
be alsuojanti. Įstabius jūros vaizdus papildo fotogra-
fijos su buriniais laivais.

Čiurlionio fotografijose, sukurtose keliau-
jant po Anapą ir prie Juodosios jūros, daugiausia 
fiksuoti jūros, laivų ir pakrančių vaizdai. Nufoto-
grafuoti vienstiebiai burlaiviai su trikampėmis burė-
mis įkvepiančios jūros fone galimai įkvėpė vėlesnius 
ornamentinius piešinius, pavyzdžiui, vinjetę ,,Laive-
liai“ (1909). Puiki ornamentinė forma, kurioje origi-
nalus vaizdinis turinys, vėjo nešami plaukiantys buri-

19 Čiurlionis, Mikalojus Konstantinas. Okullicz-Kozaryn, 
Radoslaw. Mikalojus Konstantinas Čiurlionis. Kores-
pondencija 1892–1906. Kaunas, 2019, T. 1, p. 493. 

20 Čiurlionytė, Jadvyga. Atsiminimai apie M. K. Čiurlionį. 
Vilnius, 1970, p. 175.

Laivai. 1909/10. Kartonas, tempera, akvarelė, guašas, 46,7 x 69,8; Čt 178



62 63

niai laiveliai iš tiesų asocijuojasi su jūros emociniais 
potyriais. Anapos jūros vaizdai įamžinti ne tik foto-
grafijose, bet ir vėliau sukurtuose tapybos darbuose.

Žodžio kūryboje M. K. Čiurlionis plėtoja 
tas pačias temas kaip ir tapyboje, muzikoje ir 
fotografijoje. Ryškiausia teminė šių meno sričių 
jungtis – jūros motyvas. Poema proza ,,Jūra“ yra už-
baigtas, darniai išvystytos formos kūrinys: „Didi, ga-
linga, puiki jūra! Naktį į tave žiūri pusė pasaulio, toli-
mos saulės tavo gelmėse skandina savo mirkčiojantį, 
paslaptingą miegūstą žvilgsnį, o tu, amžinoji milžinų 
karaliene, alsuoji ramiai ir tyliai, nes žinai, jog vie-
na esi ir niekas tau ne valdovas“21. Tokiu kreipimusi 
į jūrą M. K. Čiurlionis išreiškė ypatingą santykį su 
gamtos kūrinija. 

 Čiurlionio poetiškus laiškus būtų teisinga 
priskirti literatūriniams kūriniams. Aptariamame kon-
tekste derėtų cituoti menininko laišką broliui Povilui: 
„Atsimeni Palangą? Atsimeni, kaip žadinai mane gai-
viai kvepiančia žolynų šaka? O pasivaikščiojimą tarp 
glamonėjančių spindinčių bangų...? O audros atėjimą, 
jos augimą ir galybę ar atsimeni? Šiandien Palanga 
pasikeitė [...], ir tik viena jūra liko tokia, kaip buvus: 
tas pats nuostabus, slaptingas, nesuvokiamas ūžesys, 
ir tolis tas pats, ir tas nekaltas mėlynumas toks pats, 
kaip tada, ir sidabriniai rytmečiai, ir snaudžiančios 
miglos, kaip ir seniau viršum jūros. Taip, kaip ir se-
niau, saulėlydyje kyla [...] dideli altoriai [...]“22

Apibendrinant atlikto tyrimo rezultatus ga-
lima daryti išvadas, kad patirti emociniai išgyveni-
mai, įkvėpti jūros didybės, liejasi per visą didžiojo 

21 Čiurlionis, Mikalojus Konstantinas. Žodžio kūryba. 
Vilnius, 1997, p. 83.

22 Čiurlionis, Mikalojus-Konstantinas. Apie  muziką  ir 
dailę. Vilnius, 1960, p. 214.

menininko kūrybą. Dažniausi jūros motyvai Čiurlio-
nio tapybos kūriniuose: „Ramybė“ (1903/4); vėlesnė 
„Ramybė“ (1904/5), ,,Saulėlydis“ (1904), „Saulėte-
kis“ (1904), „Jūros etiudas“ (1905); „Operos Jūra-
tė uždangos eskizas“ (1908), „Sonata Nr. 5 (Jūros 
sonata) Allegro,  Andante,  Finale“ (1908), „Ange-
lėliai (Rojus)“ (1909) ir kt. Jūros motyvų nestinga 
M. K. Čiurlionio piešiniuose ir grafikos darbuose: 
net penki „Jūros eskizai“ (1908), „Allegro eski-
zas Sonatai Nr.5 (Jūros sonatai)“ (1908), „Operos 
Jūratė  dekoracijos eskizas“ (1908), trijuose 1906 
m. grafikos darbuose, pavadintuose „Jūra“ (1906), 
skirtingomis formomis įamžinta jūra. Šis motyvas 
pastebimas originaliame grafikos kūrinyje „Vinjetė 
(Laiveliai)“ (1909). Jūros motyvas dominuoja kom-
pozitoriaus muzikiniuose kūriniuose: simfoninėje 
poemoje „Jūra“ (1907), liaudies dainose „Krūtinė 
jūros“ ir „Pajūriais, pamariais“ (1909), pjesėje forte-
pijonui „Marės“ (1908). Šešiolikoje M. K. Čiurlionio 
nuotraukų fiksuojamas jūros motyvas. Menininko li-
teratūriniuose kuriniuose ir dažname laiške, rašytame 
Sofijai Kymantaitei, broliui Povilui, artimiesiems ar 
draugams, jūrai skirti ypatingi žodiniai vaizdiniai.

„Čiurlionis yra lietuvių tautos, jos kultūros 
bei giliausių tradicijų pasekmė, jos klodų ir priežas-
čių paseka.“23 Jūros galybės, stichijos metafizinis 
įkvėpimas yra tik vienas potėpis daugiasluoksnėje 
kūryboje. Čiurlionis „geba būti paraleliniuose laikuo-
se ir erdvėse; ir tame, kuriame gyvena, ir tuose, ku-
riuose kuria. Jis kviečia matyti girdint ir stebėti klau-
sant. Bangos, burės, burtai [...]“24 

23 Von Bekker Švėgžda, Martynas. Čiurlionio kodas – 
betarpiška lietuvio pasaulio pasaka. In Iš Čiurlionio 
kūrybos tyrinėjimų, 2 knyga. Sonatiniai M. K. Čiurlio-
nio garsovaizdžiai. Svigaris, Žilvinas; Ivanova, Lau-
ra.  Vilnius, 2022, p. 202.

24 Ibid., p. 203.

Andriušytė-Žukienė, Rasa. M. K. Čiurlionis: tarp simbolizmo ir 
modernizmo. Vilnius, 2004.

Čiurlionytė, Jadvyga. Atsiminimai apie M. K. Čiurlionį. Vilnius, 
1970.

Čiurlionis, Mikalojus Konstantinas. Apie muziką ir dailę. Vilnius, 
1960.

Čiurlionis, Mikalojus Konstantinas. Korespondencija  1892–
1906. Kaunas, 2019. T. 1.

Čiurlionis, Mikalojus Konstantinas. Žodžio kūryba. Vilnius, 
1997.

Čiurlionis, Stasys; Dobužinskis, Mstislavas; Galaunė, Paulius. 
M. K. Čiurlionis. Kaunas, 1938. 

Čiurlionis, Mikalojus Konstantinas. Okullicz-Kozaryn, Radoslaw. 
Mikalojus Konstantinas Čiurlionis. Korespondencija 1892–
1906. Kaunas, 2019, T. 1.

Literatūros ir šaltinių sąrašas

Di Milia, Gabriella. Vizijos – troškimų tvariniai. Krantai, 1995 
(balandis–rugsėjis).

Fauchereau, Serge. Baltijos šalių menas XIX–XX a. Vilnius, 2021.
Landsbergis, Vytautas. Čiurlionio dailė. Vilnius, 1976.
Landsbergis, Vytautas. Visas Čiurlionis. Vilnius, 2008. 
Maurina, Zenta. Knyga apie žmones ir daiktus. Kaunas, 1998.
Okullicz-Kozaryn, Radoslaw. Lietuvis  tarp  karaliaus–dvasios 
įpėdinių.  Čiurlionio  kūryba  „Jaunosios  Lenkijos“  kontekste. 
Vilnius, 2009.

Von Bekker Švėgžda, Martynas. Čiurlionio kodas – betarpiška 
lietuvio pasaulio pasaka. In Iš Čiurlionio  kūrybos  tyrinėjimų. 
Sonatiniai M. K. Čiurlionio garsovaizdžiai. Svigaris, Žilvinas; 
Ivanova, Laura. Vilnius, 2022, p. 202.

Vorobjovas, Mikalojus. M. K. Čiurlionis lietuvių tapytojas ir mu-
zikas. Vilnius, 2012.

THE SEA – A SOURCE OF METAPHYSICAL INSPIRATION 
IN THE WORKS OF M.K. ČIURLIONIS

Danutė Gruzdienė
M. K. Čiurlionis National Museum of Art

“The mighty sea. Great, limitless, immeasur-
able. The whole sky covers your waves with its blue, 
and you are full of greatness, you breathe quietly and 
calmly, because you know that there are no limits to 
your power, your greatness, your being is infinite”. In 
this address to the sea, M. K. Čiurlionis expressed a 
specific bond with the sea and the creation of nature.

The sea motif, which appears frequently in 
the artist’s work, takes on metaphorical meanings for 
eternity, freedom, life, and creativity. 

Therefore, the sea motif chosen as the ob-
ject of the research is immortalized with images and 
sounds in the works of M. K. Čiurlionis. The article 
aims to provide a fragmentary overview of M. K. 
Čiurlionis’ entire work: painting, graphics, drawings, 

musical manuscripts and photography, for which the 
sea served as a significant source of inspiration. In 
this aspect, the artist’s work has not been studied, 
therefore, the isolation of the sea motif in the artist’s 
work gives the text novelty and relevance.  

The greatness of the sea was perpetuated by 
M. K. Čiurlionis in the symphony poem “The Sea”. 
In the summer of 1908, the cycle of three paintings 
“Sonata No. 5 (Sea Sonata)” was created. The artist 
chose to reveal the character of the sea in three parts: 
Allegro, Andante and Finale. The images and motifs 
of the sea are an important and significant source of 
creative inspiration for M. K. Čiurlionis. 

The emotional experiences inspired by the 
greatness of the sea flow throughout the great artist’s 
work.



64 65

Anotacija

Straipsnyje pristatoma šiauliečio dailininko 
Gerardo Bagdonavičiaus (1901–1986) kūryba jūros 
tema. Šio darbo tikslas – papildyti dailininko kūry-
binio palikimo tyrinėjimus, atskleisti vieną iš jo kū-
ryboje vyravusių iki šiol netyrinėtų temų. Menininko 
kūrinius jūros tema galima apibūdinti kaip unikalios 
stilistikos, juos vertėtų vadinti meniška dokumen-
tika. Taip pat galima teigti jūros temą esant vertą ir 
tinkamą nagrinėti išsamiau dėl tos priežasties, kad 
Lietuvą laikome jūrine valstybe. Jūrą ir pajūrį savo 
kūriniuose vaizdavo ir kiti dailininkai: Kanutas Ru-
seckas (1800–1860), Juozapas Marševskis (1825–
1883), Jonas Mackevičius (1872–1954), Petras Kal-
pokas (1880–1945), Vladas Didžiokas (1889–1942), 
Adomas Galdikas (1893–1969), Česlovas Janušas 
(1907–1993), Jonas Čeponis (1926–2003), Edvar-
das Malinauskas, Karolis Rafalavičius (1831–1861). 
Nuo paminėtų dailininkų G. Bagdonavičiaus kūriniai 
jūros tema skiriasi emociniu krūviu. Juose nėra dra-
matizmo, perdėtos romantikos. Kūryba šia tema yra 
labiau konkrečių įspūdžių, aplankytų vietų įamžini-
mas. Dailininko kūriniai pasižymi dokumentiškumu, 
atpažįstamumu ir būdingų būtent lietuviškam pajūriui 
detalių vaizdavimu. Piešinių objektai atpažįstami kie-
kvienam Lietuvos pajūrio gerbėjui. Sprendimą nagri-
nėti G. Bagdonavičiaus kūrybą lėmė ir tai, kad Šiau-
lių „Aušros“ muziejaus Dailės ir Fotografijos skyrių 
rinkiniuose sukaupta didžioji G. Bagdonavičiaus kū-
rybinio palikimo dalis – medžiaga, kuri suteikia ga-
limybę tyrinėti šio dailininko kūrybą įvairiais aspek-
tais. Ikonografiniai piešiniai ir fotografijos jūros tema 
dėl juose vaizduojamų objektų yra vienas iš šaltinių 
lietuviško pajūrio istorijai papildyti, todėl skatina iš-
samiau panagrinėti, atskleisti vaizduojamų objektų, 
kompozicijos, meninės išraiškos ypatumus, paieškoti 
deramos vietos lietuviškos dailės kūrinių jūros tema 
kontekste. 

Reikšminiai žodžiai: akvarelės, fotografijos, 
Gerardas Bagdonavičius, ikonografija, marinistika, 
piešiniai, Šiaulių „Aušros“ muziejus.

JŪRA DAILININKO GERARDO 
BAGDONAVIČIAUS KŪRYBOJE

Jūratė Kaučikaitė
Šiaulių „Aušros“ muziejus
Vilniaus g. 74, Šiauliai
jurate.kaucikaite@ausrosmuziejus.lt

Įvadas

Šiaulietis dailininkas Gerardas Bagdonavi-
čius – viena ryškiausių Šiaulių miesto asmenybių, 
universalus ir itin produktyvus menininkas. „Yra 
žmonių, kurie taip suaugę su savo gyvenamąja vie-
tove, kad tampa lyg ir jos ženklu, simboliu“ (Vytenis 
Rimkus, 2011). Menininko kūrybinių temų spektras – 
labai platus. Kūriniuose įamžinti beveik šeši Šiaulių 
miesto ir Lietuvos istorijos dešimtmečiai. Dailinin-
kas piešė ir fotografavo miestų ir miestelių vaizdus, 
architektūrą, žmones, gamtą, etnografinius ir kitus 
objektus, Šiaulių dramos teatre pastatytus spektaklius 
ir kt. Kūryba buvo gausiai eksponuojama parodose, 
nagrinėta Jono Sidaravičiaus monografijoje, o kūry-
binis dailininko palikimas sudėtas į Šiaulių „Aušros“ 
muziejaus parengtą katalogą „Gerardas Bagdonavi-
čius. Tapyba / Grafika / Dizainas / Fotografija“. Vis 
dėlto tik reta dailininko kūrybos tema yra nagrinėta 
išsamiau. Viena jų – žydų istorijos, religijos, kultū-
ros tema – buvo pristatyta Vilniaus Gaono ir Lietu-
vos žydų istorijos metams (2020 m.) skirtame Šiaulių 
„Aušros“ muziejaus leidinyje „Dingęs litvakų pasau-
lis dailininko Gerardo Bagdonavičiaus (1901–1986) 
piešiniuose“ ir Ramutės Rachlevičiūtės straipsnyje. 
Rachlevičiūtė taip pat atkreipia dėmesį į fragmeniš-
ką ir apibendrintą dailininko kūrybos nagrinėjimą: 
„Koks vis dar nepilnas dailininko kūrybos paveikslas 
iš jau sudarytų leidinių. Kai menininko kūryba yra to-
kia marga, įvairi, kaip šio šiauliečio, tai nepakanka 
suguldyti į knygą tą visą begalinę įvairovę – reikia iš 
naujo įvertinti ir įrašyti į bendrą kontekstą, paklibinti 
nusistovėjusius vertinimus, klišes. O tai dar nepada-
ryta.“. G. Bagdonavičiaus kūrybos aktualumą liudija 
muziejaus gausiai gaunamos užklausos dėl skaitme-
ninių eksponatų kopijų naudojimo muziejų veikloje, 
leidyboje ir kt. Kasmet kreipiasi parodų kuratoriai, 
knygų, monografijų, straipsnių autoriai, menotyrinin-
kai, studentai. Dėl savo daugiabriauniškumo, gebėji-
mo užčiuopti aktualias ar įdomias temas G. Bagdo-
navičiaus kūryba yra puikus šaltinis daugeliui temų 
(architektūros, teatro, grafinio dizaino, taikomosios 
dailės ir kt.) iliustruoti. Keletas užklausų teikėjų pa-

vyzdžių: Lietuvos nacionalinis dailės muziejus, jo 
padalinys – Prano Domšaičio galerija, Nacionalinis 
M. K. Čiurlionio dailės muziejus, Lietuvos teatro, 
muzikos ir kino muziejus, Vilniaus Gaono muziejus, 
Jelgavos (Latvija) Gederto Eliaso istorijos ir dailės 
muziejus, Kražių M. K. Sarbievijaus kultūros centras, 
Kelmės krašto muziejus ir kt. Šiaulių „Aušros“ mu-
ziejus, rengdamas memorialinę ekspoziciją restau-
ruotame menininko name (Aušros al. 48, Šiauliai), jai 
išsamiai pristatyti taip pat panaudojo kūrinius jūros 
tema. Nepaisant gausaus dailininko kūrinių naudoji-
mo leidiniuose ir parodose, galima konstatuoti, kad 
G. Bagdonavičiaus kūryba išnagrinėta fragmentiškai, 
o kūryba jūros tema pirmą kartą bus pristatyta šiame 
straipsnyje. Straipsniui parengti buvo išanalizuotos 
56 dailininko fotografijos ir 156 piešiniai, paveikslai. 
Kūrybos nagrinėjimui buvo pasitelkti šie metodai: 
ikonografinė analizė ir lyginamasis tyrimas. Pasitel-
kiant šiuos metodus buvo nustatytos vyraujančios po-
temės, atlikimo technikos, stilistiniai ir turinio ypatu-
mai. Dailininko kūryba aptariama lyginant ne tik su 
kitais jūrą vaizdavusiais dailininkais, bet tarpusavyje 
palyginti G. Bagdonavičiaus fotografijos ir dailės kū-
riniai.

Daugelis pasaulio dailininkų jūroje ieškojo 
įkvėpimo. Šiaulietis G. Bagdonavičius – ne išimtis. 
Jūra dailininkui buvo ne tik laisvalaikio leidimo ir 
sveikatinimosi būdas, bet įkvėpimo šaltinis. Ikono-
grafiniai piešiniai ir fotografijos jūros tema dėl juose 
vaizduojamų objektų yra vienas iš šaltinių lietuviško 
pajūrio istorijai papildyti. Menininkas neapsiribojo 
jūros fotografavimu ir piešimu iš natūros. Jis jūros 
temą interpretavo ir eksploatavo kitose dailės kryp-
tyse, pavyzdžiui, scenografijoje ir grafiniame dizaine. 

Ši tema dailininko kūrybiniame palikime – savaran-
kiška ir pakankamai išplėtota, o dėl juose dažnai vaiz-
duojamų objektų tampa vienu iš šaltinių lietuviško 
pajūrio istorijai papildyti. 

Jūros tema G. Bagdonavičiaus fotografijose

Ypatingą vietą dailininko G. Bagdonavičiaus 
kūrybiniame palikime užima fotografija. Jis pats pa-
sigamino pirmuosius fotoaparatus, fotografijos meno 
mokė Šiaulių mokymo įstaigų, kuriose mokytojavo, 
moksleivius, studentus. Į fotografiją Bagdonavičius 
žiūrėjo per menininko prizmę. Pastebima aiški ta-
koskyra tarp meninių ir dokumentinių fotografijų. 
Meninėse fotografijose dailininkas nuotaiką kūrė 
pasitelkdamas šviesotamsą, šešėlius, kontrastus, pa-
sirinkdamas jausmingus, emociškai paveikius, po-
zityvius, idiliškus motyvus, tačiau nevengė ekspe-
rimentų, nesitenkino tiesioginiu vaizdo atkartojimu, 
apšvietimu išgaudavo kontrastingus vaizdus, daug 
dėmesio skyrė kompozicijai. Tokiose fotografijose 
užfiksuoti tradiciniai pajūrio vaizdai: kopos, saulėly-
džiai, laiveliai, tiltas. Fotografijas jūrine tema pagal 
vaizduojamus objektus galima suskirstyti į tris rūšis: 
dokumentines, asmenines ir menines. Daugumoje 
fotografijų meniniai sprendimai, motyvai pasirinkti 
tradicinių formatų, tačiau yra ir modernių kompozi-
cijos sprendimų (F-FN9783). Dokumentinėse foto-
grafijose vyrauja pajūrio temai būdingi vaizdai: lai-
vai, jūra, poilsiaujantys ar dirbantys žmonės, pastatai 
pajūryje (Palanga. Žmonės prie vežimų (ŠAM F-FN 
8359); Palanga. Valtys prie tilto (ŠAM F-FN 8358)). 
Daugumoje fotografijų užfiksuoti momentiniai įvy-
kiai, fragmentiška aplinka, kurių nebėra galimybės 

Bagdonavičius, 
Gerardas. Palanga. 
„Pajūrio“ restorane, 
XX a. 3 deš. – XX a. 
4 deš., 4,4 x 6,0 cm.



66 67

identifikuoti, tačiau kai kuriose fotografijose įamžin-
ti objektai yra išlikę iki mūsų dienų, fotografo dėka 
galime palyginti, įvertinti jų pokyčius: Palangos „Pa-
jūrio“ restoranas (F-FN 8361), Palangos tiltas (F-FN 
8358), grafų Tiškevičių rūmai Palangoje (ŠAM F-FN 
9791), Palangos Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dan-
gų bažnyčia (ŠAM F-NF 9787). Reikšminga fotogra-
fijų dalis yra dailininko fotografiniai autoportretai: fo-
tografavo save prie Palangos tilto, valčių, kopų fone. 
Neretai fotografijose užfiksuotus momentus G. Bag-
donavičius vaizduodavo ir piešiniuose, paveiksluose. 
Palyginę matome, kad dailininkas laikėsi tikroviško, 
realistiško objektų vaizdavimo. Iš dalies tai patvirtina 
teiginį, kad G. Bagdonavičiaus kūrinius galima api-
būdinti kaip dokumentiškus.

Jūros tema G. Bagdonavičiaus dailės 
kūriniuose

Vaizduoti kūriniuose G. Bagdonavičius 
rinkosi tradicinius objektus: jūrą, pakrantę, valtis, 
žvejus, pajūrio statinius, augaliją, kopas, gyvūniją, 
saulėlydžius, vasarotojus. Vyraujančios temos – Pa-
langa, Nida, Šventoji, pajūris, tiltas. Pasirinkti ne tik 
įdomesni, bet ir kasdieniški, niekuo neišsiskiriantys 
motyvai. Spalvotų kūrinių koloritai pasižymi šil-
tais, pasteliniais atspalviais. Spalvoti ir vienspalviai 
(monochrominiai) kūriniai atlikti įvairiomis dailės 
technikomis: pastele, pieštuku, sangvinu, rašalu, tu-
šinuku, tušu, akvarele, anglimi, mišria technika. Pa-
sirinktos priemonės liudija, kad nemaža kūrinių dalis 
yra eskizinio pobūdžio – dailininkas labiau stengėsi 
užfiksuoti kiekybę, kartais neskirdamas daug dė-
mesio piešinio techniniam užbaigtumui. Piešiniai 

ir eskizai papildyti užrašais, kuriuose įvardinamos 
detalės, pavyzdžiui, data, vieta, kita papildoma in-
formacija: „Palanga. Žvejų vėliavėlės ir / ramščiai 
džiovinimui – kelmai / G. Bagdonavičius / 1938 mt. 
/ Šiauliai“ (ŠAM D-T 3658), „Šventosios uoste / 
žvejo rytas barkasas / menkių / laimykį perkrauna / 
menkes 1938 mt. / Palanga / paišė / Bagdonavičius 
/ Gerardas / Šiauliai“ (ŠAM D-T 3661). Šie užra-
šai, kartais papildantys kūrinių kompozicijas, kai 
kada būna pertekliniai ir menkina kūrinio menišku-
mą, tačiau suteikia vertingos informacijos. Piešiniai 
ir tapybos darbai atlikti realistine stilistika, beveik 
dokumentiškai fiksuojant aplinką, nekeliant egzis-
tencinių klausimų. Vaizduodamas tokį dramatišką, 
fatališką, romantišką objektą kaip jūra, G. Bagdona-
vičius nepaniro į interpretacijų ir fantazijų pasaulį. 
Jo kūriniuose vyrauja aiškus žiūros taškas, laikoma-
si proporcijų ir perspektyvos taisyklių, autentiškumo 
principo, stengiamasi išreikšti medžiagiškumą. Tai 
pastebėjo ir taikliai apibūdino Justinas Vienožinskis: 
„parenka tokius gamtoje esamus fragmentus, kurie 
savo išorinių formų struktūra ir padėtimi jau pačioje 
gamtoje yra sudarę glaudesnę visumą“. Piešiniuose 
ir paveiksluose akcentuojama lyriškoji, šviesioji, 
šventiškoji jūros emocija. Daugelyje piešinių pa-
kankamai tiksliai istoriškai vaizduojamos vietovės, 
žmonės, įvykiai, pastatai, todėl dailininko kūryba 
svarbi ne tik meniniu aspektu, bet ir istoriniu, nes 
kai kuriuose piešiniuose yra užfiksuoti nebeegzis-
tuojantys objektai (paviljonas prie jūros Palangoje 

(ŠAM D-T 3496, ŠAM D-T 4367), Palangos tiltas  
(ŠAM D-T 4227), „Pajūrio“ restoranas Palangoje 

(ŠAM D-T 6706, ŠAM D-T 6707, ŠAM D-T 6708). 
Kai kurie objektai išlikę iki šių dienų, tapę Palangos 

Bagdonavičius, Gerardas. 
Palanga. „Pajūrio“ 
restorano veranda, 1939 m.,  
20,3 x 28,8 cm. 

miesto identiteto dalimi – skulptūra „Jūratė ir Kasty-
tis“ (ŠAM D-T 6253), grafų Tiškevičių rūmai (ŠAM 
D-T 2163). Nors piešiniai realistiški, dokumentiški, 
jie išlieka neformalūs, asmeniški, savotiškai jautrūs, 
santūrūs, kūriniai išlaiko stilistinį vientisumą, jau-
čiamas unikalus dailininko  braižas.

Dailininkas neapsiribojo tik statiškų objektų 
įamžinimu. Du išsiskiriantys piešiniai gana netikėta 
tema – piešiniuose vaizduojami du jūreiviai sargybi-
niame Lietuvos pasienio laive (ŠAM D-T 6699)1 ir 
sargybinis Baltijos jūros pasienio laivas (ŠAM D-T 
4959)2. Taip pat yra piešinių, vaizduojančių įvy-
kius, renginius: Aviacijos šventę pajūryje (ŠAM D-T 
3770)3, Jūros dieną Palangoje (ŠAM D-T 2182)4. Jū-
ros temą G. Bagdonavičius kultivavo ne tik tiesiogiai, 
bet ir kurdamas dekoracijas teatrui, projektus knygų 
viršeliams, ekslibrisus. Jis sukūrė scenovaizdžio eski-
zus baletui „Jūrininkai“5 (ŠAM D-T 5237, ŠAM D-T 
4499), viršelį žurnalui „Pajūris“6 (ŠAM D-T 6399/2), 
ekslibrisą Klaipėdos jūrų muziejui7 (ŠAM D-T 6804). 

1 Lietuvos integralios muziejų informaci-
nės sistemos (LIMIS) oficiali internetinė sve-
tainė. Prieitis per internetą: <https://www.
limis.lt/valuables/e/805391/150000012743327?sear-
chId=96676164>.

2 Lietuvos integralios muziejų informaci-
nės sistemos (LIMIS) oficiali internetinė sve-
tainė. Prieitis per internetą: <https://www.
limis.lt/valuables/e/805391/150000012512206?sear-
chId=52367527>.

3 Lietuvos integralios muziejų informacinės sis-
temos (LIMIS) oficiali internetinė svetainė. 
Prieitis per internetą: <https://www.limis.lt/va-
luables?query=%7B%22searchInTypes%22:%-
5B%22Exhibits%22%5D,%22text%22:%22D-T%20
3770%22%7D&pageSize=12>

4 Lietuvos integralios muziejų informaci-
nės sistemos (LIMIS) oficiali internetinė sve-
tainė. Prieitis per internetą: <https://www.
limis.lt/valuables/e/805391/150000012740984?sear-
chId=58114699>.

5 Lietuvos integralios muziejų informaci-
nės sistemos (LIMIS) oficiali internetinė sve-
tainė. Prieitis per internetą: <https://www.
limis.lt/valuables/e/805391/150000019059753?-
searchId=29327660>, <https://www.limis.lt/
valuables/e/805391/150000019071052?sear-
chId=57138185>.

6 Lietuvos integralios muziejų informacinės siste-
mos (LIMIS) oficiali internetinė svetainė. Priei-
tis per internetą: <https://www.limis.lt/valua-
bles/e/805391/173011384?searchId=72138650>.

7 Lietuvos integralios muziejų informacinės siste-
mos (LIMIS) oficiali internetinė svetainė. Priei-
tis per internetą: <https://www.limis.lt/valua-
bles/e/805391/126526579?searchId=86107798>.

Išvada

Pasak menotyrininkų, jūros tema lietuvių 
dailininkų kūryboje nėra itin dažna, tačiau Gerardo 
Bagdonavičiaus kūryboje ji yra savarankiška ir pa-
kankamai išplėtota. Nors dailės kūriniai nėra didelių 
apimčių ir labiau apibrėžtini kaip eskiziniai, o ne stu-
dijiniai darbai, atlikus išsamią piešinių ir fotografijų 
turinio ir apimčių analizę, galima teigti, kad G. Bag-
donavičius gali būti laikomas dailininku, vaizdavusiu 
jūros temą. Apibendrinus piešiniuose ir fotografijose 
vaizduojamus objektus ir perteikiamas emocijas ga-
lima teigti, kad G. Bagdonavičiaus kūriniai atspindi 
tipišką lietuvio požiūrį į jūrą, kurį galima apibūdinti 
kaip vasarotojo požiūrį. Dėl pasirinktų objektų atvaiz-
davimo tikslumo dailės ir fotografijos darbai gali būti 
laikomi ikonografiniais ir tapti šaltiniu istoriniams ty-
rimams. Tikėtina, kad būtent atpažįstamumo, konkre-
tumo, iliustratyvumo faktorius ir lemia šio autoriaus 
kūrybos patrauklumą ir vertingumą.



68 69

Dailininkas  Gerardas  Bagdonavičius  ir  ekslibrisai. Sud. Jonas 
Nekrašius. Šiauliai, 1998.

Dingęs litvakų pasaulis dailininko Gerardo Badonavičiaus (1901–
1986) piešiniuose. Sud. Odeta Stripinienė. Šiauliai, 2020.

Gerardas  Bagdonavičius.  Tapyba  /  Grafika  /  Fotografija. Sud. 
Augenija Jovaišaitė, Odeta Stripinienė, Virginija Šiukščienė. 
Šiauliai, 2011. 

Gerardas Bagdonavičius ir jo darbai apie Zarasus, [žiūrėta 2023 
05 15]. Prieitis per internetą: < https://www.visitzarasai.lt/lt/
naujienos/gerardas-bagdonavicius-ir-jo-darbai-apie-zarasus>.

Gerardas Bagdonavičius  ir Šiaulių  krašto  knygos  ženklai. Sud. 
Jonas Nekrašius; Asta Kaktytė. Šiauliai, 2017.

Indriulaitis, Aleksandras. Visuotinė  lietuvių  enciklopedija, [žiū-
rėta 2023 05 15]. Prieitis per internetą: < https://www.vle.lt/
straipsnis/gerardas-bagdonavicius/>.

Marinistinių peizažų paroda. Prieitis per internetą:  https://www.
savaitgalis.lt/renginys/marinistiniu-peizazu-paroda-sveika-jura/

Literatūros ir šaltinių sąrašas

Nekrašius, Jonas. Gerardas  Bagdonavičius  ir  fotografija, 2006 
01 31, [žiūrėta 2023-05-16]. Prieitis per internetą:  < http://
old.skrastas.lt/?data=2006-01-31&rub=1146671142&i-
d=1186124110&pried=2006-01-31>.

Nekrašius, Jonas. Menininkas ir mokytojas  Gerardas Bagdona-
vičius, 2021 02 01, [žiūrėta 2023-05-15]. Prieitis per internetą: 
http://www.snaujienos.lt/kultura-ir-pramogos/42410-meninin-
kas-ir-mokytojas-gerardas-bagdonavicius.

Rachlevičiūtė, Ramutė. Gerardas Bagdonavičius –  visos Lietu-
vos,  ne  tik  Šiaulių  dailininkas, 2022-07-22, [žiūrėta 2023 05 
22]. Prieitis per internetą: https://www.skrastas.lt/atolankos/ge-
rardas-bagdonavicius-visos-lietuvos-ne-tik-siauliu-dailininkas. 

Sidaravičius, Jonas. Gerardas Bagdonavičius. Vilnius, 1977.
Vienožinskis, Justinas. Dailės paroda. In Lietuvos žinios, 1936 01 

04, Nr. 3, p. 5.

THE SEA IN THE WORKS OF ARTIST GERARDAS 
BAGDONAVIČIUS

Jūratė Kaučikaitė
Šiauliai “Aušros” Museum

The artist Gerardas Bagdonavičius from 
Šiauliai is one of Šiauliai city’s most prominent per-
sonalities, versatile and highly productive artist. The 
spectrum of his creative topics is very wide. His 
works were widely displayed in exhibitions, analysed 
in the monograph of Jonas Sidaravičius, and the art-
ist’s creative legacy was revealed in the catalogue pre-
pared by Šiauliai “Aušros” museum “Gerardas Bag-
donavičius. Painting/Graphic/Design/Photography”. 
However, only some topics have been analysed in 
more detail. One of them – the topic of Litvaks – was 
presented in the publication “The Lost World of the 
Litvaks in the Drawings of Gerardas Bagdonavičius 
(1901 – 1986)”, dedicated to the year of Vilnius Gaon 
and the history of Lithuanian Jews (2020). It could be 
said that the works of G. Bagdonavičius have been 
analysed in a rather fragmented manner.

Most of the creative legacy of G. Bag-
donavičius (about 4,700 exhibits) has been accumu-
lated in the Paintings and Graphics collections of the 
Art Department of Šiauliai “Aušros” museum – a 
resource that provides an opportunity to explore the 
works of this artist in various ways. The theme of the 
sea can be found in two hundred sketches, drawings, 

paintings, and photographs. This theme in the artist’s 
creative legacy is independent and sufficiently devel-
oped. G. Bagdonavičius’ iconographic drawings and 
photographs on the theme of the sea – due to the ob-
jects depicted in them – are one of the resources for 
supplementing the history of the Lithuanian seaside. 
This encourages us to investigate in more detail, to 
reveal the peculiarities of the motifs, composition, ar-
tistic expression of this theme, to search for a proper 
place in the context of the works of Lithuanian art on 
the theme of the sea.

The sea was not only a way of spending time 
and health for the artist but also a source of inspira-
tion. G. Bagdonavičius did not limit himself to pho-
tographing and drawing the sea from nature; he also 
continued to interpret and use the theme of the sea in 
other areas of art, such as scenography and graphic 
design. He drew scenic sketches for the ballet “Jūrin-
inkai” and the cover for the magazine “Pajūris”.

The aim of this article is to supplement the 
research on the creative legacy of the artist G. Bag-
donavičius and reveal one of the unexplored themes 
that prevailed in his work.

Anotacija

Jūros tema yra ganėtinai dažna lietuvių 
kompozitorių kūryboje. Be jau klasika tapusių 
M. K. Čiurlionio simfoninės poemos ,,Jūra“, E. Bal-
sio baleto ,,Eglė žalčių karalienė“, yra daugybė 
akademinės muzikos kūrinių. M. Petrausko opera 
,,Eglė žalčių karalienė“, J. Gruodžio baletas ,,Jūratė 
ir Kastytis“ ir kiti kūriniai įrodo, kad jūros vaizdinys 
lietuvių kompozitorių muzikoje visais laikais buvo 
žmogaus dvasinės būsenos išraiška. Remiantis lietu-
vių kompozitorių kūrybos pavyzdžiais, straipsnyje 
bus aptarta keletas skirtingų jūros vaizdinių, taip pat 
bus atskleistos aplinkybės, galimai turėjusios įtakos 
tokiems vaizdiniams: kūrėjų biografijos detalės, kul-
tūrinė aplinka.

Reikšminiai žodžiai: jūra, kompozitoriai, 
muzika, vaizdiniai.

Įvadas

Jūra, kaip kūrybinio įkvėpimo šaltinis, nenu-
ginčijamai buvo ir liks menininkų kūryboje. Neturint 
konkrečių įrodymų, kaip antai, muzikinio kūrinio 
programos ar autoriaus dienoraščių, artimųjų liudiji-
mų, sunku pasakyti, kiek kūrinių yra inspiruoti jūros. 
Tačiau šis gamtos objektas, nuolat keičiantis savo pa-
vidalą, yra itin paveikus kūrėjų vaizduotei.

Vanduo (jūra, upės, lietus ir pan.) lietuvių 
kompozitorių kūryboje – pakankamai dažnas objek-
tas. Muzikologė Virginija Apanavičienė straipsnyje 
,,Vandens, jūros įvaizdžiai lietuvių akademinėje mu-
zikoje“1 atkreipė dėmesį į lietuvių kompozitoriams 
svarbią jūros vaizdinio perteikimo ir pajūrio gyven-
senos temą. Mikalojaus Konstantino Čiurlionio sim-
foninė poema „Jūra“, Miko Petrausko opera „Eglė 
žalčių karalienė“, Eduardo Balsio opera „Kelionė į 
Tilžę“, poema styginių orkestrui „Jūros atspindžiai, 
baletas ,Eglė žalčių karalienė“, Audronės Žigaitytės 
1 Etninės  ir  šiuolaikinės  kultūros  ženklai  akademinė-

je  muzikoje / Sud. Virginija Apanavičienė. Vilnius: 
Lietuvos edukologijos universiteto leidykla, 2015, p. 
84–71.

JŪROS VAIZDINIŲ ĮVAIROVĖ LIETUVIŲ 
KOMPOZITORIŲ KŪRYBOJE

Vilma Vilūnaitė
Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejus
Vilniaus g. 41, Vilnius
vilmavilunaite@gmail.com

opera-baletas „Žilvinas ir Eglė“, Kazimiero Vikto-
ro Banaičio opera „Jūratė ir Kastytis“, Jurgio Juo-
zapaičio kamerinė simfonija „Jūratė ir Kastytis“, 
opera „Marių paukštė“, ,,Šokantys vandens lašai“, 
Broniaus Kutavičiaus „Prutena“: užpustytas kaimas, 
Ramintos Šerkšnytės „Kalnų trilogijos“ simfoni-
niam orkestrui pirmoji dalis „Aisbergas“, „Šaltinė-
lis“, Justės Janulytės „Skęstančio lietaus muzika“ 
yra kūriniai, kurie, anot Virginijos Apanavičienės, 
yra asociatyviai susiję su jūros, vandens temomis. 
Galima būtų šį sąrašą dar gerokai papildyti. Tačiau 
nors vanduo kaip vienas iš kūrinio elementų yra 
visus šiuos kūrinius siejanti tema, juose užfiksuoti 
jūros vaizdiniai yra nevienodi, jie atskirai aptarti ne-
buvo. 

Neturint tikslo aprėpti viso ,,jūrinio“ reper-
tuaro, apsiribojant XX a. lietuvių kompozitorių jūri-
nės tematikos pavyzdžiais, juos gretinant, straipsnyje 
išskiriami keli skirtingi lietuvių muzikos kūriniuose 
fiksuojami jūros vaizdiniai. Remiantis kūrėjų biogra-
fijomis, muzikologų tyrimų rezultatais, bus atkreiptas 
dėmesys į priežastis, galimai turėjusias įtakos tokių 
jūros vaizdinių atsiradimui. 

Jūros tema sukurti kūriniai muzikologų dau-
giausiai buvo nagrinėti kompozitorių gyvenimui ir 
kūrybai skirtose monografijose. M. K. Čiurlionio 
,,Jūrą“, kaip ir kitus jo kūrinius, išsamiai savo dar-
buose nagrinėjo muzikologas prof. Vytautas Lands-
bergis. Jis M. K. Čiurlionio kūrybą analizavo kone 
visą savo gyvenimą, tyrimus paskelbė ne vienoje mo-
nografijoje.2 Bene didžiausią dėmesį E. Balsio kūry-
bai yra skyrusi muzikologė Ona Narbutienė. Jos dar-
buose taip pat aptariami šio kūrėjo jūrinės tematikos 

2 Landsbergis, Vytautas. Čiurlionio muzika. Vilnius, 
1986; Landsbergis, Vytautas. Vainikas  Čiurlioniui. 
Vilnius, 1980; Pavasario sonata: [apie M. K. Čiur-
lionį ir jo kūrybą]. Vilnius, 1965; Vainikas  Čiurlio-
niui: [menininko gyvenimo ir kūrybos apybraižos]. 
Vilnius1980;; Laiškai  Sofijai.  Mikalojus  Konstanti-
nas Čiurlionis. Vytautas Landsbergis. Vilnius, 2011; 
M. K. Čiurlionis. Straipsniai. Parengė Vytautas 
Landsbergis. Vilnius, 2013 ir kt.



70 71

kūriniai.3 Lietuvos išeivijos kompozitoriaus Jeronimo 
Kačinsko kūrinius, tarp jų operą ,,Juodas laivas“, na-
grinėjo muzikologė prof. Danutė Petrauskaitė.4 

2. Jūra – metafizinės patirties vaizdinys

M. K. Čiurlionis buvo ir išlieka svarbiau-
sias lietuvių marinistas. Šalia chrestomatine tapusios 
simfoninės poemos ,,Jūra“, jo sukurta ir kitų muzi-
kinių kompozicijų jūros tema. 1908 m. jūros tema 
kompozitorius sukūrė triptiką fortepijonui ,,Marės“. 
Panašiu metu sumanyta, bet nespėta įgyvendinti ope-
ra ,,Jūratė“.

Gyvendamas Peterburge viename iš laiškų 
žmonai Sofijai Kymantaitei jis rašė: ,,Vakar apie pen-
kias valandas kūriau ,,Jūratę“ . [...] Nusipirkau žvakę 
ir, užsidaręs pats vienas dideliame kambaryje, pats 
vienas su Jūrate, skendau jūros gelmėse ir vaikštinė-
jau prie pat gintaro rūmų. [...] Noriu, kad įžanga į Pro-
logą, arba vadinamoji uvertiūra, būtų tamsi, beveik 
niūri, keista ir fantastiška, kaip jūros gelmė. Galima 
net pavadinti ,,Jūros Gelmė“. 5

 Kompozitorius prie jūros lankėsi tik keletą 
kartų – vaikystėje, su broliu Povilu, vėliau su būsima 
žmona Sofija Kymantaite, 1905 m. buvo prie Juodo-
sios jūros Kaukaze, Anapoje. Iš išlikusių fotografijų, 
darytų prie Juodosios jūros, taip pat literatūrinio pa-
likimo galima spręsti apie neužmirštamus įspūdžius 
ir glaudų jo santykį su šia gamtos stichija. Savo laiš-
kuose Čiurlionis ne kartą pamini įspūdžius pamačius 
jūrą. Broliui Povilui 1908 m. laiške rašė: ,,Atsimeni 
Palangą? [..] O pasivaikščiojimą tarp glamonėjančių 
spindulių bangų, tolimą pasivaikščiojimą su šuniuku, 
kuris lojo ant jūros? O audros artėjimą, jos augimą ir 
galybę ar atsimeni? Šiandien Palanga pasikeitė [...] ir 
tik viena jūra liko tokia, kai buvus: tas pats nuostabus, 
slaptingas, nesuvokiamas ūžesys, ir tolis tas pats, ir 
tas nekaltas mėlynumas toks pats, kaip tada, ir sidabri-
niai rytmečiai, ir snaudžiančios miglos, kaip ir seniau 
viršum jūros. Taip, kaip ir seniau, saulėlydyje kyla 
Jehovai dideli altoriai, į kuriuos žiūrėdami su Zose, 
apstulbome taip, kaip tada su Tavimi, Broleli mano“.6 

Dar akivaizdžiau M. K. Čiurlionio santykis 
su jūra yra matomas jo literatūriniame kūrinėlyje, ku-
ris, pasak muzikologo Vytauto Landsbergio, galėjo 
būti ir simfoninės poemos ,,Jūra“ programa.

3 Narbutienė, Ona. Eduardas Balsys: kūrybos apybrai-
ža. Vilnius, 1971; Narbutienė, Ona. Eduardas Balsys: 
[monografija, straipsniai, laiškai, atsiminimai].  Vil-
nius, 1999.

4 Petrauskaitė, Danutė. Jeronimas Kačinskas: Gyveni-
mas ir muzikinė veikla. Vilnius, 1997.

5  M. K. Čiurlionis. Apie muziką ir dailę. Laiškai, užra-
šai ir straipsniai. Vilnius, 1960, p. 239–240.

6 Ibid, p. 214–215.

,,Galinga jūra. Didi, beribė, neišmatuota. Vi-
sas dangus apgaubia savo mėlyne, o tu, didybės pilna, 
alsuoji tyliai ir ramiai, nes žinai, kad nėra ribų tavo 
galiai, tavo didybei, tavo būtis begalinė“. 7

M. K. Čiurlionis buvo romantiško tipo as-
menybė, be to, ir pati kultūrinė terpė, kuri jį supo, 
atitiko vėlyvojo romantizmo vertybes. Gamtos tema, 
programinių kūrinių dramaturgija, legendiniai, fan-
tastikos elementai, būdingi romantikams, pastebimi 
ir M. K. Čiurlionio kūryboje. Siekiant menų sintezės, 
jūros vaizdai jo muzikoje yra glaudžiai susieti su ta-
pybos kūriniais. Anot M. K. Čiurlionio kūrybos spe-
cialisto prof. V. Landsbergio, M. K. Čiurlionio jūra 
yra kaip žmogaus mąstymo, jausmų, nuotaikų įsikū-
nijimas. Prof. V. Landsbergis rašė: ,,Kūrinio drama-
turgija ir didinga visumos koncepcija įgyja filosofinę 
potekstę; kūrinys turtingas ryškių ir psichologiškai 
reikšmingų vaizdų bei grynai muzikinių idėjų.“ Tai 
žmogaus gyvenimo ir visos gamtos paralelės, kurios 
atitinka priešingybę: ramybė – nerimas, amžinumas – 
laikinumas. 

Jūros vaizdai kaip psichologinio turinio aso-
ciacijos skamba ir kito muziko – kompozitoriaus 
Eduardo Balsio kūryboje. Skirtingai nuo M. K. Čiur-
lionio, E. Balsio biografija buvo labai glaudžiai susi-
jusi su Klaipėda. 

E. Balsys gimė 1919 m. Ukrainoje, tačiau 
greitai su šeima grįžo į Lietuvą. Šeima apsistojo Skuo-
de, 1928 m. persikėlė į Klaipėdą, 1939 m. – į Kretin-
gą, o vėliau ir į Palangą. Baigęs mokslus E. Balsys 
dirbo Kretingos gimnazijos mokytoju.

„1939 metais turėjome palikti Klaipėdą. Su 
skaudama širdimi palikau šį miestą, kuris iki šiol man 
jaunystės – vaikystės miestas. Visi įspūdžiai, visi žai-
dimai ir pergyvenimai gyvi, aš jų niekad nepamiršiu. 
Ir miestas, ir jūros stichija, su kuria nesiskiriu iki šios 
dienos. Jūra mano kūrybai yra davusi labai daug im-
pulsų“8, – prisiminė kompozitorius E. Balsys. Kitoje 
vietoje jis rašė: ,,Mano ryšiai su pajūriu, su Palanga – 
seni ir nenutraukiami. Daug pušyno takų čia išvaikš-
čiota, daug jūros ošimo prisiklausyta. Kol nuo jūros 
tilto iki Birutės kalno ateini, ne viena mintis kyla... 
Daina „Senas jūrininkas“ gimė Palangoje, muzika 
kino filmui „Adomas nori būti žmogumi“ – taip pat 
Palangoje. Baletas „Eglė žalčių karalienė“ apmestas 
Palangoje (1960 m.). Oratorija „Nelieskit mėlyno 
gaublio“ kalba apie Palangos pionierių stovyklos su-
naikinimą pirmomis karo dienomis“. Be jau paminėtų 
kompozicijų, autorius sukūrė keliasdešimt dainų, tarp 
jų ir estradinių, susijusių su jūros tema. Paskutinis jo 

7 Landsbergis, Vytautas. Vainikas Čiurlioniui. Vilnius, 
1980, p. 163

8 Narbutienė, Ona. Eduardas  Balsys. Vilnius, 1999, 
p. 330

kūrinys šia tema – poema styginiam orkestrui ,,Jūros 
atspindžiai“. Muzikologė Ona Narbutienė apie poe-
mą rašė, kad šiame kompaktiškame neoklasicistinio 
stiliaus kūrinyje gausu dinaminių kontrastų, jūros 
vaizdai tapomi ryškiai, visomis tembrinėmis styginių 
spalvomis. Pirmoji dalis prasideda nedidele įžanga 
iš krintančių ir kylančių pasažų, kurie sukuria įsi-
banguojančios jūros vaizdą (nuo pp-ff). Dramatiška 
įžanga sukuria likimo šauksmo įspūdį.9 Panašiai jūros 
paveikslas kuriamas ir Balsio balete ,,Eglė žalčių ka-
ralienė“. Nors muzikiniai jūros vaizdai čia neišreikšti 
konkrečia tema, jie nėra tiesiog iliustraciniai, pertei-
kiama žmogaus nuotaika, charakteris. 

3. Jūra – laisvės simbolis

Jūra dažnai išreiškiama laisvės metafora. Ta-
čiau ir pati laisvės samprata daugiareikšmė: gali būti 
saviraiškos, kūrybinė, socialinė laisvė. Apie ją kal-
bama ir išeivijos kompozitoriaus Jeronimo Kačinsko 
operoje ,,Juodas laivas“ (1975).

Jeronimas Kačinskas yra garsus lietuvių 
kompozitorius, dirigentas, pedagogas, muzikos kri-
tikas, modernizmo lietuvių muzikoje pradininkas. Jo 
biografija taip pat buvo susijusi su Klaipėda. Kačins-
kas gimė 1907 m. Viduklėje, 1923–1929 m. mokėsi 
Klaipėdos muzikos mokykloje, 1929–1931 studijavo 
Prahos konservatorijoje – baigė A. Habos ketvirta-
tonių muzikos studiją. Grįžęs į Lietuvą. Jeronimas 
Kačinskas dirbo Valstybės teatre akomponiatoriumi, 
1932–1938 m. dėstė Klaipėdos muzikos mokyklo-
je, 1933 m. Klaipėdoje subūrė simfoninį orkestrą, 
1934 m. – operos trupę. Okupacijos metais jis buvo 
priverstas palikti Lietuvą. Nuo 1949 m. iki mirties 
2005 m. Jeronimas Kačinskas gyveno JAV, Bostone.

Emigracijoje jis sukūrė operą ,,Juodas lai-
vas“ (libretas Algirdo Landsbergio), kuri buvo pa-
statyta 1976 m. Čikagos lietuvių operoje. Kūrinio 
siužetas – visus lietuvius sukrėtusi istorija apie Lie-
tuvos pasipriešinimo sovietiniam okupaciniam reži-
mui dalyvį Simą Kudirką (1930 04 09–2023 02 11). 
Būdamas jūreivis-radistas jis 1970 11 23 per Jungti-
nių Amerikos Valstijų ir SSRS žvejybos organizacijų 
vadovų susitikimą perbėgo į JAV kranto apsaugos 
laivą „Vigilant“ ir paprašė politinio prieglobsčio, 
tačiau amerikiečiai jį sulaikė ir prievarta grąžino į 
SSRS laivą. 

J. Kačinsko operoje įvykių vaizdavimas 
abstraktus – siužete nėra nurodyta konkreti veiksmo 
vieta ir laikas (laikas: beveik dabar, vieta: pajūris sa-
loje). Veikėjai taip pat abstraktūs: Žmona, Motina, 
Jūra, Jūreivis ir kt. Jūra (sopranas) J. Kačinsko ope-
roje drauge su kitais veikėjais yra lygiavertis perso-

9 Narbutienė, Ona. Op. cit., p. 155–156.

nažas. Žmonos ir Motinos ieškomas Jūreivis kasnakt 
Jūros matomas kaip vaiduoklis, kurio šuolis kaskart 
kartojasi. Vienaveiksmė opera prasideda ir baigiasi 
Jūros daina:

Laivai plieninėj jūroj 
Grimzta rūdim juodan dugnan
Ir sielos kaip juodi laivai,
Plaukia aklai Juodąja nežinia.
Tik retkarčiais žaibas
Perplėšia tamsą,
Suliepsnoja jaunuolis,
Žaibo pervertas beržas,
Akimirkos pergalėj
Pakyla virš girios 
Akimirką laisvas 
Liepsnos laisvumu
Ir apšviečia juodus laivus
Rudoj nakty, 
Jūroje laisvėje,
Jūroje mirty,
Jūroje laisvėje,
Jūroje mirty.10

Egzistencializmu dvelkiantis Jūros dainos 
tekstas šiame simboliniame siužete tampa ne tik mir-
ties pranašu, bet ir laisvės šaukliu. Operos premjera 
įvyko 1976 metais Čikagos lietuvių operos teatre 
drauge su dar dviem vienaveiksmėmis operomis – 
Juliaus Gaidelio ,,Gintaro šaly“ (libretas Anatolijaus 
Kairio) ir Vytauto Marijošiaus ,,Priesaika“ (pagal 
Balio Sruogos dramą ,,Milžino paunksmė“ parašė 
Stasys Santvaras). Įdomu, kad visose trijose operose 
veiksmas vyksta šalia vandens: ,,Gintaro šaly“ – pa-
maryje, ,,Priesaika“ – šalia Trakų pilies ežero. Šias 
lietuvių kompozitorių operas pastatė dirigentai Vy-
tautas Marijošius ir Aloyzas Jurgutis, režisavo Algi-
mantas Dikinis, scenografas – Adolfas Valeška. Nors 
J. Kačinsko ,,Juodas laivas“, kaip ir J. Gaidelio opera 
žiūrovų buvo nesuprasta ir svetima, tačiau garsus išei-
vijos kompozitorius, muzikologas Vladas Jakubėnas 
,,Juodą laivą“ apibūdino kaip aukštos kultūros, įdomų 
scenai pritaikytą atonalios muzikos kūrinį.11

4. Užteršta jūra – žmogaus dvasinio skurdo 
atspindys

2017 m. Nacionalinėje dailės galerijoje tarp-
tautiniame teatro festivalyje „Sirenos“ įvyko ope-
ros-performanso ,,Saulė ir jūra“ premjera. Operos 
režisierė ir scenografė Rugilė Barzdžiukaitė, kompo-

10 Jeronimo Kačinsko operos „Juodas laivas“ libretas 
(libreto autorius Algirdas Landsbergis). Iš Lietuvos 
teatro muzikos ir kino muziejaus rinkinių.

11 Vyliūtė, Jūratė Čikagos lietuvių opera. Vilnius, 1999, 
p. 107.



72 73

zitorė ir muzikos režisierė Lina Lapelytė, libreto au-
torė Vaiva Grainytė. Šiuolaikinė opera jau skambėjo 
daugiau nei trijose dešimtyse miestų ir 18-oje pasau-
lio šalių: Briuselyje, Roterdame, Reikjavike, Londo-
ne, Helsinkyje, Vysbadene, Jeruzalėje, Barselonoje, 
Porto ir Lisabonoje. ,,Auksiniu liūtu“ 2019 m. Vene-
cijos bienalėje apdovanota opera susilaukė nepapras-
tai didelio susidomėjimo. 

Operos-performanso veiksmas vyksta įvai-
riose kūrinio autorių kūrybiškai pritaikytose erdvėse. 
Ant scenos supiltas dirbtinis paplūdimys. Matomas 
daugeliui gerai pažįstamas vaizdas – paplūdimyje 
besideginantys poilsiautojai: vieni tepasi kūnus kre-
mu nuo saulės, kiti sprendžia kryžiažodžius, užkan-
džiauja, žaidžia. Operos literatūrinis tekstas taip pat 
kasdieniškai įprastas ir ne kartą girdėtas. Pasiturinti 
mamytė dainoje pasakoja apie savo buvusias atos-
togas: ,,Su vyru prieš porą savaičių nardėm Austra-
lijoj,/ Paskui plaukė du fotografai – įeina į kainą./ 
Mūsų mažiukas su aukle ant kranto liko... ‚“ Prisė-
dom išgerti piña colados – įeina į kainą./ Po vandeniu 
dar skaniau – Tokia palaima!“. Darboholikas kalba 
apie nesibaigiantį nuovargį, kitas poilsiautojas pik-
tinasi smėliu, dvokiančiu alumi ir šunų išmatomis. 
Scenoje jūros, prie kurios visi jie ir ilsisi, nėra. Apie 
ją tik kalbama: „Rūgščios bangos, / Balta puta / Neša 
laivus, pilnus konservų, turistų, vaisių / ir ginklų. / 

Ore – lėktuvai, / Vandeny – laivai.“ Viena iš poil-
siautojų tokioje jūroje net mato estetiškai patrauklų 
vaizdelį: „Rožinės suknelės plevėsuoja: / Medūzos 
porose šoka / Su smaragdo spalvos maišeliais, / Bu-
teliais / Ir raudonais kamšteliais. / Tiek spalvų jūroj 
nėra buvę!“.12

Kūrinys pasakoja apie visuotinį žmonių 
nuovargį, vartotojiškumą, kuris čia atsispindi pa-
čiame užterštos jūros vaizde. ,,Nesitikėjau, kad 
prieš bene penkerius metus rašytame tekste sudėti 
pasažai apie agresyvias ir malonias Žemės resursų 
vartojimo formas, saulės ir nuolatinių gaisrų nugai-
rintiems australams skambės kaip vietinė aktuali-
ja“, – sakė „Saulės ir jūros“ libreto autorė, rašytoja 
V. Grainytė.13 

Šiame filosofiniame kūrinyje šiukšlėmis su-
teršta jūra atspindi vartotojiškos kultūros nuskurdin-
tą žmogaus dvasinę būseną. Apokalipsiniame jūros 
12 Libretas. Opera-performansas „Saulė ir jūra“. Rugilė 

Barzdžiukaitė, Vaiva Grainytė, Lina Lapelytė. Prieitis 
per internetą: <https://drive.google.com/file/d/1nBZ-
nPLiWhe6UyKjXFFvLZqSfu9-aR5kz/view.> 

13 „Saulė ir jūra“ Australijoje: Lietuvos menininkės 
istorinę Sidnėjaus rotušę pavertė dainuojančiu pa-
plūdimiu. Prieitis per internetą: https:/</www.lrt.lt/
naujienos/kultura/12/1861795/saule-ir-jura-austra-
lijoje-lietuvos-menininkes-istorine-sidnejaus-rotu-
se-paverte-dainuojanciu-papludimiu>.

Jeronimo Kačinsko operos „Juodas laivas“ libretas (libreto autorius Algirdas Landsbergis). 
Iš Lietuvos teatro muzikos ir kino muziejaus rinkinių

vaizde performanso kūrėjos mato žmogaus ir visos 
gamtos nualinimą. 

5. Jūra – romantinių jausmų užgimimo vieta

Jūra yra neatsiejama nuo vasaros, draugų, 
atostogų ir jų metu užgimusių romantinių jausmų. Po-
puliariosios muzikos repertuare yra daug dainų, kurio-
se jūra tampa užgimusios meilės, dažnai pasibaigusios 
išsiskyrimu, liudininke. Kaip romantinių jausmų už-
gimimo vieta ji minima pradedant šlagerių karaliaus 
Danieliaus Dolskio daina ,,Palangos jūroj paskendo 
mano meilė“ (muzika Fany Gordo, žodžiai D. Dols-
kio) ir baigiant Stasio Povilaičio ,,Atsisveikinimu prie 
jūros“ (muzika Gianni Morandi). Tačiau tiek vienos, 
tiek ir kitos dainos muzika sukurta ne lietuvių kūrėjų. 
Be šių hitų, gausu panašaus turinio dainų: Džordanos 
Butkutės ,,O aš nuvažiuosiu prie jūros“ (A. Vaitkus), 
,,O mes prie jūros“, „Biplan“, ,,O man gera čia“, 
B’Avarija, ,,Pajūrio mergaitės istorija‘“, Andrius Bra-
vo, ,,Dūžta bangos“,  Rytis Cicinas ir kt. 

Sunku šiandien pasakyti, kurios dainos at-
laikys laiko išbandymą ir liks skambėti ateityje, ta-
čiau vyresnės kartos kompozitorių vokaliniai kūri-

niai jau tapę lietuvių populiariosios muzikos klasika. 
Algimanto Raudonikio ,,Jūros paslaptys“ (žodžiai 
Eduardo Selelionio), Benjamino Gorbulskio ,,Saulė-
tos burės“ (žodžiai Stasio Žlibino), Eduardo Balsio 
,,Išplaukiant“ (žodžiai Vytauto Bložės) ir kitų profe-
sionalių kompozitorių sukurtose dainose jūra tampa 
vieta, kurioje susitinka, išsiskiria mylimieji, dainose 
gausu poetinių palyginimų – mylimieji lyginami su 
suartėjusiais ir išsiskiriančiais laivais, meilė lyginama 
su bure ir pan. Dainingos, švelnios melodijos dvelkia 
romantine dvasia.

Išvados

Lietuvių kompozitorių kūryboje dažnai mi-
nima jūra. Geriau pažinus autorių gyvenimo aplin-
kybes, galima daryti prielaidą, kad kartais būtent 
jos turi įtakos kūrinio temai. Bene ryškiausiai tai 
atsispindi Eduardo Balsio kūryboje. Ilgą gyvenimo 
tarpsnį praleidęs Klaipėdoje, vėliau Kretingoje, jis 
yra vienas produktyviausių jūros temomis rašiusių 
kompozitorių. Tai patvirtino ir jis pats, prisipažino 
kad jūra yra neišsenkantis kūrybos šaltinis. Gyve-
nimo aplinkybių galėjo būti paveikta ir Jeronimo 
Kačinsko opera ,,Juodas laivas“. Jaunystėje mokę-
sis, vėliau ir dirbęs Klaipėdoje, Antrojo pasaulinio 
karo metais jis emigravo į Vokietiją. Vėliau, kaip ir 
kiti karo pabėgėliai, J. Kačinskas laivu persikėlė į 
JAV. Nors opera paremta tikra jūreivio Simo Kudir-
kos gyvenimo istorija, tačiau ir pačiam kūrinio au-
toriui teko patirti kelionės į laisvą šalį nerimą ir vil-
tį. Kaip iliustruoja aptarti kūriniai, jūros vaizdiniai 
nėra iliustraciniai. Priklausomai nuo kūrėjo asmens, 
jo kūrybinių sumanymų, taip pat muzikos autoriaus 
gyvenimo aplinkybių, kūrybinės aplinkos jūros 
vaizdiniai skiriasi. Filosofinės gelmės, simbolinės 
raiškos prisotinti M. K. Čiurlionio kūrybos jūros 
vaizdai. Jūra, kaip amžinybė, taip pat žmogaus emo-
cinio gyvenimo raiška, yra vaizduojama kompozi-
toriaus E. Balsio balete ,,Eglė žalčių karalienė“ ir 
poemoje simfoniniam orkestrui „Jūros atspindžiai“. 
Dažnas atvejis, kai jūra tampa laisvės simboliu. Toks 
vaizdinys pasirinktas J. Kačinsko operoje ,,Juodas 
laivas“. Populiariojoje muzikoje jūra dažnai tampa 
romantinių jausmų užgimimo vieta, gausu romanti-
nių vaizdų. Rugilės Barzdžiukaitės, Linos Lapely-
tės, Vaivos Grainytės operoje-performanse ,,Saulė ir 
jūra“ suterštos jūros vaizdinys atspindi žmonių dva-
sinį nuskurdimą.

 Galima apibendrinti, kad jūra lietuvių muzi-
kos kūrėjų darbuose tampa įvairių žmogaus dvasinių 
patirčių paveikslu, simboliškai perteikiančiu žmo-
gaus ir visuomenės pasaulėžiūrą ir vertybes.

Eduardo Balsio dainos „Išplaukiant“ (žodžiai 
Vytauto Bložės) rankraštis. Iš Lietuvos teatro 
muzikos ir kino muziejaus rinkinių



74 75

Etninės  ir  šiuolaikinės  kultūros  ženklai akademinėje muzikoje / 
Sud. Virginija Apanavičienė. Vilnius, 2015.

Laiškai Sofijai. Mikalojus Konstantinas Čiurlionis. Sud.  Lands-
bergis Vytautas. Vilnius, 2011.

Landsbergis, Vytautas. Čiurlionio muzika: [monografija],Vilnius, 
1986.

Landsbergis, Vytautas. Pavasario sonata: [apie M. K. Čiurlionį ir 
jo kūrybą]. Vilnius, 1965.

Landsbergis, Vytautas. Vainikas Čiurlioniui: menininko gyveni-
mo ir kūrybos apybraižos. Vilnius, 1980.  

Libretas. Jeronimo Kačinsko opera „Juodas laivas“ (libreto auto-
rius Algirdas Landsbergis). Iš Lietuvos teatro muzikos ir kino 
muziejaus rinkinių.

Libretas. Opera-performansas Saulė ir jūra. Rugilė Barzdžiukai-
tė, Vaiva Grainytė.

Lina Lapelytė. Prieitis per internetą: https://drive.google.com/fi-
le/d/1nBZnPLiWhe6UyKjXFFvLZqSfu9-aR5kz/view

Literatūros ir šaltinių sąrašas

M. K. Čiurlionis. Apie muziką ir dailę: laiškai, užrašai ir straips-
niai. Sud. Valerija Čiurlionytė-Karužienė. Vilnius, 1960.

M.  K.  Čiurlionis.  Straipsniai. Parengė Vytautas Landsbergis. 
Vilnius, 2013 Narbutienė, Ona. Eduardas Balsys: kūrybos apy-
braiža. Vilnius, 1971.

Narbutienė, Ona. Eduardas  Balsys: [monografija, straipsniai, 
laiškai, atsiminimai]. Vilnius, 1999.

Petrauskaitė, Danutė. Jeronimas Kačinskas: Gyvenimas ir muzi-
kinė veikla. Vilnius, 1997.

„Saulė  ir  jūra“  Australijoje:  Lietuvos  menininkės  istorinę 
Sidnėjaus  rotušę  pavertė  dainuojančiu  paplūdimiu. Prieitis 
per internetą: https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/1861795/
saule-ir-jura-australijoje-lietuvos-menininkes-istorine-sidne-
jaus-rotuse-paverte-dainuojanciu-papludimiu 

Vyliūtė, Jūratė. Čikagos lietuvių opera. Vilnius, 1999.

A VARIETY OF SEA IMAGES IN THE WORKS  
OF LITHUANIAN COMPOSERS

Vilma Vilūnaitė
Lithuanian Theatre, Music and Cinema Museum

The sea is a fairly common object in the 
works of Lithuanian composers. Different paintings 
of the sea by Lithuanian composers are not illustra-
tive. Based on the examples of Lithuanian compos-
ers’ works, different images of the sea can be distin-
guished.

The sea, as the image of metaphysical expe-
rience, is found in M. K. Čiurlionis’ symphony poem 
“Jūra” and in a triptych for the piano “Marės”. Al-
though the composer visited the sea only a few times, 
the sea was deeply engraved in his memory. Accord-
ing to Prof. Landsbergis, his sea is like an embodi-
ment of human thinking, feelings, and moods. As the 
associations of psychological content, the sea is also 
expressed in the works of composer E. Balsys.

The sea becomes a symbol of freedom in the 
opera “Juodas laivas” by the expatriate composer J. 
Kačinskas (1975, libretto by A. Landsbergis). The 
plot of the opera reveals the story about S. Kudirka 
(1930 – 2023), a Lithuanian sailor-radioman, who ap-
plied for political asylum in opposition to the Soviet 
occupation regime in 1970 during a meeting of the 
heads of the U.S. and USSR fishing organizations, but 
the officers forcibly returned him to the USSR ship.

In J. Kačinskas’ opera, the depiction of events 
is abstract – the specific place and time of the action 
are not indicated here, and the characters are Wife, 
Mother, Sea, Sailor, etc. In the symbolic plot, the Sea 
becomes not only a prophet of death but also a herald 
of freedom.

The contaminated sea becomes a reflection 
of human spiritual poverty in the opera-performance 
“Saulė ir jūra” created by three Lithuanian artists, R. 
Barzdžiukaitė, L. Lapelytė, and V. Grainytė. In 2019, 
at the Venice Biennale, this work was awarded “The 
Golden Lion”.  

The performance takes place on an artificial 
beach poured on stage. The image and the literary text 
are well known to many: holidaymakers sunbathing 
on the beach, a wealthy mother, a workaholic, etc. 
In this philosophical work, the garbage-polluted sea 
represents the human spiritual state impoverished by 
consumer culture. This modern opera tells about gen-
eral human fatigue and consumerism.

The repertoire of popular music includes 
a whole bunch of songs where the sea becomes the 
birthplace of romantic feelings. In the classics of 
Lithuanian popular music: A. Raudonikis’ “Jūros 
paslaptys” (words by E. Selelionis), B. Gorbulskis’ 
“Saulėtos burės” (words by S. Žlibinas), E. Balsys’ 
“Išplaukiant” (words by V. Bložė), and in other songs, 
the sea becomes a place where lovers meet/separate, 
they are full of poetic similes – lovers are compared 
to ships coming together and separating, love – to a 
sail, etc.

Thus, in the works of Lithuanian musicians, 
the sea becomes a picture of various human spiritual 
experiences, symbolically conveying a person’s spir-
itual state and the worldview of society.



XXVI mokslinė konferencija
LIETUVA – JŪRINĖ VALSTYBĖ:  
KULTŪRINIS PAVELDAS LIETUVOS MUZIEJUOSE

Sudarytoja 
Sigita Bagužaitė-Talačkienė
Recenzentas
Rimvydas Laužikas
Redaktorė 
Silvija Papaurėlytė-Klovienė
Santraukas į anglų kalbą vertė 
Solveiga Sušinskienė

Tiražas 300 egz.
Išleido UAB Savas takas
Spausdino BĮ UAB „Baltijos kopija“



LIETUVOS MUZIEJŲ RINKINIAI

XXVI mokslinė konferencija
LIETUVA – JŪRINĖ VALSTYBĖ:  
KULTŪRINIS PAVELDAS LIETUVOS MUZIEJUOSE

LIETUVOS 
JŪRŲ 

MUZIEJUS

2023  Nr. 22


